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lacrimile preşedintelui nu‑i mai inundă obrajii. Sunt 
interioare, se aud doar cum bat malurile în tâmpla 
primului bărbat al ţării. regretul după guvernul 

Boc, s‑a manifestat în faţa naţiunii. Traian, rămas fără 
Decebalul din rachiţele, judeţul Cluj, a declarat ferm că 
obiectivul său este să limiteze la maxim perioada de criză 
politică, idee care ar fi trebuit să‑i vină de acum cinci 
ani, dacă nu dinaintea datei când a devenit preşedinte. 
nu ne‑a spus şi cum, aşa că ziua de ieri a fost lung 
prilej de bârfe şi de supoziţii. Un ziar francez, străinii 
ce‑şi mai dau seama ce se petrece cu noi, scria că 
s‑a declanşat în românia o criză politică, peste una 
economică şi alta morală. Uite aici, în zona moralei, 
se încurcă iţele la români. Una spun, alta fac, una 
promit, alta au în plan. aşa că limitarea crizei politi‑
ce, din partea preşedintelui, a născut doar aşteptări… 
limitate. După marea supărare ce l‑a cuprins la că‑
derea lui Boc, numirea lui Klaus Johannis drept prim 
ministru i‑a stat exact în gât. Prea îl vor toţi duşmanii săi. 
Plus că neamţul nostru, cu sprijinul lui politic majoritar 
cu tot, nu poate răzbuna umilinţele suferite de Boc şi 
Băsescu, aşa că a fost şi mai greu de înghiţit.  Propus pe 
post de sare  amară, primarul din Sibiu s‑a transformat 
în… sarea din ochi. Zvonurile circulau ieri dimineaţă li‑
bere, aberante, prin perimetrul puterii. Se spunea că, în 
disperare de cauză, Băsescu s‑ar fi gândit chiar să‑i pro‑

pună lui Dorin Chirtoacă, primarul Chişinăului, funcţia 
de prim‑ministru. are şi cetăţenie română şi ar fi putut 
juca un rol de iepuraş electoral, mutând, la votul pentru 
prezidenţiale, adepţii româniei mari din barca lui Vadim 
în vaporul marinarului. apoi a apărut ideea că şi monica 
macovei, fost ministru al Justiţiei, ar fi pe listă, după care 
s‑a avansat din zona PDl numele lui lucian Croitoru, 
consilier la Bnr. adică tehnocrat? o zbatere adâncă în 

zona puterii, acum interimare, şi valuri de lacrimi în barba 
prezidenţială. Către ora cinci, când s‑a intrat la Cotroceni 
cu neamţul pe braţe, tensiunea atinsese cote maxime. Şi 
teama de decizia preşedintelui la fel. iar acesta nu ne‑a 
înşelat aşteptările. a respins ideea unui guvern de tehno‑
craţi, a invitat partidele la reflecţie, decretând hotărât că 
doar un guvern politic îşi poate asuma actuala stare de 
lucruri. Discuţiile de la Cotroceni încă nu s‑au terminat, 

dar eu parcă aud hohotul de râsu‑plânsu al preşedintelui, 
care se joacă dezinvolt cu viitorul româniei. a ratat şansa 
de a câştiga puncte, măcar de respect dacă nu şi electo‑
rale, acceptând o propunere onorabilă, de pace politică 
şi socială, cel puţin temporară. a propus un guvern de 
uniune naţională, ca şi când ar fi dat un os de ros tutu‑
ror dulăilor rămaşi fără blid în faţă.  Da, nu au de ce să 
se ruşineze că sunt politicieni, să‑şi asume… beneficiile. 

mai rămânea să prezinte şi un grafic al ministerelor 
ce le revin partidelor de faţă, după câte mandate a 
câştigat fiecare formaţiune politică parlamentară. 
ţara se împarte între timp şi ea, se schimbă directori, 
se cântăresc bani şi se socotesc procente. S‑a rupt şi 
puntea subţire dintre preşedinţie şi partide, după ce 
fusese arsă cea dintre preşedinte şi parlament. Haosul 
e total. Criza, sau crizele, cum vă place să spuneţi, 
continuă aşadar să îmbolnăvească orizontul. izvorul 
lacrimilor n‑a secat. încă.
n.a. Primarul Sibiului, Klaus Johannis, primea în anul 

2007, la palatul Cotroceni, ordinul naţional „Steaua 
româniei” în grad de Cavaler. a fost decorat de preşedin‑
tele Traian Băsescu. „Dacă din alte puncte de vedere, nu 
putem spune că a fost cel mai bun an, din punct de vede‑
re al succesului Sibiului – Capitală Culturală Europeană, 
acesta este de necontestat”, afirma Băsescu în cadrul ce‑
remoniei.

Gambit turcesc

Intrigile de tip balcanic 
combinate cu manevrele 
politice orientale creează 
un context tensionat în care 
personajele încearcă din răs-
puteri să câştige jocul. Diplo-
maţi, militari şi spioni laolaltă 
fac în aşa fel încât realitatea 
să întreacă orice închipuire.
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Cupidon pentru fermieriLuana Ibacka,
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[ Cum să fii proprietar şi să-ţi pierzi
apartamentul fără să ştii
[ Vândut de patru ori 

[ Intabulare cu acte de divorţ
în locul celor de proprietate

[ Sentinţă judecătorească precum
în teatrul absurd 

Între Cadastru,
instanţă şi afaceri dubioase

Apartamentul 
furat  
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Iarna nu-i ca vara 

Mii de gălăţeni 
pierd ajutorul
de încălzire

Tinereţea nu are preţ

Alina are nevoie 
de noi ! 

La 28 de ani, o gălăţeancă 
se luptă cu o boală teribilă, pe 
care nu o va putea învinge fără 
ajutorul dumneavoastră, citi-
torii noştri. Orice sprijin este 
important, orice sumă dona-
tă poate face diferenţa dintre 
viaţă şi moarte.

Destine exemplare

Margareta Bălan, 
inginerul
de pământuri

Inginera Margareta Bălan 
este singurul expert şi veri-
ficator din Galaţi pentru te-
renuri de fundaţie. Tot ce s-a 
construit în ultimii 51 de ani la 
Galaţi a avut nevoie de ochiul 
şi mintea prahovencei aduse 
aici cu forţa.

În Micro 20 

Încă un loc
de joacă!

Pe strada Furnaliştilor din 
Micro 20, în apropierea blocu-
lui K, s-a inaugurat ieri un nou 
loc de joacă, realizat printr-un 
parteneriat public-privat între 
primărie şi consilierul Ion Du-
mitru, administratorul firmei 
de salubrizare RER.

La Galaţi

ÎnlocuIrIle 
dIrectorIlor 
contInuă 
[ A început schimbarea directorilor de instituţii publice 
susţinuţi de PSD şi procesul nu pare să fie împiedicat de 
nimic [ PDL îşi vede de treabă în teritoriu
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Preşedintele României nu s-a înţeles cu partidele parlamentare

65 CoNtrA 35
[ Procentul de 65 la sută al susţinătorilor lui Klaus Johannis nu l-a convins pe Traian Băsescu actualItate/2
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Un calendar
schimbatde la anul 
Ultimele
Serbări 
ale Galaţiului
pe stil vechi

Gălăţenii trăiesc
după modelul 
Cuvioasei Parascheva

Credinţă, 
milostenie, 
smerenie 

La Munteni

Primărie 
europeană 
transformată
în muzeu

Opt străzi refăcute

Asfaltări
de toamnă
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Ninsorile, ploile şi vântul pu-
ternic în rafale din ultimele 24 
de ore au afectat 20 de judeţe şi 
Capitala, zeci de localităţi având 
de suferit din cauza precipitaţi-
ilor, în timp ce mai multe dru-
muri au fost închise temporar. 
În Gorj s-au înregistrat -5 grade 
Celsius în staţiunea Rânca.

Potrivit Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă, au fost 
afectate de precipitaţii, în ultimele 
24 de ore, 39 de localităţi din în-
treaga ţară, în judeţele Cluj, Caraş-
Severin, Maramureş, Mehedinţi şi 
Constanţa resimţindu-se cel mai 
mult intemperiile. Au fost inun-
date patru gospodării şi anexe, un 
subsol şi o stradă. De asemenea, 
din cauza vântului puternic au fost 
avariate 16 faţade de bloc şi acope-
rişuri, nouă stâlpi de telefonie, iar 
11 autoturisme au fost distruse din 

cauza copacilor doborâţi de rafa-
le. În nouă judeţe din nord-vestul 
ţării s-au înregistrat probleme din 
cauza ninsorilor. Circulaţia rutieră 
a fost îngreunată, din cauza ninso-
rilor abundente, pe mai multe dru-
muri naţionale şi judeţene, stratul 
de zăpadă de pe carosabil depă-
şind zece centimetri. Patru drumuri 
au fost închise temporar din cauza 
ninsorii: în judeţul Maramureş, 
Drumul Naţional 18 în Pasul Gutâi, 
două drumuri judeţene din jude-
ţele Sălaj şi Bistriţa Năsăud, dar şi 
un drum comunal. Oraşul Anina, 
dar şi staţiunile Semenic, Crivaia, 
Trei Ape, Gărâna sau Brebu Nou au 
rămas fără curent electric, după ce 
copacii s-au rupt sub greutatea ză-
pezii. La Arad, Craiova şi Constanţa 
zeci de copaci au fost puşi la pă-
mânt de vântul puternic, iar în 
judeţul Dolj 12 localităţi au rămas 

fără curent electric. În Bucureşti, 
mai multe cabluri de electricitate 
s-au rupt, din cauza rafalelor de 
vânt. Ploile torenţiale şi vijeliile au 
rupt, marţi, mai mulţi brazi în zona 
montană dâmboviţeană Padina, 
iar pâraiele au ieşit din matcă, fără 
a produce pagube. În judeţul Cluj, 
mai multe localităţi au rămas fără 
energie electrică, câteva tronsoa-
ne ale DN1 au fost blocate, o sută 
de copii aşteptând circa patru ore 
în trafic din cauza acestor blocaje. 
Primele temperaturi negative din 
această toamnă s-au înregistrat 
în noaptea de marţi spre miercuri 
în judeţul Gorj, în acest judeţ fiind 
înregistrată una dintre cele mai 
scăzute temperaturi din România 
din această perioadă, de -5 grade 
Celsius.

Peste 12.000 de credincioşi 
au asistat ieri la Sfânta Liturghie 
de la Catedrala Mitropolitană 
din Iaşi, condusă de un sobor de 
preoţi în frunte cu Mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, ÎPS Teofan, 
cu prilejul sărbătoririi Sfintei 
Parascheva. Potrivit jandarmilor, 
până acum peste 120.000 de pe-
lerini s-au închinat la moaştele 
Sfintei Cuvioase Parascheva şi ale 
Sfântului Vasile cel Mare. Punctul 
maxim al fluxului de credincioşi 
s-a înregistrat în cursul nopţii de 
marţi spre miercuri, când rândul 
la Sfântă a ajuns la doi kilometri, 
acoperind şapte străzi din pe-
rimetrul Mitropoliei. Jandarmii 
susţin că peste 10.000 de per-
soane au stat, în acelaşi timp, 
la rând. Începând cu diminea-

ţa zilei de ieri, rândul a rămas 
constant, cu circa 6.000 - 7.000 
credincioşi, pe o distanţă de 1,2 
kilometri. Mitropolitul Moldovei 
şi Bucovinei s-a referit şi la poli-
ticieni în discursul său, subliniind 
că “cei care au puterea nu sunt 
stăpâni, ci trebuie să slujească”. 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, PF Daniel, a transmis 
pelerinilor ajunşi la Iaşi, prin in-
termediul unui mesaj citit de PS 
Ioachim Băcăuanul, că hramul 
şi pelerinajul de hram “pot fi un 
eveniment de întărire a credin-
ţei, împrospătare a evlaviei, îm-
plinire a rugăciunilor şi cunoaş-
tere a altor credincioşi”. La slujbă, 
care s-a desfăşurat pe parcursul 
a patru ore, au participat şi re-
prezentanţi ai autorităţilor publi-

ce locale, cât şi lideri de partide 
politice, precum Gigi Becali şi 
Corneliu Vadim Tudor. Slujba a 
fost perturbată timp de câteva 
minute de urletele unei femei 
aflată în mulţime, care a început 
să se zbată şi să se zvârcolească 
pe jos. Femeia, care se comporta 
ca o „posedată”, a creat panică 
printre pelerini, fiind nevoie de 
intervenţia mai multor bărbaţi 
care au luat-o în braţe şi au dus-o 
până la racla cu sfintele moaşte 
pentru ca aceasta să se liniş-
tească, după care i-au fost acor-
date îngrijiri medicale. Pelerinii 
vor avea ocazia să se închine la 
moaştele sfinte până în această 
seară, când se vor încheia cele 
şase zile de pelerinaj dedicate 
hramului Sfintei Parascheva.

Omul de afaceri Ion Ţiriac 
ocupă primul loc al topului 300 
Capital al celor mai bogaţi ro-
mâni, cu o avere de 1,8 - 2 mld. 
euro, fiind urmat de Dinu Patriciu, 
cu aproximativ 1,5 - 1,6 mld. euro, 
şi de familia Voiculescu, care deţi-
ne 1,5 - 1,6 mld. euro, cel mai mare 
perdant fiind Gigi Becali. În topul 
din 2008, primul loc a fost ocupat 
de Gigi Becali (2,5 miliarde euro), 
fiind urmat de Ion Ţiriac (2,2-2,4 
miliarde euro) şi de Dinu Patriciu 
(2-2,1 miliarde euro). În ediţia din 
acest an, averea lui Becali a scă-
zut cu 72%, până la 700 milioane 
euro. Averile cumulate ale celor 
300 cei mai bogaţi români au 
scăzut în Top 300 Capital 2009 cu 
aproximativ 3 miliarde de euro 
faţă de ediţia anterioară, până la 

36 miliarde de euro, adică echiva-
lentul a 27% din PIB-ul României. 
Doar 15 dintre veteranii Top 300 
au înregistrat scăderi ale averilor 
în decursul anului trecut, în timp 
ce 79 şi-au sporit averea, iar 159 
au rămas la acelaşi nivel din 2007. 
Totodată, Bucureştiul continuă 
să deţină supremaţia în ceea ce 
priveşte numărul de milionari în 
euro şi anume 119 persoane, cu 
o avere cumulată de 18,7 miliarde 
euro.

Potrivit Top 500 Forbes 
România, cei mai bogaţi români 
sunt oamenii de afaceri Dinu 
Patriciu, cu 2,2 miliarde euro, Ioan 
Niculae, cu 1,2 miliarde euro, şi 
Ion Ţiriac, cu o avere, în acest 
top, de aproximativ 900 milioa-
ne euro.

O tânără din localitatea Angers 
(Franţa) a fost diagnosticată ieri 
cu gripă porcină, aceasta alătu-
rându-se celor 13 studenţi, din 
cadrul Centrului de Schimburi 

Internaţionale “Gaudeamus” 
din Iaşi, internaţi deja la Spitalul 
de Boli Infecţioase “Sfânta 
Parascheva” din Iaşi. În total, la Iaşi 
au fost înregistrate până acum 

33 de cazuri de îmbolnăvire cu 
AH1N1. Reprezentaţii Ministerului 
Sănătăţii susţin că Iaşiul este sin-
gurul judeţ din ţară unde s-au în-
registrat focare de gripă porcină.

Tribunalul 
Prahova
Penescu, 
Făcăleaţă 
şi Constantin, 
în liberatate

Tribunalul Prahova a ho-
tărât ieri înlocuirea măsurii 
arestării preventive în cazul fi-
nanţatorului FC Argeş, Cornel 
Penescu, a directorului PIC, 
Liviu Făcăleaţă, şi a fostului 
preşedinte al CCA, Gheorghe 
Constantin, cu interdicţia de 
a părăsi ţara, această decizie 
putând fi atacată cu recurs.

Valea Largã - 
Comarnic
Trenuri blocate 
între staţii

Locomotiva trenului de 
călători 14032 care apar-
ţine operatorului privat 
Regiotrans a rupt ieri-dimi-
neaţă (ora 8.15) firul de con-
tact în staţia Valea Largă, cir-
culaţia trenurilor între staţiile 
Valea Largă şi Comarnic fiind 
întreruptă. Circulaţia ferovia-
ră a fost reluată începând cu 
ora 11.10. Şapte  trenuri au în-
registrat întârzieri de 70-150 
minute.

Arad
Scuze, 
am confundat 
adresa...

Un bărbat din Arad este 
cercetat penal deoarece a dis-
trus, în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, un imobil situat 
în municipiu, în care a crezut 
că locuieşte o persoană cu 
care se află în proces pentru 
o bucată de teren. Bărbatul a 
fost internat într-un spital de 
psihiatrie, unde este supus 
unui examen medical de spe-
cialitate. Incidentul s-a produs 
la o zi după ce fratele bărbatu-
lui s-a sinucis. Rudele celor doi 
fraţi au spus că bărbatul s-ar fi 
sinucis din cauza procesului 
pe care cei doi fraţi îl aveau 
pentru o bucată de teren, iar 
fratele său ar fi cedat nervos, 
fapt ce a dus la provocarea in-
cidentului nocturn.

De ieri, pe internet
Agenţia 
de Investigaţii 
Media

Presa online din România 
s-a îmbogăţit, de ieri, cu 
un nou nume - Agenţia de 
Investigaţii Media (A.I.M.), care, 
la adresa www.agentia.org, 
furnizează gratuit materiale 
jurnalistice de toate genurile, 
cu accent pe subiectele mai 
puţin cunoscute, aşa-numite 
“de culise”. Echipa A.I.M., con-
dusă de Bogdan Comaroni şi 
Răsvan Moldoveanu, este al-
cătuită din foşti jurnalişti ai zi-
arelor ZIUA, Evenimentul Zilei, 
Jurnalul Naţional, Adevărul, 
Cotidianul, România Liberă şi 
UNU, precum şi numeroşi free-
lanceri, toţi având o experienţă 
îndelungată în presa de inves-
tigaţie.

Propunerea 
majorităţii
Parlamentari fără 
pensii privilegiate

Parlamentarii PSD, PNL 
şi UDMR au iniţiat ieri în 
Parlament o propunere le-
gislativă de modificare a re-
gulamentului şi statutului 
parlamentarilor din România, 
pentru abrogarea articolelor 
49 până la 51 privind elimina-
rea pensiilor privilegiate ale 
parlamentarilor, a declarat li-
derul social democrat, Mircea 
Geoană.

Negocieri 
pe salariului 
minim
Sindicatele 
acuză 
patronatele

Reprezentanţii con-
federaţiilor sindicale 
s-au retras marţi de la 
negocierile purtate la 
Ministerul Muncii pe 
tema salariului minim 
pentru că patronatele 
şi-au trimis eşalonul 
secund la discuţii pen-
tru a trage de timp, a 
declarat preşedintele 
BNS, Dumitru Costin. 
“Nu avea sens să pro-
punem ceva atât timp 
cât patronatele trimit 
linia a treia, nişte oa-
meni necunoscuţi, să 
discute cu noi. Au fost 
nişte vicepreşedinţi de 
organizaţii patrona-
le care nu au reprezen-
tativitate la nivel naţio-
nal. Erau oameni care 
habar n-aveau despre 
discuţiile noastre ante-
rioare, fără propuneri 
concrete, ce au avut 
nesimţirea să ne cea-
ră propunerile pe care 
le avem pentru 2010. 
De aceea, Valentin 
Mocanu, secretar 
de stat în Ministerul 
Muncii, ne-a cerut 
să trimitem în scris 
până vineri propune-
rile noastre”, a afirmat 
Costin.

Pentru 
că a absentat 
la moţiune
Pesedist 
exclus 
din partid

Comitetul Executiv 
Municipal al PSD Baia 
Mare, întrunit de urgen-
ţă marţi seara, a decis în 
unanimitate excluderea 
din partid a deputatului 
Gheorghe Zoicaş, deoa-
rece a absentat la votul 
moţiunii de cenzură.

În persoana lui Marius Bulugea 
PAID şi-a ales directorul general

Consiliul de Administraţie al PAID l-a numit ieri pe Marius Bulugea, 
şef de direcţie în cadrul CSA, în funcţia de director general al Pool-
ului de Asigurare Împotriva Dezastrelor (PAID). În perioada imediat 
următoare se va face o selecţie a personalului care se va ocupa de 
activitatea de asigurare-reasigurare, conform procedurilor legale.

În dosarul “Cocaina pentru VIP-uri”
O decizie a instanţei, peste două săptămâni

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a rămas ieri în pronunţare, în dosa-
rul în care fiul lui Ion Ţiriac, Ion Alexandru Ţiriac, a fost achitat pentru 
acuzaţia de trafic de droguri, instanţa urmând să ia o decizie pe 28 oc-
tombrie. Procesul “Cocaina pentru VIP-uri” a reînceput pe 2 septem-
brie, după ce procurorii au făcut recurs împotriva deciziei de achitare 
pronunţată de Curtea de Apel.

După căderea guvernului Boc, 
preşedinţii formaţiunilor politice, 
PSD+PC, PNL, UDMR, împreună 
cu liderul grupului minorităţilor 
naţionale, l-au nominalizat pentru 
funcţia de premier, la propunerea 
liberalilor, pe Klaus Johannis. În 
ceea ce priveşte această propu-
nere, transmisă ieri şefului statului 
printr-o scrisoare oficială, Traian 
Băsescu a declarat că “a luat notă 
de ea”. Şi asta după ce, în cursul zi-
lei, a circulat o informaţie precum 
că şeful statului va anunţa parti-
dele că propunerea sa de premier 
este Lucian Croitoru. Iniţiatorii au 
susţinut că au o “majoritate abso-
lută” şi “transparentă” de 65% în 
Parlament. Klaus Johannis, prima-
rul Sibiului, a declarat că a acceptat 
propunerea de a deveni candidat 
pentru postul de premier.

Negocieri la Cotroceni

Ieri după-amiază a avut loc la 
Palatul Cotroceni o întâlnire în-
tre preşedintele Traian Băsescu 
şi liderii partidelor parlamentare. 
Mesajul şefului statului a fost că 
nu agreează ideea unui guvern 
de tehnocraţi, condus de un prim-
ministru independent. Băsescu 

a sugerat ca restul Executivului 
să fie politic, de uniune naţiona-
lă. Preşedintele a mai adăugat 
că nu crede în valabilitatea ideii 
unui mandat limitat în timp, ce-
rându-i majorităţii parlamentare 
să-şi asume guvernarea. Băsescu 
a declarat că nu a respins posibi-
litatea ca primarul de Sibiu, Klaus 
Johannis, profesor de meserie, să 
devină prim-ministru, deşi pre-
ferinţa sa este alta, un specialist 
în economie şi cu capacitatea 
de a coordona toate ministerele 
implicate în relaţia cu UE şi FMI. 
Preşedintele a declarat că PD-L 
a renunţat la propunerea ca Boc 
să fie premier şi a adăugat că a 
transmis partidelor să continue 
consultările până astăzi.

Johannis, şi după alegeri

Liderii PSD+PC, PNL, UDMR 
şi ai minorităţilor naţionale au 
convenit în cadrul negocierilor 
să-l susţină de principiu pe Klaus 
Johannis în funcţia de premier 
şi după alegerile prezidenţiale, 
dar cu modificarea componenţei 
Guvernului în funcţie de câştigă-
torul acestora, au declarat surse 
participante. De asemenea, liderii 

Klaus 
Johannis 

a acceptat 
nominalizarea 

pentru 
funcţia de 

prim-ministru 
al României

Preşedintele României nu s-a înţeles cu partidele parlamentare

65 contra 35
] Procentul de 65 la sută al susţinătorilor lui Klaus Johannis 

pentru ocuparea funcţiei de prim-ministru nu l-a convins pe Traian 
Băsescu ] Preşedintele nu vrea guvern de tehnocraţi şi atrage 
atenţia că noua majoritate e ”doar pe hârtie” ] Şeful statului 
preferă un economist, nu un profesor ] Klaus Johannis este în 

atenţia procurorilor pentru neglijenţă în serviciu

celor cinci grupuri parlamentare 
şi-au luat angajamentul ca niciuna 
dintre formaţiuni să nu renunţe la 
susţinerea lui Klaus Johannis pen-
tru postul de premier. În deciziile 
pe care acesta le va lua pentru sta-
bilirea componenţei eventualului 
Guvern, Johannis se va consulta 
cu liderii PSD+PC, PNL, UDMR şi 
ai minorităţilor naţionale, care se 
vor reuni într-un aşa numit consi-
liu. În situaţia în care şeful statului 
refuză desemnarea lui Johannis, 
preşedintele Senatului, Mircea 
Geoană, va sesiza CCR denunţând 
un conflict de constituţionalita-
te între Parlament şi Preşedinţie, 

aducând ca susţinere scrisoarea 
oficială adresată şefului statului 
de cei cinci lideri politici. 

Nominalizatul, 
în atenţia procurorilor

Klaus Johannis este cercetat, 
din 1 octombrie, de către procuro-
rii Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Alba Iulia, de neglijenţă în 
serviciu, în acelaşi dosar fiind vi-
zate şi alte persoane din primăria 
Sibiu, au declarat surse judiciare. 
Procurorii îl au în atenţie pe Klaus 
Johannis pentru retrocedarea ile-
gală a unor terenuri în baza Legii 

10/2001 către o persoană de naţi-
onalitate germană. În acelaşi dosar 
mai sunt cercetaţi un notar public, 
un consilier juridic din Primăria 
Sibiu şi secretarul Primăriei Sibiu. 
Cercetările se află în faza actelor 
premergătoare, Johannis având 
calitatea de înfăptuitor, spun 
aceleaşi surse. Dosarul a fost de-
clinat de la Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA), care a dispus 
neînceperea urmăririi penale 
pentru abuz în serviciu contra in-
tereselor publice, dar a disjuns o 
parte din dosar, pe care a trimis-o 
la Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Alba Iulia în septembrie.

Ministerul Sănătăţii

Încă un caz de gripă porcină 
la Iaşi 

Pelerinaj la Iaşi, de hramul Sfintei Parascheva

Mii de credincioşi, la slujbă

20 de judeţe şi Capitala, afectate de intemperii

Ninsori, ploi şi vânt puternic
Top 300 Capital

Ţiriac şi Patriciu, cei 
mai bogaţi români

[ Becali, marele perdant
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Pentru aceia dintre dumnea-
voastră care cred că, pe timp de 
criză, vor primi mai mult spri-
jin financiar din partea statului 
pentru plata întreţinerii avem o 
veste proastă: nu numai că nu vi 
se va da nimic în plus, dar vi se 
vor şi restrânge nişte drepturi. 
Mai exact, limita de venit până 
la care puteţi primi ajutor pentru 
plata încălzirii pe timp de iar-
nă a scăzut cu nu mai puţin de 
190 de lei, de la 615 la 425 de lei. 
Modificările sunt prevăzute în 
textul OUG 106/2009, care mo-
difică prevederile OUG 5/2003, 
una dintre ultimele măsuri luate 
de  Guvernul Boc2.  

Detalii suplimentare ne-a ofe-
rit directorul general al Apaterm 
SA, George Cubasa.  

„Ordonanţa asta 106/2009 e 
o mare ticăloşie. Deja s-au tipărit 
circa 35.000-36.000 de formulare 
la nivel naţional, standardizate, 
pe care veniturile persoanei care 
poate beneficia de scutire merg 

până la 615 lei. Poate că unii au 
şi completat deja formularul. Şi 
apoi vine ordonanţa asta. Se va 
crea mare confuzie în rândul po-
pulaţiei. Au dispărut trei trepte 
de venit, situate între 615 lei şi 
425 de lei. Nu pot spune cu pre-
cizie câte familii din Galaţi vor fi 
afectate de schimbarea legisla-
tivă, dar probabil peste 5.000, 
până spre 7.000”, a precizat di-
rectorul general al Aparterm. 

Care sunt compensările 
la plată? 

Potrivit unui comunicat emis 
de Agenţia Judeţeană pentru 
Prestaţii Sociale Galaţi, la plata 
încălzirii locuinţei cu energie ter-
mică, compensările variază între 
90 la sută din valoarea facturii 
(atunci când venitul pe membru 
de familie, sau după caz, persoa-
nă singură nu depăşeşte suma de 
155 lei) şi 40 la sută (pentru cazu-
rile în care veniturile membrului 

de familie sau persoanei singure 
este între 355,1 şi 425 de lei). 

Pentru persoanele care îşi în-
călzesc locuinţa cu gaze naturale, 
sistemul de compensare e altul 
şi constă în plata unor sume de 
bani, cu titlu de ajutor de încălzire, 
către populaţie. Şi aici cuantumul 
variază între 262 de lei pentru un 
venit sub 155 lei pe membru de 
familie sau persoană singură şi 62 
de lei  pentru venituri situate între 
355,1 şi 425 de lei pe membru de 
familie şi persoană singură. 

Persoanele care îşi încălzesc 
locuinţa cu lemne, cărbuni şi 

combustibili fosili şi care se înca-
drează în limita de venit 155 – 425 
lei, vor primi, diferenţiat, sume de 
bani pentru a-şi putea achita dări-
le. Astfel, dacă venitul pe membru 
de familie nu depăşeşte 155 lei lu-
nar, suma acordată este de 54 de 
lei. La limita superioară, o familie 
care înregistrează un venit situat 
între 355,1 şi 425 lei pe membru 
va primi doar 30 de lei.     

Concluzii   

Miile de gălăţeni care se stră-
duiesc zi de zi să facă faţă chel-

tuielilor tot mai împovărătoare 
puteau să trăiască mult mai 
bine dacă OUG 106/2009 n-ar 
fi existat. Din păcate, oricât de 
puţin am câştiga noi şi oricât 
de mult ar creşte dările, statul 
ne aminteşte în permanenţă că 
trebuie să mai strângem un pic 
cureaua, altfel ne va fi tare rău, 
în viitor. Întrebarea este: dacă 
gălăţenii depindeau de ajuto-
rul de la stat ca să-şi plătească 
încălzirea, cum va fi mai bine 
acum când, nemaiavând acces 
la el, mulţi se vor adânci în da-
torii? 

„Este încă o dovadă că şi în con-
diţii de criză ne putem baza pe fir-
mele din Galaţi, care au înţeles că 
împreună putem face lucruri bune 
pentru oraş”, a declarat ieri, la des-
chiderea a încă unui loc de joacă, 
viceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 
Vremea rece şi orele de şcoală 
au făcut însă ca niciun copil să nu  

participe „oficial”  ieri-dimineaţă, 
aşa cum ne-am obişnuim până 
acum,  la inaugurarea, fără tam-
tam, a unui loc de joacă, pe strada 
Furnaliştilor din Micro 20, în apropi-
erea blocului K. Cam pustiu:  vice-
primarul PSD, consilierul local PD-L 
care a plătit practic angaralele, câţi-
va muncitori, presă… Cheltuiala 

a stat pe umerii unui singur om, 
consilierul Dumitru Ion, adminis-
tratorul firmei de salubrizare RER. 
Copiii au, pe 847 mp: un gărduţ în-
conjurător, tobogan (roşu cu oranj), 
trei bănci pentru bunici, două lea-
găne suspendate, un balansoar, o 
motocicletă albastră din plastic pe 
arc... Nu foarte  multe, dar pentru 
un singur sponsor este deja foarte 
mult: o investiţie de vreo 20.000 de 
lei!  Lucrarea s-a terminat rapid – în 
trei săptămâni.

„Şpagă comunitară”, mecenat, 
sau boierie - bine că e!

Primăria a pus la dispoziţie locul, 
consilierul, banii. L-am întrebat pe 
viceprimar cum se ajunge la aşa 
parteneriate generoase, iar dum-
nealui a  insistat pe patriotismul 
local al patronilor şi pe bunăvoin-
ţa firmelor de a aduce un „ajutor 
umanitar”. Mecanismul are la bază 
însă sistemul de normalitate care 
ar trebui să existe pentru oricine se 
adresează Primăriei:  „Practic, sunt 
momente când, pentru anumite 
firme care fac investiţii mai mari în 
Galaţi, noi încercăm să le ajutăm 

să obţină actele cât mai repede şi 
să nu întâmpine greutăţi. Iar după 
ce obţin aceste autorizaţii de con-
strucţie există un dialog cu acea 
firmă, dacă este dispusă să inves-
tească într-un loc de joacă pentru 
copii”.  În glumă, viceprimarul a 
admis că s-ar putea potrivi şi ter-
menul de… „şpaga comunitară”. 
Şi se pare  că, în trecut, cel puţin, 
firmele, chiar dacă economiseau la 
capitolul locuri de joacă, trebuiau 
să plătească şpăgi reale foarte mari 
până „se mişca” ceva. Aşa, acum 
măcar patronii văd că lasă ceva în 
urma lor…

Mai trebuie 
60 de locuri de joacă

Dumitru Ion  a mulţumit ieri 
Primăriei pentru terenul pus la 
dispoziţie, aşa cum a dorit, chiar în 
colegiul dumnealui. „Sper ca aceas-
tă iniţiativă să fie urmată de restul 
consilierilor din municipiul Galaţi” – 
a aruncat dumnealui mănuşa.

„Aceasta face parte din iniţia-
tiva Primăriei, în 2009, de a atrage 
firme private pentru a realiza astfel 
de locuri de joacă. Este al cincilea 

parc realizat în 2009 în aceste con-
diţii. O să mai urmeze şi altele”, ne-a 
asigurat viceprimarul  Ciumacenco. 
Care a precizat că iniţiativa este a 
Consiliului Local împreună cu fir-
ma CRIOMEC S.A. – reprezentant al 
Linde Gaz la Galaţi şi a consilierului 
local Dumitru Ion. Până la sfârşitul 
anului vom mai avea cel puţin încă 
un astfel de loc de joacă, a mai 
spus viceprimarul, care a adăugat 
că pentru anul viitor se va face un 
studiu de fezabilitate pentru a se şti 
exact unde în oraş mai este nevoie 
de astfel de spaţii. „Vorbim de vreo 
60 de locuri de joacă care ar trebui 
realizate în următorii ani.” 

Cei doi au dat declaraţii de presă 
separat, fiind din partide conton-
dente, deşi sunt, din câte s-a văzut, 
în relaţii prieteneşti. 

Două femei de serviciu care pri-
veau micuţa ceremonie s-au plâns 
ieri de gunoaiele pe care nişte ne-
simţiţi le aruncă exact în părculeţ, 
ca să nu se deranjeze la containerul 
aflat la 50 de metri mai încolo: „E 
ceva de groază! Poate că, dacă tot 
aţi făcut parcul, locatarii n-or mai 
arunca aici pungile!” 

Text şi foto: Victor Cilincă 
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Când voi fi puţin mai mare
mă fac Prâslea cel voinic
şi-am să dau la toată lumea
lumânare şi covrig!

Am să dau la fiecare
mere câte n-a văzut,
să nu uite niciodată
cât de bun e Zmeul crud!

Când voi fi puţin mai mare
mă fac nenea Făt-frumos
pe un cal care bea apă
din fântâni cu gura-n jos!

Am să spun la toată lumea
bună ziua, te salut
cu Ileana Cosânzeana
pe un câmp cu flori de mult!

Unde sunt basmele de altădată?!
(pentru 
David Ionuţ 
Vâlcu, 
un prichindel 
care vrea 
să fie poet)

Flash Poliţia 
Transporturi
În Port

Cum se feliază 
şina de tren

În zona portuară Galaţi, 
poliţiştii de la Transporturi 
împreună cu cei de la 
Poliţia Comunitară Galaţi 
i-au prins pe gălăţenii 
Vasile C., de 19 ani, cu an-
tecedente, fără ocupaţie, 
Marcel C., de 27 ani, fără 
antecedente, angajat al 
unei firme gălăţene de 
achiziţii materiale feroa-
se, şi pe Cristian T., de 17 
ani, în timp ce indivizii în-
cercau să fure 40 de me-
tri de şină de cale ferată, 
secţionată în opt bucăţi 
de diferite lungimi. Şina 
- în prezent dezafectată - 
provenea de la calea fera-
tă care făcea legătura cu 
Portul Docuri. Bucăţile de 
şină în valoare de 2.000 
lei au fost predate repre-
zentanţilor CFR Galaţi, iar 
autorilor li s-a făcut dosar 
penal şi sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt cali-
ficat.

În Triajul Brateş
De pază 
la obiectul 
jafului

În Triajul CFR Brateş, 
Poliţia Transporturi şi 
Serviciul Investigare 
Fraude l-au identificat pe 
gălăţeanul Mihai M., de 
47 ani, fără antecedente, 
angajat la o firmă cu profil 
feroviar din triaj. Bărbatul 
transporta cu o maşină 
mai multe componente 
de la vagoanele de mar-
fă, în valoare de 300 lei. 
Cercetările au arătat că 
autorul, în timp ce făcea 
de pază, a furat compo-
nentele de la vagoane-
lor din zonă, urmând să 
le vândă la un centru de 
achiziţii din Galaţi. Omului 
i s-a făcut dosar penal şi 
este cercetat pentru furt 
calificat.

În halta 
Frunzeasca
„- Ce-i acolo?”, 
„- Iaca, niscaiva 
cale ferată...”

La halta Căi Ferate 
Frunzeasca, judeţul Galaţi, 
au fost prinşi muntenii 
Toderiţă M., de 33 ani şi  
Todorel C., de 27 ani, fără 
ocupaţie, fără anteceden-
te, care transportau cu o 
căruţă un cupon de şină în 
valoare de 200 lei, sustras 
dintr-un depozit din apro-
pierea căii ferate. Şina a 
fost predată reprezentan-
ţilor CFR Galaţi, iar autori-
lor li s-a făcut dosar penal 
şi sunt cercetaţi în liberta-
te pentru furt calificat.

E cu schepsis
La confluenţă, 
să ameţească 
peştii

Pe fluviul Dunărea 
au fost prinşi gălăţeanii 
Iulian T., de 29 ani, fără 
ocupaţie, cu anteceden-
te, şi Aurelian B., de 27 
ani, fără ocupaţie, cu an-
tecedente şi Petrişor M., 
de 22 ani, din comuna 
Băneasa, fără ocupaţie, 
fără antecedente. Cei trei 
pescuiau comercial la 
confluenţa râului Siret cu 
fluviul Dunărea, fără a fi 
autorizaţi şi fără licenţă la 
ambarcaţiunea folosită, 
cu o plasă tip setcă în lun-
gime totală de 90 metri. 
Li s-a făcut dosar penal, 
fiindu-le confiscată plasa 
de pescuit în valoare de 
550 lei.

Elena Parapiru

La Folteşti
De la han 
la... dosar penal

Duminică dimineaţă, 
poliţiştii din Folteşti au 
fost sesizaţi de proprieta-
rul unui magazin alimen-
tar de pe raza comunei 
despre faptul că, în timpul 
nopţii persoane necunos-
cute i-au sustras din ma-
gazin produse alimentare 
şi nealimentare, în valoare 
de 100 lei. În urma verifi-
cărilor efectuate, au fost 
identificaţi şi suspecţii, 
care au vârste cuprinse în-
tre 12 şi 16 ani.  P. Marian 
de 16 ani, C. Daniel de 15 
ani şi B. Daniel Mihai, de 12 
ani, cei trei suspecţi, sunt 
din Folteşti. 

Prin extinderea cerce-
tărilor poliţiştii au mai sta-
bilit că, în aceeaşi noapte, 
cei trei au intrat şi într-un 
han de pe raza comunei, 
de unde au sustras mai 
mulţi elemenţi din cupru 
de la o instalaţie frigorifi-
că, în valoare de aproxi-
mativ 1000 lei. 

Cei trei sunt cercetaţi 
sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de furt calificat.

T. Miron

Intersecţie centrală
Pe banda întâi nu e voie să stai

Gălăţeanul Mihail B., de 54 ani, a staţionat voluntar cu Solenza GL 
12 FAE, pe banda întâi de circulaţie a străzii General Iacob Lahovary, 
colţ cu strada Domnească, în dreptul trecerii de pietoni. Omul a fost 
sancţionat de către agentul comunitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

În Piaţa Mare
Infractorul cu praf de curăţat

Basarabeanul Andrei I., de 25 ani, a fost prins de către agentul co-
munitar în timp ce vindea plicuri cu praf de curăţat covoarele, în Piaţa 
Mare, fără a îndeplini condiţiile legale. Tânărul şi "periculosul" infrac-
tor a fost sancţionat cu avertisment. 

Elena Parapiru

Un calendar 
schimbat
de la anul 

Ultimele 
Serbări 
ale Galaţiului 
pe stil vechi 

Şi în acest an Serbările 
Galaţiului se vor desfăşu-
ra după tipicul obişnuit. 
Deşi, anul trecut, primarul 
Dumitru Nicolae spunea 
că serbările oraşului ar tre-
bui mutate în vară sau pri-
măvară, acum edilul spu-
ne că va menţine tradiţia 
şi în acest an. Serbările 
Galaţiului, cele laice, desi-
gur, ar putea avea loc de 
Florii, odată cu Festivalul 
Scrumbiei sau de Sfânta 
Marie Mare, odată cu Ziua 
Marinei – acestea erau, 
la sfârşitul anului trecut, 
declaraţiile primarului. 
Motivul pentru care edilul 
voia să modifice perioada 
de serbare era acela că în 
noiembrie este frig, iar gă-
lăţenii nu prea au chef de 
distracţie. Plus că, dacă nu 
plouă sau ninge, este cea-
ţă, iar focurile de artificii 
sunt compromise… 

„Probabil le vom delimi-
ta de anul viitor, însă anul 
acesta se va ţine la fel ca şi 
până acum”, a spus, marţi, 
primarul, despre Serbările 
Galaţiului, promiţând că 
şi în acest noiembrie vom 
avea concerte, muzică, 
carnaval etc. Plus… cam-
panie electorală, având 
în vedere că primul tur 
de scrutin este pe 22 no-
iembrie, iar al doilea, pe 6 
decembrie. „Asta e, şi anul 
trecut am avut campanie”, 
a spus primarul. 

Maria Măndiţă 

Iarna nu-i ca vara 

Câteva mii de gălăţeni 
pierd ajutorul de încălzire

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

[ Dacă aveţi un venit lunar pe membru de familie care depăşeşte 425 de lei, 
luaţi-vă gândul de la ajutor la plata încălzirii! 
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Căldură, via Primărie 
La şedinţa Consiliului Local Galaţi, de săptămâna viitoare, aleşii 

locali vor adopta o hotărâre privind rectificarea bugetară. Potrivit 
declaraţiilor primarului Dumitru Nicolae, rectificarea bugetară va fi 
una pozitivă; Galaţiului i s-au alocat 800.000 de lei în plus „pentru 
combustibil”.  Cât priveşte data la care caloriferele gălăţenilor se vor 
încălzi, primarul Dumitru Nicolae nu a precizat niciun termen clar, 
însă mai mult ca sigur că se va respecta tradiţionalul 1 noiembrie, 
asta dacă temperaturile nu vor scădea sub zece grade Celsius, în ur-
mătoarele zile. 

M.D.M. 

În Micro 20 Încă un loc de joacă

Consilierul Ion şi viceprimarul Ciumacenco arată că, 
la vreme de joacă, politica rămâne în cui

[ Secretul: parteneriatul privat (cu banii) - public (Primăria, cu spaţiul, plus… moartea birocraţiei) 
[ Prin… „şpaga comunitară”

Caloriferele vor fi mai reci în iarna aceasta
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Locuitorii din Rediu care umblă 
noaptea după cârlanii altora riscă 
să întâmpine zorile stâlciţi în bă-
taie. Li s-a întâmplat zilele trecute 
unor bărbaţi care săriseră în curtea 
lui Ilie Streşină, un gospodar de 56 
de ani de prin partea locului. 

„Eu mă culcasem, povesteşte 
omul. Şi am auzit zgomote, am 
ieşit în curte şi când am văzut că 
e cineva acolo, am pus şi eu mâna 
pe un băţ. Când văd doi oameni 
care stăteau acolo cum stă cloş-
ca pe ouă, în curte. N-au fugit 
când m-au văzut că vin la ei, aşa 
că am dat şi eu cu băţul. Unul s-a 
ridicat şi înainte să fugă m-a tăiat 

cu un cuţit la mână”, povesteşte 
bărbatul căruia i-a fost secţionat 
un tendon, drept pentru care 
se află cum internat în secţia de 
Ortopedie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Omul mai spune 
că era singur acasă pentru că soţia 
lui se dusese la Iaşi, în pelerinaj la 
Sfânta Parascheva. 

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi: „Oamenii legii 
i-au audiat pe cei doi bărbaţi, 
care însă nu au recunoscut că au 
pătruns în curtea victimei. Ambii 
sunt recidivişti. În acest moment 
ne aflăm în aşteptarea certifica-

Primele instituţii din Galaţi la 
care directorii propuşi de PSD 
au fost înlocuiţi cu membri sau 
simpatizanţi PD-L sunt cele din 
domeniul navigaţiei, al relaţii-
lor de muncă şi din agricultu-
ră, transmite corespondentul 
NewsIn. Directorul coordona-
tor al Casei Judeţene de Pensii 
de la Galaţi, social-democratul 
Neculai Zburlea, a fost eliberat 
din funcţie miercuri. Postul său 
i-a fost atribuit democrat-libe-
ralei Ana-Denis Aramă, până 
acum director coordonator ad-
junct la Direcţia economică şi 
evidenţă contribuabili. Neculai 
Zburlea îi devine adjunct, ur-
mând să coordoneze Direcţia 
stabiliri şi plăţi beneficii. 
Un alt membru PSD care a fost 
demis din funcţia de director 
coordonator este Mirela Onişor 
de la Direcţia Judeţeană de 
Muncă şi Protecţie Socială. Cel 
mai probabil, ea va fi înlocuită 
de fostul director al instituţiei, 
Olimpia Niculina Ralea de la 
PD-L, care a asigurat între timp 
conducerea Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale.

A fost demis şi directorul ge-
neral al Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos, social-democra-
tul Dorin Otrocol. Conducerea 
interimară a AFDJ a fost prelu-
ată de democrat-liberalul Florin 
Uzumtoma. Acesta din urmă a 
condus Administraţia şi în tre-
cut, şi tot în regim de interimat. 
Au primit decizii de eliberare 
din funcţie şi directorii propuşi 
de PSD la la Direcţia pentru 

Pentru furt 
de fier vechi
Cercetare 
în stare 
de libertate

Cele trei ceasuri rele de 
marţi, 13 octombrie, au fost 
nefaste pentru B. Daniel de 
30 ani, B. Valentin de 23 ani, 
T. Liviu Adrian de 20 ani şi 
C. Lilian de 15 ani, toţi din 
Galaţi. Cei patru i-au făcut o 
vizită lui Ion J., de 35 de ani, 
tot din Galaţi, şi au sustras din 
grădina acestuia 350 kg de 
fier vechi. O patrulă a Poliţiei 
Comunitare i-a depistat pe 
cei patru pe strada Oltului şi 
i-a dus la Secţia 3 de Poliţie. 
La secţie s-a stabilit că gălă-
ţenii  sunt suspecţi de comi-
terea a încă trei furturi, fapt 
pentru care s-a propus ares-
tarea preventivă a acestora. 
Procurorii gălăţeni însă nu au 
acceptat propunerea poliţiei 
şi au dispus cercetarea celor 
patru în stare de libertate.

T. Miron

Studiu
”Prima Casă” 
a scăzut preţul 
locuinţelor noi 
cu până la 20%

În ultimele şase luni ale anu-
lui, şi mai ales pe fondul lansării 
programului “Prima Casă”, 
peste 65% dintre dezvoltatori 
şi agenţii au redus preţurile 
de achiziţie ale imobilelor cu 
procente cuprinse între 5-20%. 
Este concluzia unui studiu, 
“Piaţa imobiliară - semnale de 
la jucători”, realizat de portalul 
imobiliar   www.TopEstate.ro, în 
perioada 1-30 septembrie, pe 
un eşantion de 130 de agen-
ţii imobiliare şi dezvoltatori 
din oraşele reprezentative ale 
ţării. Tendinţa de scădere a 
preţurilor s-a resimţit în această 
perioadă şi pe segmentul 
imobilelor aflate în stadiul de 
proiect. Astfel, 61,4% dintre 
vânzători au scăzut preţurile 
cu procente cuprinse între 5 
şi 20% sau chiar mai mult. Pe 
de altă parte însă, un procent 
destul de important, 33,33%, 
nu au modificat preţurile de 
vânzare. În plus, peste 12% 
dintre vânzători şi-au permis 
să majoreze preţul locuinţelor 
cu până la 20%. 

Lansarea programului 
“Prima Casă” a determinat o 
serie de schimbări la nivelul 
ofertei. Astfel, 33.07% dintre 
vânzători au gândit pache-
te promoţionale speciale, 
în timp ce 21.26% au redus 
preţurile astfel încât clienţii 
să poată beneficia de progra-
mul “Prima Casă”. Există însă 
şi dezvoltatori - 37% - pentru 
care programul “Prima Casă” 
nu a adus nicio schimbare în 
ofertele iniţiale, fie din motive 
administrative, fie pentru că 
pur şi simplu publicul lor ţinta 
nu se regăseşte printre cei 
care accesează un credit prin 
“Prima Casă”. 

Rezultatele studiului indică 
o stare de pesimism printre 
dezvoltatori şi vânzători, în 
condiţiile în care 63.41% dintre 
cei chestionaţi nu au încrede-
re că aplicarea programului 
„Prima Casă” va duce la re-
zultate pozitive. Doar 36.59% 
dintre cei intervievaţi sunt încă 
optimişti cu privire la buna 
funcţionare a proiectului.  

Dacă „Prima Casă” a deter-
minat schimbări semnificative 
în rândul ofertanţilor, nu acelaşi 
lucru se poate spune la nivelul 
cererii. În proporţie de 64,71% 
solicitanţii preferă în continua-
re locuinţele de două camere, 
ale căror preţuri nu depăşesc 
plafonul garantat de stat - 
60.000 de euro. Pe locul doi 
în preferinţele cumpărătorilor 
sunt garsonierele - 19.12%, 
urmate de apartamentele 
cu trei camere - 9.56%. Doar 
0,74% dintre clienţi optează 
pentru un apartament cu pa-
tru camere. Este de remarcat 
că un procent de 5.88% dintre 
clienţii tranzacţiilor imobiliare 
din primele şase luni ale anu-
lui s-au orientat către achiziţia 
de vile. 

Ziua şi mutarea 
 
Directorul Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii Sociale Galaţi, 

Olimpia Ralea, a primit,  în cursul zilei de marţi, un comuni-
cat prin care era informată că s-a procedat la demiterea sa. În 
aceeaşi zi, însă, Olimpia Ralea a fost numită director interimar 
la cârma aceleiaşi agenţii. „Interimatul acesta va dura până la 
organizarea concursului”, a precizat ieri pentru “Viaţa liberă”, 
Olimpia Ralea, contactată telefonic. 

Şi la Casa de Pensii şi alte Drepturi de Asigurări Sociale s-au 
produs schimbări. Neculai Zburlea ne-a declarat:  „În acest 
moment director-coordonator interimar este dna Ana-Denisa 
Aramă, iar eu sunt director-coordonator adjunct interimar. 
Director economic este dna Mirela Mihăilă”.

Gabriel Kolbay 

Un conflict mai vechi  dintre doi 
megieşi a mocnit până ce a izbuc-
nit cu violenţă. Rezultatul? Unul 
dintre protagonişti, Scorţescu 
Dănuţ, în vârstă de 40 de ani, din 
Negrileşti, judeţul Galaţi, a fost 
trimis zilele acestea în judecată 
sub acuzaţia de tentativă la omor 
calificat.

Din cuprinsul rechizitoriului 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi reiese că faptele ce-l incri-
minează s-au petrecut în ziua de 
25 martie a.c. Atunci, în jurul orei 
16,00, S.D. se afla în dreptul porţii 
locuinţei sale şi discuta cu un alt 
consătean. La un moment dat, 
din curtea vecină a ieşit, cu un cu-
ţit în mână, Medeleanu Ion, care 
se îndrepta aţă către cei doi aflaţi 
în poarta curţii lui S.D. Acesta din 

urmă, aşa cum reiese din docu-
mentul amintit al Parchetului, a 
acţionat repede, rupând o şipcă 
din gard cu care l-a pălit pe ve-
cinul Medeleanu direct în cap. 
Dezechilibrat, acesta a căzut la 
pământ, dar vecinul nu l-a lăsat 
în pace nici în această situaţie, 
cărându-i în continuare lovituri 
peste cap, peste mâini şi picioare 
până ce şipca s-a rupt de la atâta 
folosinţă violentă. După ce şi-a 
terminat treaba, s-a retras în 
curtea locuinţei sale.

Vecinul molestat s-a ales cu 
politraumatism toracic, dar şi cu 
nişte coaste rupte şi nu numai.

Corecţia aplicată vecinului a 
fost apreciată ca fiind deosebit 
de gravă, punându-i părţii vătă-
mate viaţa în primejdie, acesta 

fiind de altfel motivul pentru care  
Scorţescu Dănuţ e acuzat acum 
de tentativă la infracţiunea de 
omor.   

Tot din datele cuprinse în re-
chizitoriul Parchetului reiese că 
victima agresiunii despre care 
v-am relatat formulase în mai 
multe rânduri tot felul de plângeri 
împotriva vecinului S.D. Acesta 
din urmă se va fi răzbunat relativ 
uşor folosind ca armă şipca din 
gard, dar greul pentru el abia de 
acum va începe. Pedeapsa pentru 
o asemenea faptă, se ştie, constă 
în  ani grei de închisoare, asta 
dacă, în instanţă, se va dovedi că 
Scorţescu Dănuţ e vinovat de fap-
tele de care este acuzat.

Ştefan Dimitriu 

După o răfuială 

Acuzat de tentativă de omor  

Ce te uiţi în curtea mea? 

Tăcerea... cârlanilor  
[ Are 56 de ani şi a bătut ca pe fasole musafirii nepoftiţi 

 [ Spre deosebire de boabele din păstai, 
însă, un intrus a ripostat 

La Galaţi

Înlocuirile directorilor 
continuă 

[ A început schimbarea directorilor de 
instituţii publice susţinuţi de PSD şi procesul 

nu pare să fie împiedicat de nimic 
[ PD-L îşi vede de treabă în teritoriu

Judeţean, de Mihai Apetrei.
La Agenţia Judeţeană pen-

tru Protecţia Mediului, Ingrid 

Ofiţer de poliţie integru, cu 
pregătire şi o experienţă profe-
sională de invidiat, subcomisarul 
Dorin Geru, în fapt, înlăturat cu 
ceva timp în urmă, cu brutalitate, 
de la conducerea Poliţiei Bereşti 
pentru că ochii săi nu plăcuseră 
unora dintre mărimile politicii 
gălăţene de azi, revine, de săptă-
mâna viitoare, la vechiul său loc 
de muncă. Metoda folosită pen-
tru a i se băga pumnul în gură: o 
„promovare” discutabilă. Totuşi 
din organigrama Bereştiului nu 
l-au putut scoate. N-a fluierat în 
biserică, nu a furat, nu s-a aliat cu 
mafioţii şi totuşi s-a încercat să i 
se administreze o lecţie pentru 
vina de a fi îndrăznit să rămână, 
ca ofiţer al Poliţiei Române, verti-
cal. Refuzând să-şi dea acordul la 
comiterea unei mârşăvii, şi anu-

me, pedepsirea abuzivă a unui 
subaltern de-al său doar pentru 
că fratele acestuia, din Bălăşeşti, 
avea şi are altă culoare politică 
decât cea a doi parlamentari de 
Galaţi care nu-l puteau suferi, a 
fost scos din Bereşti. Nedreptate 
strigătoare la cer! Fostul  inspec-
tor-şef al I.P.J. Galaţi, comisarul-
şef Fănel Aramă, nu i-a putut lua 
apărarea, lăsându-l la discreţia 
politicului. De altfel el însuşi, la 
scurtă vreme, şi-a dat demisia 
din funcţie, evitând însă s-o mo-
tiveze. Subcomisarul Geru îşi reia 
atribuţiile de şef al Poliţiei Bereşti 
într-un moment când instituţia, 
după o plutire, în lipsa sa, în de-
rivă, se află în căutarea propriei 
„busole”. 

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Bereşti 

Subcomisarul Geru 
se întoarce

Subcomisarul Dorin Geru revine la conducerea Poliţiei Bereşti pe 
singura uşă potrivită pentru cinstea şi meritele sale profesionale: 

cea din faţă

Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(Alexandru Sântion), Unitatea 
Fito-Sanitară (Valentin Huciu) 
şi Oficiul Judeţean de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
(Nicu Chebac). Acesta din urmă 
va fi înlocuit de Violeta Nanu de 
la PD-L, spus surse din partid. 
Aşteaptă ordinul de demitere 
şi directorul Electrocentrale 
Galaţi, social-democratul 
Marian Linteş, portofoliul ur-
mând să îi fie atribuit demo-
crat-liberalului Marian Petcu. 
De asemenea, Elena Grosu de 
la PSD, aflată la vârful Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, va fi înlocu-
ită de Carmen Hanţaţuc de la 
PD-L. Doi democrat-liberali vor 
lua locul social-democraţilor 
şi la Protecţia Consumatorilor. 
Comisariatul Regional va fi con-
dus de consilierul local PD-L 
Costică Olaru, iar Comisariatul 

Miron de la PSD va fi înlocuită 
cu fostul europarlamentar PD-L 
Constantin Dumitriu. Oficiul 
Prefectural Tecuci va fi condus 
de un coleg de partid al aces-
tuia, Liviu Butunoiu. La vâr-
ful Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură şi Patrimoniu, Sergiu 
Dumitrescu de la PSD va fi în-
locuit de Diana Mărăndici de 
la PD-L. De asemenea, directo-
rul coordonator al Direcţiei de 
Sănătate Publică, social-demo-
crata Costinela Georgescu, îi 
va deveni adjunct viitorului di-
rector, Liliana Moise de la PD-L, 
până acum director al Inspecţiei 
Sanitare de Stat de la Galaţi…

Totodată, şeful Inspecţiei 
în Construcţii, democrat-li-
beralul Vasile Harabagiu va 

fi schimbat cu un alt mem-
bru PD-L, Cristian Capeţis. 
Sunt şi instituţii la vârful cărora 
democrat-liberalii nu fac nicio 
schimbare. Directorul Direcţiei 
Silvice, Cornel Anghel, de la 
PNL, rămâne în funcţie deoa-
rece în PD-L nu există niciun 
pădurar - calificare obligatorie 
pentru a conduce instituţia. 
Inspectorul şcolar general ad-
junct de la Galaţi, Laura Marin, 
care are susţinerea PSD, rămâ-
ne şi ea pe post. La fel şi Lucian 
Domniţeanu de la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice, 
Ionel Petrea de la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă şi Petrică 
Munteanu de la Vama Galaţi.

NewsIn

tului medico-legal al bărbatului 
internat, după care se vor lua mă-
surile care se impun”. 

Şi probabil că, dacă îi vor călca 
vreodată pragul, nici Ilie Streşină 
nu se va feri să învârtă din nou 
ghioaga deasupra capului. Că 
nu ştii niciodată ce poate face 
un străin, lăsat singur, în puterea 
nopţii, cu cârlanii din gospodă-
rie. Şi chiar în ajun de sărbătoare 
mare! 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

Ieri, la BVB
Nu s-a simţit 
criza politică

Pe piaţa de capital nu 
se simte criza politică! 
Aceasta este concluzia lo-
gică după evoluţia de ieri a 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB). Surprinzător pentru 
toată lumea, în ciuda dis-
putelor politice de după 
căderea guvernului con-
dus de Emil Boc, piaţa bu-
cureşteană s-a instalat pe 
un trend clar crescător, in-
dicii BVB câştigând ieri mai 
bine de patru procente.

În contextul avansului 
pieţelor externe, a căror 
influenţă este, se pare, 
mult mai mare decât cea a 
politicului românesc, indi-
cele general BET-C a urcat 
cu 4,33 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, s-a 
apreciat cu 4,72 la sută, 
indicele extins BET-XT a 
crescut cu 4,42 la sută, iar 
indicele BET-FI, care moni-
torizează activitatea soci-
etăţilor de investiţii finan-
ciare (SIF-uri), a închis cu 
4,02 la sută mai sus decât 
în şedinţa precedentă.

Rulaj mai mare

În acelaşi timp, lichidi-
tatea s-a majorat cu peste 
50 de procente, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru-
late ieri la BVB cifrându-se 
la 32,2 milioane lei (aproxi-
mativ 7,5 milioane euro).

Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat operaţiuni în 
valoare de 5,7 milioane lei, 
cu titluri de stat scadente 
în 2012. În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 6.432 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat 69,0 milioane 
de acţiuni, în valoare de 
26,0 milioane lei. Lider de 
lichiditate al zilei a fost tot 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 4,4 
milioane lei, pe locurile ur-
mătoare plasându-se SIF 
2 Moldova (SIF2) şi Banca 
Transilvania (TLV), cu 
schimburi de 3,9 milioane 
lei, respectiv, 2,7 milioane 
lei. În continuarea ierar-
hiei, alte şase companii 
au reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi.

Toate companiile de 
top au înregistrat creşteri 
importante ale cotaţiilor, 
premiantele celei de-a 
treia şedinţe a săptămânii 
fiind Azomureş Tg.Mureş 
(AZO) - plus 16,67 la sută 
(până la 0,35 lei/acţiune), 
TLV - plus 5,56 la sută (1,71 
lei/acţiune) şi SIF2 - plus 
4,67 la sută (1,12 lei/acţiu-
ne).

D.C.Predescu

14 octombrie 

1 franc elve ian 2,8310
1 EURO 4,2940
1 lir  sterlin  4,6066
1 leu moldovenesc 0,2585
1 dolar SUA 2,8812
1 g AUR  98,7299

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare
CNFR NAVROM 1 78 319,8
GALFINBAND 1 67 1.005,00
GALFINBAND 2 500 7.500,00
INTFOR 2 56 196

Mulţi directori PSD 
devin adjuncţi sau pleacă
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BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară  de peste 100 de ani 

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN,  MAI UŞOR!
credite în lei până la suma de 12.000 lei  
pe termen de până la 60 luni în cel mai scurt timp. 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS 11 parter - telefon 0236/433627, 

Pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, 
III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la: punctele 
lucru: Galaţi – tel. 0236413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port.   

Independenţa - tel. 0236827066, Piscu - tel. 0236827500, Pechea - tel. 
0236823529, Tg. Bujor - tel. 0236340359, Măstăcani - tel. 0236346802, 
Drăguşeni - tel. 0236331312    Suceveni - tel. 0236348296 şi Frumuşiţa - 
tel. 0236344515.

BANCA COOPERATISTĂ "BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozit STAR PLUS
Pentru depozite în lei pe termen de: 
3 luni - 11 %;
6 luni – 10,5 %;
0% comision de retragere la scadenţă

Depozitele şi certificatele de depozit sunt  garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul  Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 
parter - telefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) - telefon 0236/413101.

Ziua de marţi, 13 octombrie, a 
fost una nefastă pentru Ionel B., de 
26 de ani, din comuna Smârdan. 
Pe numele lui Ionel era emis un 
mandat de executare a pedepsei 
de 6 ani închisoare pentru săvâr-
şirea unei infracţiuni de furt califi-
cat. În urma unei acţiuni organi-

zate de poliţiştii din Smârdan îm-
preună cu cei din cadrul Biroului 
de Ordine Publică pentru Mediul 
Rural Galaţi, Ionel B. a fost reţinut 
şi dus la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi pentru a-şi ispăşi 
pedeapsa.

T. Miron

Zeci de profesori de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi au purtat, ieri, 
la cursuri, tricouri inscripţiona-
te cu mesajul „Studentul este 
partenerul meu”. Mesajul trans-
mis astfel de către Liga Studenţilor 
Galaţi în parteneriat cu decanatele 
facultăţilor este de respect reci-
proc şi situarea pe poziţii de ega-
litate între cei doi actori ai actului 
de învăţământ: studentul şi profe-
sorul. Reprezentanţii mai multor 
facultăţi au primit aceste tricouri 
la începutul săptămânii, iar ieri 
câţiva dintre profesori au decis să 
le poarte la ore, la catedră. În ace-
laşi timp, studenţii din cadrul LSG 
au mers la aceste ore şi au împărţit 
studenţilor pixuri imprimate cu 
mesajul „studentul merită şi trebu-
ie respectat”. Aşa s-a întâmplat ieri 
şi la Facultatea de Medicină, acolo 
unde l-am găsit pe decanul Aurel 

Nechita predând în tricoul primit 
cadou de la studenţi. „Noi suntem 
partenerii studenţilor, să vedem 
dacă şi ei sunt partenerii noştri. 
La examen”, a glumit profesorul 
Aurel Nechita. „Bineînţeles că ne 
respectăm reciproc, avem o rela-
ţie foarte bună. Îndrăzneşte cine-
va să spună că nu e aşa?”, a glumit 
din nou decanul de la „Medicină”. 
Studenţii au primit şi ei cu bucu-
rie pixul, spunând că speră la o 
magie din partea instrumentului 
primit, să îi ajute să treacă de se-
siuni. Acţiunea LSG s-a desfăşurat 
simultan în mai multe săli de curs 
şi este primul pas dintr-o campa-
nie pe termen lung, care îşi propu-
ne să schimbe relaţia dictatorială, 
învechită dintre profesorul care 
dictează şi studentul care notează 
cuminte, după care „recită poezia” 
la examen.

Marius Ţuca

Ieri, în a paisprezecea zi a lunii 
octombrie, Sfânta Cuvioasă 
Parascheva a adunat la bise-
rica cu acest hram din muni-

cipiul Galaţi câteva mii de creş-
tini. Nici  temperatura scăzută, 
nici lipsa geamurilor de la noua 
şi somptuoasa biserică - ridicată 
în ultimii unsprezece ani de pă-
rintele Ion Gologan şi părintele 
Costică Ciochină - nu i-au înturnat 
pe creştini de la rugăciune. Anul 
acesta, Sfânta Liturghie a fost să-
vârşită de părintele Daniil Oltean, 
arhimandrit al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, care cu puterea 
rugăciunii a încălzit atmosfera din 
Biserica „Sfintei Parascheva”.

„Fac parte din această parohie 
şi cum vin mai mereu să o rog pe 
Sfânta Parascheva să mijlocească 
pentru mine la Dumnezeu, nu se 
putea să stau acasă chiar în ziua 
prăznuirii Cuvioasei, ne-a spus 
doamna Georgeta L., în vârstă de 
59 de ani. Când îmi este sufletul 
greu, când grijile nu-mi dau pace, 
vin şi îmi plec fruntea în braţele 
ei. Astăzi, pe niciunul dintre cei 
mai mari din Sfatul ţării nu-i mai  
interesează decât cum să-şi plă-
tească unii altora poliţele; astăzi  

pe nimeni nu mai interesează 
omul de rând... Şi noi ce să facem? 
Mergem la Biserică şi ne plângem 
Sfinţilor şi lui Dumnezeu, singu-
rii care ne ascultă...”   „Vin des la 
această biserică pentru că din 
Casa Domnului ne alegem mo-
delele de viaţă, ne-a mărturisit 
Mihaela Cumelnicu, în vârstă de 
33 de ani. Cuvioasa Parascheva 
este pentru mine model de cre-
dinţă şi de statornicie...”

Părintele arhimandrit Daniil a 
adus darurile rugăciunii, dar şi  bi-
necuvântarea Înalt Prea Sfinţiului 
Casian, care s-a aflat zilele acestea 
la Sărbătoarea de la Iaşi.  Părintele 
arhimandrit Daniil a vorbit în pre-
danie despre darurile şi calităţile  
Cuvioasei Parascheva, pe care 
aceasta le revarsă asupra creştini-
lor de mai bine de patru veacuri, 
de când Domnul Vasile Lupu a 
adus (la 1641) Sfântul Odor în 
Moldova. Prea cuviosul părinte 
Daniil i-a îndemnat pe creştini 
să trăiască după modelul de 
credinţă, milostenie şi smerenie 
al Cuvioasei Parascheva. Sfânta 
Vineri este cea care la noi, la ro-
mâni, după Maica Domnului, a 
dobândit în popor cea mai mare 

ascultare, cea mai multă evlavie. 
Cuvioasa Parascheva ne ţine în 
Biserică şi în unitate de credinţă 
de atâtea veacuri.  

La sărbătoarea de ieri, părin-
tele Daniil a anunţat prezenţa 
părintelui Toader Pohrib, fost 
Protopop de Tg. Bujor, care se 

va alătura în slujire ca paroh.
Lângă rugăciune, creştinii au 

făcut milostenie, jertfa lor de ali-
mente adăugându-se darurilor pe 
care Aşezământul Social al Sfintei 
Vineri din cadrul acestei parohii 
îl face neîncetat de mai bine de 
zece ani. Sărbătoarea Cuvioasei 

Parascheva a fost o zi bună şi pen-
tru săraci, care au câştigat o pâi-
ne în plus pentru  interminabila 
foamete... „Cea mai mare foame 
este însă de... Dumnezeu”, ne-a 
surprins Niculina, o femeie care 
cerşea pe lângă Biserica Sfintei 
Vineri.

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Cu accizele 
la control!

În perioada care s-a 
scurs de la începutul 
anului şi până acum, co-
misarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi şi-au 
concentrat efortul şi în 
domeniul produselor 
accizate, urmărind şi aici 
diminuarea  evaziunii 
fiscale  prin prevenirea, 
identificarea şi comba-
terea operaţiunilor ilici-
te de mare amploare. În 
total, în perioada amin-
tită, corpul de control 
al instituţiei amintite a 
organizat 166 de acţiuni 
în domeniul produselor 
accizate din care 87 – bă-
uturi alcoolice; şase – vin; 
37 – produse din tutun; 
36 produse energetice.

În acelaşi timp, ca ur-
mare a ilegalităţilor des-
coperite, comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi au dis-
pus confiscarea a 988 litri 
de alcool şi băuturi alco-
olice şi 429.760 pachete 
de ţigări.

Ştefan Dimitriu

Flash Poliţie

Graba strică 
treaba

Marţi după-amiază,  
în timp ce conducea un 
autoturism pe str. Gării, 
S. Cătălin Daniel de 21 
ani, din Galaţi, l-a sur-
prins şi accidentat uşor 
pe S. Gabriel de 59 ani, 
din Galaţi. Bărbatul de 
59 de ani se angajase în 
traversarea străzii în fugă 
prin faţa unui microbuz 
care circula pe banda 1, 
la mică distanţă de un 
marcaj pietonal. Aşadar, 
neatenţia şi graba pot 
produce accidente. 

Accident 
din cauza 
lui Bachus

Poliţiştii Biroului 
Rutier din cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi au 
fost sesizaţi prin apelul 
de urgenţă 112, marţi 
seară, despre faptul că 
pe str. Română a avut loc 
o tamponare. În urma 
impactului, autoturismul 
proprietatea lui P. Gigi 
a fost avariat. Poliţiştii 
care s-au deplasat la faţa 
locului l-au identificat 
pe şoferul, Silviu I., care 
a produs accidentul. 
Fiind testat cu etilotes-
tul, rezultatul a fost de 
0.99 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pen-
tru care a fost condus la 
Spitalul Judeţean Galaţi, 
unde i s-au recoltat pro-
be de sânge în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

T. Miron

Scriitorii 
Mircea Petean 
şi Attila F. Balázs  
Pentru prima 
dată la Galaţi

Biblioteca “V. A. Urechia” 
şi  Consiliul Judeţean 
au organizat, ieri, în zi 
de sărbătoare, în cadrul  
“Atelierelor de creaţie ale 
poetei Angela Baciu” un 
eveniment cultural intitu-
lat "Scriitorii Mircea Petean 
şi Attila F. Balazs pentru 
prima dată la Galaţi”.

Programul a cuprins 
prezentări de cărţi publi-
cate la editurile “Limes”din 
Cluj  şi “Ab Art” din Ungaria, 
dezbateri literare (au luat 
cuvântul  Ioan Toderiţă şi 
Cezarina Adamescu), reci-
taluri de poezie în lectura-
rea actorului Vlad Vasiliu, a 
poetei Angela Baciu şi, desi-
gur, a celor doi autori. S-au 
lansat cărţile: “O pungă de 
cireşe” (antologie), “Ieşire 
din ghetou” (antologie), 
“Joc de table” de Gabriel 
Chifu, “Poemele Anei” de 
Mircea Petean, “Femeie în 
roz” de Traian Ştef, “Missa 
Bestialis”, de Attila F. Balázs,   
dar  şi antologia bilingvă 
de poezie a poetei Angela 
Baciu, volumul  “Versek” 
/”Poeme” (traducătorii 
acestor cărţi sunt Attila F. 
Balázs  şi    Lőrincz Maria). 

 Moderatorii evenimen-
tului  au fost Angela Baciu 
şi Ilie Zanfir – directorul bi-
bliotecii.

R. A. P. 

Săptămâna 
Nobel
Librăria 
Humanitas 
are cărţi la ofertă

Aproape 90 de titluri, 
toate scrise de autori lau-
reaţi, de-a lungul timpu-
lui, ai unui Premiu Nobel 
pentru Literatură, pot fi 
cumpărate în această săp-
tămână la ofertă. Librăria 
Humanitas din Galaţi a 
pregătit un stand special 
pentru cărţile prestigioşi-
lor autori. Fie că sunt pu-
blicate la Humanitas sau 
la alte edituri cu care cola-
borează reţeaua de librării, 
volumele costă cu 10 la 
sută mai puţin decât într-o 
perioadă obişnuită. Pentru 
că Librăria Humanitas 
susţine şi evenimentul ci-
nematografic desfăşurat 
zilele acestea la Muzeul de 
Artă Vizuală, un stand cu 
cărţi va fi amenajat, seară 
de seară, şi la muzeu. 

Îi veţi găsi la această 
ofertă pe José Saramago 
(Premiul Nobel în 1998),  
Gabriel Garcia Marquez 
(1982), Alexander Soljeniţîn 
(1970) sau Günter Grass 
(1999), ca să notăm doar 
câteva nume, dintre cele 
mai căutate, după cum 
ne-a spus unul dintre li-
brari. În schimb, s-au epu-
izat, chiar de săptămâna 
trecută, cărţile Hertei 
Muller, laureata din acest 
an, apărute la Editura 
Polirom. Printre volumele 
la ofertă găsiţi şi unul tra-
dus recent de doi gălăţeni, 
Viorel Ştefănescu şi Tudor 
Cristian Roşca. Este vor-
ba despre „Cartea lui Moş 
Oposum despre Pisicile 
Poznaşe”, a lui T.S. Eliot (la-
ureat în 1948), o coeditare 
din 2009 a Humanitas şi 
Faber&Faber.

C.S.Carp

Valea Horincei, prin cămi-
nul cultural de la Cavadineşti, se 
pregăteşte pentru ediţia 2009 a 
„Sărbătorii cântecului şi dansului 
popular horincean”. Duminică, 25 
octombrie, când este şi hramul 
bisericii din localitatea reşedinţă 
de comună, tot ce au mai valoros, 
în plan muzical-coregrafic, sate-
le de pe această vale va putea fi 
văzut şi ascultat într-un specta-
col maraton. Spre ce se ţinteşte, 
mai întâi şi mai întâi? Răspunsul 
la întrebare ni l-a dat primarul co-
munei, Aurel Florea: „1. Păstrarea 
tradiţiilor. 2. Realizarea unei sărbă-
tori despre care localnicii să poată 
spune că îi defineşte, că este a lor. 
Şi, în fine, 3. Forţarea Prutului, prin 
voie bună şi joc, graţie prezenţei la 
Cavadineşti a Grupului etno-fol-
cloric «Colibăşeanca», din Colibaşi, 
şi a unei trupe de dansatori şi in-
terpreţi de muzică populară din 
Vădeni, raionul Soroca, Basarabia. 
Sperăm să vină, noi am trimis invi-
taţiile!” Planul domnului Florea, şi 
îmi face plăcere să-l deconspir, este 
următorul: pe 25 octombrie inten-
ţionează să pună prima „cărămidă” 
la înfrăţirea localităţilor Vădeni, din 
judeţul Galaţi, Vădeni, din raio-
nul Soroca, Republica Moldova şi 
Vădeni de Brăila. Foarte frumos din 
partea sa!

Comuna-gazdă, în ziua 
„Sărbătorii…”, va ieşi la înaintare 
cu o surpriză de zile mari: după o 
întrerupere de peste 35 de ani, pu-
blicului i se va da iarăşi posibilitatea 
să urmărească evoluţia pe scenă a 
unei echipe de dansatori constitui-
tă din bătrânii satului. Şase perechi! 
Petrică şi Albertina Anton, soţ şi so-

ţie, Nicu şi Mitriţa Botezatu, la fel, 
apoi Nicolae Oprişan, fost vicepri-
mar, om de aur – cum s-a îndreptat 
la picior, a dat-o din nou pe dansuri. 
Perechea sa, pe scenă: doamna 
Lenuţa Tăune, cunoscută în judeţ 
ca actriţă, poetă şi regizoare de 
teatru. Ce au bătrânii în repertoriul 
lor coregrafic: „Sălcioara”, „Coasa”, 
„Joiana”, „Hora bătrânească” 
(„Aceasta din urmă se joacă, ne-a 
explicat cu răbdare domnul Florea, 
mai mult pe loc şi în părţi”). Galaţiul 
va onora sărbătoarea cu străluci-
rea pe care, suntem siguri, o va da 
din nou Văii Horincei Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului”. 

Artiştii din Basarabia vor sosi cu 
o zi înainte. Sunt aşteptaţi nu numai 
de oficialităţile comunei, ci şi de fa-
miliile dansatorilor şi soliştilor vocali 
şi instrumentali din Cavadineşti, ai 
căror oaspeţi vor fi pentru o noap-
te. La masa comună: toasturi cu vin 
Ottonel din recolta anului 2009, 

borş din peşte de Prut (somn), sar-
male avizate de „Controlul Tehnic 
de Calitate” exercitat de către cele 
mai pricepute  gospodine într-ale 
artei culinare tradiţionale din par-
tea locului şi plăcinte cu brânză de 
vaci proaspătă, „poale-n brâu”… 
Din judeţ sunt aşteptaţi solii artei 
populare interpretative din Bereşti, 
Tg. Bujor (Ansamblul „Bujorelul”), 
Suceveni („Coroniţa Prutului”) şi 
Rogojeni (Grupul „Floricica”). Bine 
ar fi să poată rupe tăcerea şi cele-
lalte cămine culturale gălăţene din 
nord. 

Muzeul etnografic al comunei, 
aflat la etajul căminului cultural, va 
fi deschis întreaga zi. Faţă de anul 
trecut, inventarul său s-a îmbogă-
ţit cu piese noi, ajungând să poată 
astăzi bucura ochiul şi inima vizita-
torului cu nu mai puţin de 260 de 
exponate.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Traversare şi prindere
Stop verde natural!

Dumitru P., de 33 ani, a fost prins în timp ce traversa strada Brăilei 
prin loc nepermis, călcând spaţiul verde dintre cele două sensuri de 
circulaţie. Gălăţeanul a fost amendat de către poliţistul comunitar cu 
20 lei.

Elena Parapiru

Parcul Pastilă
Staţionarea interzisă

Iordache I., de 54 ani, din comuna Pechea, judeţul Galaţi a staţi-
onat voluntar cu Loganul GL 52 RFA, pe spaţiul verde amenajat în 
apropierea parcului de la Pastilă. Bărbatul a fost amendat de către 
poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Gălăţenii trăiesc după modelul Cuvioasei Parascheva

Credinţă, milostenie, 
smerenie 

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Cavadineşti 

„Sărbătoarea cântecului 
şi dansului popular horincean”  

] Basarabia va fi reprezentată de artişti din Colibaşi, 
raionul Cahul şi din Vădeni, raionul Soroca

Grupul etnofolcloric ”Colibăşeanca”, din Basarabia. 
În centrul fotografiei, primarul de la Colibaşi, Ion Dolganiuc

Prof. dr. Aurel Nechita a purtat tricoul încercând să şi-i apropie 
şi mai mult pe studenţi

Campanie în Universitatea „Dunărea de Jos”

„Studentul este 
partenerul meu”

Zi nefastă

Urmărit depistat 
la Smârdan

foto Sorin Panã

foto Bogdan Codrescu

Credinţa a învins frigul!
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Victor Cilincă
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

La summitul aniversar al NATO, a lăsat-o 
pe Angela Merkel să-l aştepte, în timp ce 
el, Berlusconi, vorbea la telefon. Că a fost 

o intervenţie importantă, necesară summitului, vi-
teza de desluşire către presa mondială din partea 
mogulului de presă a fost prea mică, iar imaginea 
grosolăniei a rămas. Au urmat scandaluri sexua-
le la care au pus….umărul şi niscai românce din 
peninsulă. Urmarea: Berlusconi s-a apucat să 
cenzureze presa italiană. Şi pentru că nu a mers, 
urmează acum propaganda pentru presa interna-
ţională... 

Atunci când Rai a difuzat într-o emisiune de-
claraţiile unei prostituate vizând viaţa intimă a 
premierului, Guvernul a pus problema suspen-
dării emisiunii. Fostul ministru al Comunicaţiilor, 
Paolo Gentiloni, dădea atunci o replică de bun-
simţ, spunând că familia Berlusconi, stăpână pe 
90 la sută din mass-media italiană, vrea să închidă 
gura procentului de zece la sută rămas… S-au 
adăugat însă şi alte scandaluri sexuale, legate de 
petrecerile particulare ale primului-ministru.

Premierul scandalului pozează însă în mare 
victimă, spune că este „persoana cea mai perse-
cutată de magistratură din toate timpurile”, dacă 

tot i s-a ridicat, la Curtea Constituţională, imuni-
tatea… A participat la peste 2.500 de audieri şi a 
plătit avocaţilor cât pentru bugetul unei ţări foarte 
mici: peste 200 milioane de euro.  

Berlusconi a comandat acum unei unităţi de 
propagandă să  „bombardeze” şi presa străină 
cu veşti neapărat pozitive. Ministrul Turismului, 
Michela Vittoria Brambilla, o Udrea care nu miş-
că în front, a făcut public faptul că un grup de 
experţi în comunicare şi tineri jurnalişti „va mo-
nitoriza toată presa străină, ziare, reviste şi TV, 
pe toate latitudinile, din Japonia în Peru” şi “va 
bombarda cu ştiri exacte şi pozitive”. Şi „exacte” 
şi „pozitive” în acelaşi timp? Galaţiul fiind între 
Japonia şi Peru, ne aşteptăm să fim şi noi moni-
torizaţi… 

Ca într-un discurs naţionalist al vreunui partid 
românesc de nişă, ministra plânge pentru premi-
er de parcă fără dumnealui ar începe Apocalipsa:  
“Există o alianţă anti-italiană în această ţară care 
lucrează contra Italiei, cu scopul de a-l discre-
dita şi distruge pe premier.” Şi „anti-italiană” şi 
„contra Italiei”… Şi, dacă dai în premier, dai, nu-i 
aşa?, în Italia. Cam cum spunea poetul proletar pe 
vremuri: „Dai în mine? Dai în fabrici şi uzine!”.

Comunitatea Moldovenilor 
din Quebec: Născută din dorinţa 
înfiinţării unei organizaţii menite 
să apropie şi să unească diaspo-
ra basarabeană,  Comunitatea 
Moldovenilor din Quebec (CMQ) 
este la ora actuală cea mai activă 
asociaţie de limbă română din 
Quebec. 

Postul de radio “Vocea 
Basarabiei”:  Frecvenţa pusă 
în aplicare la 1 octombrie 1998, 
când în casele a circa jumătate 
din populaţia R.Moldova a in-
trat postul municipal de radio, 
fosta Antena C, va fi utilizată de 
astăzi încolo de postul de radio 
“Vocea Basarabiei”. Consiliul 
Coordonator al Audiovizualului 
(CCA)  a repartizat frecven-
ţa 102.3 FM postului de radio 
“Vocea Basarabiei”, care va emite 
de la emiţătorul din pădurea de 

la Străşeni. 
Balul Mascat de Halloween: 

O petrecere românească de 
Halloween va avea loc sâm-
bătă, 31 octombrie, la Câmpul 
Românesc din Hamilton. 
Evenimentul se va derula de la 
ora 18:30 sub forma unui Bal 
Mascat de Halloween, unde par-
ticipanţii sunt rugaţi să vină cu o 
varietate cât de mare de măşti 
reprezentative ale acestei sărbă-
tori. 

Angelica, marchiza cana-
dienilor: Interpreta de muzică 
pop Angelica, vedetă de origi-
ne română stabilită în Canada, 
va cânta sâmbătă, 7 noiembrie, 
la Toronto Center for the Arts, 
în deschiderea Galelor Spirit of 
Romania. Spirit of Romania repre-
zintă un mini-turneu în Canada 
pe care îl vor susţine artiştii 

Zoia Alecu, Ada Milea şi Vasile 
Şeicaru în zilele de 7 şi 8 noiem-
brie. Angelica Ganea, pe numele 
său complet, este o cântăreaţă 
de muzică pop şi clasică deopo-
trivă, în acelaşi timp şi textieră. 
S-a născut la Galaţi şi a început 
să cânte de la vârsta de 5 ani. Un 
an mai târziu părinţii au înscris-o 
la Şcoala Populară de Artă unde 
a studiat muzica timp de 10 ani. 
În România a câştigat numeroase 
premii printre care Trofeul Amara 
şi Toamna Muzicală Băcăuană. 
Actualmente trăieşte la Toronto 
de 14 ani şi a participat la peste 
1500 de spectacole în Europa, 
Canada şi Statele Unite. Printre 
proiectele de viitor se numără 
scrierea unui cântec pentru un 
film Disney şi dorinţa de a cânta 
la Premiile Oscar. 

Romanian Global News

Să moară şi presa vecinului…

Românii, peste tot

O gălăţeancă, vedetă în Canada  

Tranzitul petrolului rus către 
Ungaria, Slovacia şi Cehia a fost 
sistat provizoriu, marţi seara, în 
Ucraina, din cauza penelor de 
electricitate provocate de in-
temperiile puternice din vestul 
acestei foste republici sovietice, 
au anunţat ieri autorităţile, citate 
de AFP. O pană de electricitate 
la staţia de pompare Karpatî (re-
giunea Lvov) a provocat oprirea 
tranzitului petrolului prin oleo-
ductul Drujba către cele trei ţări. 
Ieri-dimineaţă, staţia de pompa-
re Brodî, tot din regiunea Lvov, s-a 
oprit din acelaşi motiv, stopând 
tranzitul petrolului către termi-
nalul Iujnî (sudul Ucrainei), de 

unde ţiţeiul este livrat cu vaporul 
în ţările din zona mediteraneană. 
După ce alimentarea cu curent 
electric va fi restabilită, transpor-
tul petrolului va fi reluat. Cel mai 
târziu astăzi, au dat asigurări ofi-
cialii. Circa o cincime din livrările 
de petrol rus către Europa tranzi-
tează Ucraina, potrivit experţilor 
ucraineni. Vestul fostei republici 
sovietice se confruntă cu un val 
de intemperii. Ploi abundente, 
ninsoare şi rafale puternice de 
vânt au provocat întreruperea 
alimentării cu energie electrică 
în aproape 1.200 de localităţi, 
dintre care 700 în regiunea Lvov, 
cea mai grav afectată.

Premierul britanic Gordon 
Brown a anunţat ieri trimiterea 
a 500 de militari suplimentari în 
Afganistan, răspunzând astfel 
eforturilor SUA de a obţine întă-
riri de la aliaţii europeni. Astfel, 
numărul militarilor în această 
ţară va ajunge la 9.500 de oa-
meni. Premierul a impus, însă, 

trei condiţii pentru trimiterea 
trupelor: ca guvernul afgan să îşi 
demonstreze determinarea “de 
a furniza trupele afgane care tre-
buie antrenate şi să lupte” alături 
de cele britanice; ca unităţile bri-
tanice desfăşurate în Afganistan 
să fie “complet echipate” înainte 
de a ajunge în teatrele de ope-

raţiuni; ca toate ţările membre 
ale coaliţiei internaţionale “să 
împartă echitabil efortul”. De 
asemenea, premierul a anunţat 
că ţara sa va debloca 10 milioa-
ne de euro ca ajutor umanitar 
suplimentar pentru regiunile din 
Pakistan “eliberate” de militanţii 
islamişti.

Cântăreţul american Al 
Martino, cunoscut pentru şlagă-
rele “Volare” şi “Spanish Eyes”, 
dar şi pentru apariţia în capo-
dopera cinematografică “The 
Godfather”, a încetat din viaţă, la 
vârsta de 82 de ani. Decesul s-a 

produs la Philadelphia, oraşul 
natal al artistului al cărui nume 
real era Alfred Cini. Artistul a de-
venit cunoscut în toată lumea în 
1952, când melodia sa “Here In 
My Heart” a fost pe primul loc în 
topurile din mai multe ţări.

Piesa datează din 1983, 
când a fost realizat sub titlul “I 
Never Heard”, fiind compusă de 
Michael împreună cu Paul Anka. 
Piesa urma să fie inclusă pe un 
album al cantautorului canadi-
an, însă, în cele din urmă, cei doi 
nu s-au mai înţeles, iar Michael 
Jackson a păstrat casetele mas-
ter, Paul Anka primind înregis-
trarea acestui cântec. În cele 
din urmă, piesa a fost lansată în 
1991, Paul Anka permiţându-i 
unui cântăreţ portorican necu-
noscut, Sa-Fire, să îl interprete-
ze. Atât “I Never Heard”, cât şi 
“This Is It” conţin aceeaşi parte 
vocală şi aceleaşi acorduri de 
pian, deşi piesa lansată luni mai 
cuprinde câteva efecte noi şi 
backing vocals realizate de fraţii 

lui Michael Jackson. Co-autorul 
acelei piese, compozitorul Paul 
Anka, celebru pentru piesa “My 
Way”, a ameninţat că va da în ju-
decată compania care adminis-
trează averea lui Michael, dacă 
nu i se recunosc meritele şi nu 
i se va plăti o parte din încasă-
rile generate de această piesă. 
Administratorii averii lui Michael 
Jackson au recunoscut foarte 
repede meritele compozitorului 
canadian în conceperea piesei, 
acceptând să îi plătească 50 la 
sută din încasările generate de 
aceasta. Acest procent ar putea 
reprezenta o sursă imensă de 
venituri pentru Paul Anka, acum 
în vârstă de 68 de ani.

NewsIn/M.Z.

Comisia Europeană a reco-
mandat ieri deschiderea ne-
gocierilor de aderare la UE cu 
Macedonia, căreia, împreună cu 
celelalte ţări din Balcanii de Vest, 
i se oferă perspectiva includerii, 
la un moment dat, în blocul co-
munitar. Macedonia a obţinut 

statutul de ţară candidată la UE 
în decembrie 2005, dar apro-
pierea sa de blocul comunitar 
este blocată de Grecia, care îm-
piedică din 1991 recunoaşterea 
internaţională a Macedoniei 
sub acest nume, considerând 
că acesta aparţine exclusiv pa-

trimoniului istoric naţional grec. 
Pentru deschiderea negocierilor 
de aderare este necesară unani-
mitatea celor 27 de ţări membre 
UE, inclusiv a Greciei, ceea ce 
pentru Skopje riscă să fie greu 
de obţinut.

Un artist german, Ottmar Horl, a stârnit 
controverse în Germania după ce a organi-
zat o expoziţie cu pitici de grădină nazişti. 
Germanul a creat o “armată” formată din 1.250 
de pitici care imită celebrul salut nazist al lui 
Hitler. Artistul, în vârstă de 49 de ani, a decla-
rat că această colecţie inedită reprezintă o 
satiră la adresa fuhrerului, nicidecum un oma-
giu. Horl intenţionează să organizeze o para-
dă militară a piticilor de plastic, în Straubing, 
Bavaria, unul dintre locurile favorite ale lui 
Hitler. Deşi germanul susţine că expoziţia sa 
încearcă să atragă atenţia asupra simptome-
lor unei boli politice, localnicii au altă opinie, 
poreclind creaţiile lui Horl „piticii diavolului”.

Dosarul nuclear
Phenianul vrea 
pace cu SUA

Coreea de Nord a decla-
rat ieri, prin cotidianul său 
oficial - Rodong Sinmun, 
că doreşte semnarea unui 
tratat de pace oficial cu 
SUA, modul “cel mai rezo-
nabil şi practic” de a rezolva 
chestiunea denuclearizării. 
Războiul din 1950-1952 s-a 
încheiat printr-un armisti-
ţiu, dar fără tratat de pace, 
peninsula fiind, teoretic, în 
stare de război.

Planul Rusiei
Atacuri 
nucleare 
preventive

Rusia intenţionează să 
înscrie în noua sa doctri-
nă militară posibilitatea 
de a lansa atacuri nucleare 
preventive, într-o situaţie 
critică pentru securitatea 
naţională, a declarat şeful 
Consiliului rus de Securitate, 
Nikolai Patruşev, pentru co-
tidianul Izvestia. 

Franţa
”Cereri 
de adopţie” 
pentru Sarkozy

Tineri socialişti francezi 
au mers ieri la Elysée cu 
“cereri de adopţie”, pentru 
a obţine aceleaşi avanta-
je, spun ei, ca şi fiul cel mic 
al preşedintelui Nicolas 
Sarkozy, aflat în centrul 
unei polemici privind rapi-
da ascensiune profesională. 
Potrivit acestora, acţiunea 
“va continua pe internet, 
de unde vor putea fi des-
cărcate formulare de cereri 
de adopţie de pe site-ul je-
unes-socialistes.fr”.

La Elysée
Bodyguarzi 
cu râie

Simptome de râie au fost 
depistate la trei subofiţeri ai 
Gărzii republicane, care se 
ocupă de securitatea pre-
şedintelui Nicolas Sarkozy, 
la Palatul Elysee. Cazurile au 
fost diagnosticate “în peri-
oada estivală de către me-
dicul Gărzii republicane”, 
a informat Jandarmeria. 
Garda republicană a vorbit 
însă despre patru cazuri de 
râie şi a spus că principalul 
factor este faptul că spaţiul 
de cazare pentru membrii 
ei este într-o stare deplora-
bilă. “Tencuiala cade, scau-
nele, pe care gărzile le-au 
recuperat din gunoaiele de 
la Elysse, sunt desfundate”, 
potrivit unui mesaj anonim, 
conţinut dezminţit însă de 
Elysee.

Republica 
Moldova
Comuniştii 
menţin 
suspansul

Deputatul comunist 
Grigore Petrenco a decla-
rat marţi seară că decizia 
finală privind participarea 
Partidului Comuniştilor la 
alegerile prezidenţiale din 
23 octombrie va fi adopta-
tă de Comitetul Central în 
preajma zilei scrutinului. 

La France 
Telecom
O nouă 
tentativă 
de suicid

Un angajat al France 
Telecom a încercat să se 
sinucidă marţi seară în 
Marsilia, în condiţiile în 
care 24 de angajaţi ai com-
paniei s-au sinucis în ulti-
mii doi ani. Bărbatul, în vâr-
stă de 54 de ani, care era 
în concediu medical, a fost 
salvat în ultimul moment. 
El îşi avertizase familia, tri-
miţând un SMS. Bărbatul 
era depresiv şi fusese foar-
te afectat de sinuciderea 
unuia dintre colegii săi în 
iulie, în Marsilia.

Criza - un atu 
în America
Recrutări-record

Armata americană, aju-
tată de criza economică, 
a avut un an excepţional 
în materie de recrutare: 
ea şi-a îndeplinit toate 
obiectivele, pentru prima 
dată de la instaurarea ser-
viciului militar pe bază de 
voluntariat în 1973. Nivelul 
ridicat al şomajului - 9,8%, 
nivel-record în ultimii 26 
de ani - a contribuit la 
acest succes. Forţele teres-
tre au recrutat 70.045 vo-
luntari, în condiţiile în care 
obiectivul era de 65.000. 
Marina, puşcaşii marini şi 
forţele aeriene au făcut 
recrutări.

Cehia
Recompensă 
pentru 
învingători

Cotidianul ceh Blesk a 
anunţat că oferă aproxima-
tiv 38.000 de euro fotbaliş-
tilor din echipa naţională a 
statului San Marino în ca-
zul în care înving Slovenia, 
pentru a ajuta Cehia să se 
califice la barajul pentru 
Campionatul Mondial din 
2010.

Într-un interviu,
Hillary Clinton cere Rusiei 
respectarea drepturilor omului

Secretarul de stat american Hillary Clinton a cerut ieri Rusiei să fie 
mai activă în respectarea drepturilor omului. “Toate aceste chestiuni 
- arestări, agresiuni, crime - sunt dureroase, privite din exterior”, a 
spus ea, comentând asasinarea jurnalistei Anna Politkovskaia şi noul 
proces al fostului magnat al petrolului Mihail Hodorkovski, potivit 
unui interviu pentru Radio Echo din Moscova.

Fără a desfăşura elemente ale scutului,
SUA vor ajuta militar Georgia

Statele Unite vor contribui la reînarmarea Georgiei, dar nu inten-
ţionează să desfăşoare elemente ale scutului antirachetă în această 
ţară, aflată în conflict cu Moscova, a declarat ieri secretarul de stat 
american, Hillary Clinton. “Vom ajuta poporul georgian să se poată 
apăra”, a spus ea, în a doua zi a vizitei sale în Rusia.

Suspendarea tranzitului petrolului rus, via Ucraina, este provizorie

Ucraina

Vremea opreşte gazul
] Livrările de gaz rusesc către Ungaria, 

Slovacia şi Cehia au fost suspendate 
pe teritoriul ucrainenilor, datorită 

intemperiilor

Interpretul şlagărelor “Volare” şi “Spanish Eyes”,

Al Martino 
a încetat din viaţă

Noul single al lui Michael, vechi de 26 ani

”This Is It”
[ Primul single postum al lui Michael Jackson, 

intitulat ”This Is It”, lansat cu mare vâlvă luni şi promovat 
ca fiind o piesă originală, este, de fapt, o preluare a unui 

cântec compus în urmă cu 26 de ani şi lansat acum 18 ani, 
de un cântăreţ portorican

Marea Britanie răspunde cererii americane

Încă 500 de militari în Afganistan

Aderarea Macedoniei la UE

Recomandare: 
deschiderea negocierilor

Pitici de grădină... nazişti
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Deşi are o mândreţe de sediu 
de primărie, aşa cum le-ar face 
cu ochiul şi europenilor, admi-
nistraţia comunei Munteni se 
înghesuie în cele şase odăiţe ale 
unei clădiri de la 1900 toamna. 
De un an de zile, clădirea mare 
şi încăpătoare cu scară interi-
oară de marmură, sală elegantă 
de şedinţe, dotată cu toate uti-
lităţile unui trai civilizat, başca 
toaletă interioară, şi care a cos-
tat câteva miliarde bune, stă pe 
post de muzeu. Primăria actuală 
e înghesuită de abia încape vice-
primarul în propriul birou, care 
între noi fie vorba numai aşa nu 
se poate numi. Toaleta de cam-
panie, demnă de cele mai urâte 
vise, e undeva dincolo de fundul 
curţii, de nu-ţi vine s-o vizitezi 
nici dacă te mână o urgenţă ma-
ximă cu cod roşu. Oficialităţile 
se încălzesc iarna cu tradiţio-
nala sobă de teracotă. Primăria 

cea mare are centrală pe gaze. 
Pentru a-i putea face racordurile 
şi testele necesare, la data la care 
am vizitat-o noi, tocmai urma să 
fie adus un aragaz de la primăria 
veche. 

„Aşteptăm anularea 
ordonanţei”

De ce imobilul spaţios şi mo-
dern zace nefolosit ne-a explicat 
viceprimarul localităţii, liberalul 
Miron Nică: „Avem un sediu al 
primăriei nou construit şi nu ne-
am mutat pentru că legea nu ne 
dă voie să facem dotări şi să-l 
mobilăm. Vă amintiţi de ordo-
nanţa de urgenţă dată la finele 
lui 2008 de primul guvern Boc. 
Aşteptăm să se anuleze. Sediul 
e gata din 2008, bani am avut 
pentru dotare, dar nu ne lasă or-
donanţa care a interzis investiţii-
le. Nu ne putem muta să stăm în Mică şi înghesuită, actuala Primărie din Munteni n-are decât şase odăiţe

Primărie de trei stele europene

mijlocul camerei”, ne-a explicat 
viceprimarul. 

Noul sediu a costat 13 mili-
arde de lei vechi, bani veniţi  de 
la Guvernul Tăriceanu şi  din 
fonduri proprii. Miron Nică recu-
noaşte singur că actualul spaţiu 
în care funcţionează primăria 
este impropriu. „Actuala primă-
rie are doar şase încăperi. A fost 
construită pe timpul primarului 
Vasile Andrei, în 1938, împreu-
nă cu căminul cultural, de către 
cetăţeni, prin muncă voluntară”, 
ne-a povestit viceprimarul. 

Mai trist este că, din cauza 
spaţiului limitat, dar şi a interdic-
ţiei de a face angajări, Primăria 
din Munteni nu a putut înfiinţa 
decât pe hârtie Serviciul comuni-
tar pentru paşapoarte: „Când ne 
vom muta în noul sediu şi legea 
ne va permite să angajăm, o să o 
facem ca să nu mai meargă cetă-
ţenii la Galaţi să-şi facă actele”. 

Experienţă

Primarul comunei Munteni, 
liberalul Virgil Arghiri, se află la 

al cincilea mandat în fruntea 
localităţii. Cât priveşte vice-
primarul, se află la al doilea 
mandat în această demnitate, 
este ofiţer de carieră şi în pre-
zent tânăr pensionar militar, în 
vârstă de numai 50 de ani. E de 
mirare cum asemenea oameni 
experimentaţi nu au găsit o so-
luţie pentru a da în folosinţă un 
sediu corespunzător primăriei. 
De exemplu mutarea mobilei 
din vechiul sediu în cel nou. 

În timp ce, la noi, Guvernul Boc 
2 cădea, prin votul dat moţiunii de 
cenzură,  la Bruxelles, lumea eu-
ropeană continua să caute soluţii 
pentru depăşirea crizei economice 
mondiale. 

Timp de două zile, europarla-
mentarul gălăţean Adriana Ţicău a 
participat, alături de reprezentanţii 
la vârf ai statelor UE, dar şi de stu-
denţi, profesori universitari etc. la  
primul summit european pentru 
inovare - Knowledge4Innovation 
(K4I). Summitul, desfăşurat în peri-
oada 13-14 octombrie, reprezintă 
o iniţiativă, lansată anul trecut de 
Parlamentul European, prin care 
se urmăreşte abordarea de către 
factorii de decizie politică, comu-
nităţile de ştiinţă  şi mediul de afa-
ceri a celor mai presante aspecte 
legate de dezvoltarea economiei şi 
societăţii bazate pe cunoaştere în 
Europa. În calitatea sa de vicepre-
şedintă a Comisiei de Transport şi 
Turism din Parlamentul European, 

Adriana Ţicău a vorbit, în discursul 
său, la summit, despre posibilitatea 
depăşirii crizei economice prin in-
vestiţii în domeniul cercetării şi ino-
vării, pentru că aceste două direcţii 
„ne vor ajuta să găsim răspunsuri la 
provocări majore precum schim-
bările climatice, energia sustena-
bilă şi transportul eficient. Astăzi, 
spre exemplu, investim în cercetare 
pentru ca  motoare de avioane de 
nouă generaţie să fie mai eficien-
te şi mai puţin poluante”. Adriana 
Ţicău a mai punctat faptul că, deşi 
strategia de la Lisabona stipula ca 
statele membre să aloce 3 la sută 
din PIB pentru cercetare, în con-
diţiile în care peste jumătate din 
suma totală ar trebui să vină din 
sectorul privat, „din păcate, foarte 
puţine state membre au reuşit să 
investească peste 2 la sută din PIB 
în acest sector. Pentru a ieşi din cri-
za economică trebuie să investim 
în cercetare şi inovare".

Maria Măndiţă 

Opt străzi
refăcute
Asfaltări 
de toamnă 

În următoarea săptă-
mână, cel mai probabil, 
în oraş vor începe lucrări 
de asfaltare a mai multor 
străzi, care până acum 
s-au aflat în lucru. În to-
tal, primăria a dat co-
mandă pentru asfaltarea 
a opt străzi, respectiv: 
Războieni, Aprodul Purice, 
Transilvaniei, Anghel 
Saligny, Sindicatelor, 
Poşta Veche, Basarabiei şi 
Privighetorii. Potrivit pri-
marului Dumitru Nicolae, 
lucrările de asflatare vor 
fi realizate de ICMRS, 
societate care „trebuia 
să fi început de luni, dar 
nu a putut, pentru că nu 
avea utilajele în regulă”. 
Primarul a mai precizat 
că străzile ce urmează 
să fie asfaltate s-au aflat, 
până acum, în lucrări de 
modernizări, realizate cu 
fonduri de la bugetul lo-
cal şi nu prin programul 
ISPA. Cu o singură excep-
ţie – Basarabiei, unde se 
desfăşoară o lucrare de 
modernizare cu fonduri 
europene, obţinute prin 
Programul Operaţional 
Regional. „Lucrările se vor 
efectua pe rând, câte o 
stradă, nu pe toate arterele 
odată. Vor începe cu stră-
zile Basarabiei, Aprodul 
Purice şi Transilvaniei, iar 
fiecare stradă se va afla în 
lucru în jur de cinci zile”, a 
mai spus primarul. 

Maria Măndiţă

Dai bani, 
ai bani!
Facilităţi 
fiscale pentru 
confort termic 

Dacă încă nu se ştie 
sigur cu cât vor creşte, 
anul viitor, impozitele şi 
taxele locale – pentru că 
şedinţa Consiliului Local 
în care se va decide acest 
lucru se va desfăşura abia 
săptămâna viitoare - un 
lucru este sigur: în con-
tinuare gălăţenii vor be-
neficia de facilităţi fiscale 
în cazul în care investesc 
în creşterea confortului 
termic al imobilelor în 
care locuiesc. Este vor-
ba  despre reducerea cu 
până la sută la sută a im-
pozitului pe clădiri dato-
rat de persoanele fizice, 
dacă acestea dau bani 
din buzunar pentru rea-
bilitări termice. 

Şi în acest an Primăria 
municipiului Galaţi a 
acordat facilităţi. Potrivit 
datelor prezentate de pri-
marul Dumitru Nicolae, 
în total, până acum, s-au 
primit 303 solicitări de 
scutiri fiscale, din care 
201 dosare au fost finali-
zate. Din acestea, în 44 de 
cazuri este vorba despre 
imobile (blocuri) unde 
s-au efectuat lucrări de 
hidroizolaţie, la alte 109 
blocuri s-au reparat sub-
solurile, la 47 s-a înlocuit 
tâmplăria şi în cazul unui 
bloc, locatarii au investit 
în lucrări de refacere a 
faţadei. 

Maria Măndiţă   

Sătul să vadă, de fiecare dată, 
la alegeri, oraşul plin de afişe 
electorale, lipite pe toţi stâl-
pii, primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat că „de această dată nu 
vom mai fi toleranţi şi vom lua 
măsuri drastice”. Adică, poliţiştii 
comunitari vor raporta orice afiş 
lipit ilegal în oraş (pe stâlpi, imo-
bile etc., fără acordul proprieta-
rului), după care vor înainta situ-
aţia Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. Asta, pentru că ”sis-
temul este greoi la noi; poliţiştii 
comunitari sesizează situaţia din 
teren, apoi o semnalează Poliţiei, 
acolo se analizează şi abia apoi se 
aplică amenzile”. Cum, de la ulti-
mele alegeri şi până în prezent 
legislaţia „greoaie” nu s-a modi-
ficat, primarul Dumitru Nicolae 
spune că „în acest an vom fi mult 
mai exigenţi în privinţa afişajului 
electoral, asaltând Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie cu sesizări”.

„De această dată nu o să le 
mai meargă partidelor politice, 
nici altora şi nici PSD-ului, să îm-
pânzească oraşul cu afişe electo-
rale”, a ameninţat primarul, sub-
liniind că nu va face discriminare 
şi va sancţiona partidele la orice 
abatere, chit că va fi vorba de 
partidul său!      

Cât priveşte locurile specia-
le pentru afişaj electoral, adică 
panourile primăriei, acestea vor 
fi tot 40, ca şi la celelalte alegeri 
– locale, parlamentare sau euro-
parlamentare.    

Rămâne de văzut cât de exi-
genţi vor fi cei de la primărie în 
privinţa afişelor electorale, în 
condiţiile în care în oraş şi în acest 
moment încă mai sunt, pe stâlpii 

de înaltă tensiune, afişe electo-
rale din vara trecută, de la loca-
le… Asta, ca să nu mai vorbim de 
(acum) tradiţionala dispută din-
tre deputatul PD-L Mihail Boldea 
şi primarul Dumitru Nicolae pe 
seama panourilor electorale am-
plasate ilegal pe strada Brăilei. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană

Istoria se 
re-re-re-repetă…

Un premier 
tehnocrat 
(şi) în 1931

A fost luată în calcul, 
ca o soluţie salvatoare, 
de concordie, propune-
rea ca primarul Sibiului, 
independent politic, să fie 
numit prim-ministru.  Un 
guvern de tehnocraţi, în 
momente în care electo-
ratul, sătul de promisiuni 
neonorate şi scandaluri 
politice, a părut şi altădată 
salvarea. Soluţie salvatoa-
re în 1931, marele Nicolae 
Iorga a demisionat în 
´32, scrie Romus Dima în 
„Premierii României” 1862 
– 2004”. 

Premier în timpul marii 
crize economice, Iorga pu-
tea scrie o istorie a eveni-
mentului, nu să-l şi admi-
nistreze. Valeriu Râpeanu 
vorbea chiar de „concepţii 
nostalgice medievale” la 
premierul cu pricina, aşa 
cum astăzi i se reproşează 
câte unui politician vechi 
nostalgiile comuniste... 

Neputinţa 
marelui Iorga

Guvernul de „uniune 
naţională”, care să fie dea-
supra micimii intereselor 
de partid, nu a rezistat. 
Iorga i-a ţinut luni de zile 
fără leafă pe bugetari. 
Ziaristul Pamfil Şeicaru pu-
nea căderea Guvernului 
pe seama haosului creat 
în finanţele ţării de că-
tre ministrul Constantin 
Argetoianu (om politic, 
bogat om de afaceri de-
venit premier în ´39), care 
a utilizat inclusiv banii de 
salarii pentru finanţarea 
unor bănci falimentare. 
Încă ceva: ca şi în Guvernul 
Boc, Iorga a comasat por-
tofoliul de la Interne cu 
funcţia de premier, înde-
plinind două funcţii. Iorga 
introduce o a doua „curbă 
de sacrificiu” din timpul 
crizei, adică pune un im-
pozit suplimentar, de 15 
la sută, pe salarii şi pensii. 
El primea scrisori cu recla-
maţii şi nota: „Se adaugă 
scrisori de insulte.” „În 
faţa greutăţilor bugetare 
pe care nu văd cum le-ar 
rezolva deplin şi imedi-
at un guvern care nu se 
reazemă pe un puternic 
partid, rog pe Majestatea 
Voastră să primească de-
misia Cabinetului pe care 
am avut, un an de zile şi 
mai bine, dureroasa sar-
cină de a-l prezida”, scria 
premierul în scrisoarea 
pe care i-a lăsat-o regelui 
Carol al II-lea, fostul său 
elev, la 31 mai 1932…

Victor Cilincă

 

La Munteni

Primărie europeană 
transformată în muzeu

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

Una din zonele în care PD-L 
susţinea că sunt panouri electorale amplasate ilegal 

Exigenţă sporită

Cu ochii-n patru 
la prezidenţiale

Măsuri anti-criză: 
investiţii în cercetare şi inovaţie 

Ce făceau 
europarlamentarii 

când cădea 
Guvernul Boc? 
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

De peste tot suntem asediaţi 
cu tot felul de reclame la medi-
camente, vitamine şi suplimente 
nutritive care promit să ne trate-
ze orice problemă de sănătate, 
de la o durere de cap şi până la 
afecţiuni complicate şi foarte 
grave. Răceala, gripa, oboseala, 
stresul, impotenţa, durerile men-
struale, reumatismul, varicele, 
indigestia, balonarea, ficatul, gâ-
tul şi prostata pot fi tratate doar 
urmărind spoturile publicitare 
din pauzele filmului din prime 
time sau a telenovelei de seară, 
şi alegându-ţi medicamentul 
care sună mai bine. Uşurinţa ro-
mânului de a înghiţi hapuri fără 
prescripţie medicală se poate 
transforma lesne în abuz de me-
dicamente. De ce se întâmplă 
acest lucru şi cum poate fi com-
bătut, am încercat să aflăm de 
la psihologul clinician Nicoleta 
Purice.

„La noi este greu să-l dezveţi 
pe om să ia medicamente la voia 
întâmplării sau să-şi facă auto-
medicaţie. Ar trebui să fie un cu-
mul de decizii pentru ca un om 
să conştientizeze că nu-i sunt 
bune medicamentele adminis-
trate pe cont propriu. În opinia 
mea, legislaţia ar trebui extinsă 
astfel încât nici măcar o aspirină 
să nu putem lua de la farmacie 
fără o prescripţie medicală. La 
prima vedere ne întrebăm ce rău 
poate face o aspirină? Aparent 

nu face rău, dar e posibil ca per-
soana care o ia să aibă ulcer şi 
atunci riscă să ajungă de urgenţă 
la spital cu hemoragie internă. 
Legat de vitamine, suplimen-
te alimentare, înainte de a ni le 
autoadministra ar trebui să ne 
întrebăm de ce avem nevoie de 
ele? Dacă ajungem la concluzia 
că suntem slăbiţi, ar trebui să 
ne punem problema ce deter-
mină starea de slăbiciune. Şi nu 
avem de unde şti fără a merge 
la un medic. Poate fi vorba de 
anemie, poate am muncit prea 
mult pentru că a fost o perioadă 
solicitantă fizic şi intelectual, dar 
e posibil ca starea de slăbiciune 
să fie determinată de faptul că 
se dezvoltă o anumită boală. Şi 
dacă iau de bunăvoie fier şi două 
vitamine plus un oligoelement 
s-ar putea pentru un timp limitat 
să mă simt mai bine, dar proble-
ma de fond nu se rezolvă. Şi este 
posibil ca luând azi o vitamină, 
mâine un supliment, să ajung la 
medic în ultima fază a unei boli 
incurabile”, ne-a explicat psiho-
logul clinician Nicoleta Purice.

„Daţi-mi şi mie ceva de...”

De câte ori nu aţi intrat în far-
macie şi aţi cerut farmacistului să 
vă trateze după simptomele pe 
care i le povestiţi. Această for-
mulă: „Daţi-mi şi mie ceva pen-
tru...” se aude în farmacii mai des 

Atenţie, 
părinţi!
Dependenţa 
de jocuri 
video, 
la copii

Nu doar dependenţa 
de internet despre care 
vă relatam în ediţiile 
trecute ale cotidianului 
nostru este periculoasă 
pentru tineri, ci şi cea de 
jocuri video. Tinerii care 
petrec până la 12 ore 
pierduţi în lumea virtuală 
a monştrilor, vrăjitorilor 
sau jocurilor cu maşini 
ajung să aibă probleme 
de alimentaţie şi poziţie 
a corpului şi de (re)adap-
tare la mediul social. Din 
acest motiv, este bine 
ca părinţii să îşi ţină sub 
supraveghere copiii şi să 

le monitorizeze inclusiv 
activitatea on şi off-line, 
nu doar să îi „plaseze” în 
faţa calculatorului, mul-
ţumiţi că cei mici se joacă 
frumos. În cazul în care 
copilul ajunge chiar să 
nesocotească pedepsele 
pentru a sta în faţa cal-
culatorului, părintele ar 
trebui să ceară sfatul me-
dicului pentru a afla cum 
îi poate veni cel mai bine 
în ajutor. Dependenţă 
pot da se pare şi jocurile 
pe console.

G.K.

Descoperire 
medicală
Noi 
perspective 
în lupta 
cu cancerul

Mai mulţi cercetători 
din Canada susţin că au 
reuşit să alcătuiască o 
secvenţiere a genomului 
unei tumori mamare şi să 
identifice mutaţiile care 
permit bolii să se răs-
pândească în organism. 
Oamenii de ştiinţă spun 
că perspectivele terape-
utice pe care le deschide 
această descoperire nu 
sunt deloc de neglijat.

G.K.

Competenţe
Cine 
recomandă 
tratamentul?

Psihologul poate par-
ticipa nu doar la tratarea 
dependenţele de alcool, de 
droguri sau de ţigări ci şi la 
alte tipuri de dependenţă 
cum este cel de medica-
mente. Psihologul clinician 
Nicoleta Purice a arătat dife-
renţa dintre bolnavii închi-
puiţi, adică ipohondri şi cei 
care îşi autoadministrează 
medicamente. „În vreme ce 
ipohondrii merg la medic, 
se controlează şi nu le vine 
să creadă când li se spune 
că sunt sănătoşi, cei care 
preferă să se autotrateze 
sunt foarte greu de deter-
minat să meargă la medic. 
E şi o chestiune de educaţie. 
Medicamentele le recoman-
dă întodeauna medicul, psi-
hologul nu are competenţă 
în acest domeniu. În plus, 
psihologul nu are de unde 
să ştie dacă persoana este 
sau nu suferindă de o anu-
mită boală, dar se poate in-
forma. Dacă un psiholog re-
comandă un medicament, 
este o problemă serioasă, 
îşi depăşeşte competenţa”. 
Aveţi, aşadar, grijă pe cine 
vă alegeţi ca psiholog.

A.M.

Împotriva cancerului de colon
Vaccin în stadiu experimental

Un nou vaccin cu celule suşă embrionare realizat de cercetători 
americani a oferit, se pare, rezultate încurajatoare în tratamentul 
cancerului de colon. Se pare, însă, că vor mai trece câţiva ani până 
când un astfel de produs să poată fi testat şi apoi utilizat în tratarea 
oamenilor.

G.K.

Studiu 
Femeile educate prelungesc viaţa partenerilor

Se pare că bărbaţii a căror parteneră de viaţă a absolvit cursurile unei 
universităţi au o speranţă de viaţă cu până la un sfert mai mare decât dacă 
aceasta ar fi terminat doar şcoala generală. Tot astfel, şi speranţa proprie 
de viaţă a femeilor se măreşte simţitor odată cu acumularea de cunoştin-
ţe. Cel puţin aşa susţin mai mulţi cercetători suedezi.

G.K.

Sfatul psihologului

Abuzul de medicamente

decât apar prescripţiile medi-
cale. „Dacă unele farmacii nu ar 
mai elibera medicamentele atât 
de uşor, omul ar fi determinat 
să meargă la medicul specialist. 
În ceea ce priveşte uşurinţa cu 
care luăm medicamente, trebu-
ie să mai ţinem seama de faptul 
că, în comparaţie cu alte state 

ale Uniunii Europene, populaţia 
României este una bolnavă. Nu 
se poate spune că luăm pastile 
fără a acuza o durere. Dincolo 
de educaţia privind necesitatea 
de a merge la medic, nu trebuie 
neglijate nici celelalte aspecte 
care ne scad voinţa de a apela la 
specialist: programarea la medic, 

aşteptarea la cozi, lupta pentru a 
prinde un bon de ordine sau ne-
mulţumirea că, deşi suntem asi-
guraţi, trebuie să scoatem bani 
din buzunar pentru o consultaţie 
la un cabinet privat”, a mai spus 
psihologul. Deci ar fi multe de 
schimbat pentru a renunţa la au-
tomedicaţie.

Nicoleta 
Purice
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Alina are 28 de ani şi, până 
acum câteva luni, era o tânără să‑
nătoasă şi plină de viaţă. Se căsă‑
torise de curând, lucra ca asisten‑
tă medicală şi nimic nu părea să 
poată sta între ea şi fericire. Din 
păcate, viaţa e uneori nemeritat 
de crudă, iar acum soţul Alinei, 
Adrian, este cel care ne scrie pen‑
tru a ne cere ajutor în numele ei. 
Probabil că ar fi făcut‑o şi singu‑
ră, dacă ar fi putut.

Totul a început în primăvară, 
cu nişte banale dureri de cap, 
care reapăreau însă tot mai des 
şi cedau din ce în ce mai greu. 
Ceea ce a urmat este probabil 

coşmarul oricărui tânăr de vâr‑
sta ei şi al oricărei familii. „Cu 
o săptămână înainte de nuntă 
(cununia religioasă ‑ n.r.) dure‑
rile de cap ale Alinei au devenit 
din ce în ce mai puternice, cum‑
plite chiar. Am ajuns la Urgenţe, 
a urmat o serie de investigaţii şi 
a fost trimisă la Bucureşti. Acolo 
au  diagnosticat‑o cu tumoare 
malignă craniană (glioblastom) 
şi astfel planurile noastre s‑au 
năruit”, ne scrie Adrian. Ne este 
greu chiar şi să ne imaginăm ce 
e în sufletul omului care a trebui 
să pună pe hârtie aceste cuvinte, 
referindu‑se la soţia lui de doar 
28 de ani.

După primele investigaţii, 
Alina a fost internată la Spitalul 

Bagdasar, unde medicii au depis‑
tat trei formaţiuni tumorale şi au 
operat‑o, dar au apărut complica‑
ţii care au ţintuit‑o pe Alina două 
săptămâni la Terapie Intensivă. 
Diagnosticul a fost modificat din 
glioblastom în xantoastrocitom 
pleomorf, care necesită de ase‑
menea tratament oncologic.

Cea mai mare dinte tumori, 
cu diametrul de 5 centimetri, s‑a 
regenerat după operaţie şi me‑
dicii au considerat că intervenţia 
chirurgicală nu mai este o solu‑
ţie. „Alinei îi mai rămân câteva 
luni de viaţă, medicii constatând 
că nu se mai poate face nimic”, 
ne scrie soţul Alinei. „Am por‑
nit deci, într‑o altă luptă: aceea 
de a găsi pe cineva, oriunde în 

lume, care să îi mai dea o şan‑
să”. Şi după îndelungi căutări au 
găsit persoana: un medic de la 
o clinică privată din Germania. 
Problema insurmontabilă, în 
acest moment, este, bineînţeles, 
legată de bani. Clinica a estimat 
costurile necesare intervenţiei 
şi recuperării post‑operatorii la 
circa 40.000 de euro ‑ mult prea 
mult pentru soţul şi celelalte 
rude ale Alinei. Există, deci, o 
şansă de supravieţuire, doar că 
Alina nu are acces la ea.

Durerea ei şi a celor din jur e 
evidentă. O înţelegeţi cu siguran‑
ţă dumneavoastră, cititorii noş‑
tri, cei care aveţi nepoate, fiice, 
surori sau soţii la fel de frumoase 
şi de vesele cum era şi Alina, în 

urmă cu doar câteva luni, îna‑
inte ca boala să o imobilizeze. 
Putem dovedi, acum,  împreună, 
că viaţa unui om nu se socoteşte 
în bani şi că, mai presus de orice, 
suntem oameni şi nu putem ră‑
mâne indiferenţi la drama unei 
tinere căreia i‑am putea da încă o 
şansă la viaţă. Aceia dintre dum‑
neavoastră care doresc să contri‑
buie la salvarea Alinei, o pot face 
depunând o sumă în conturile: 
RO55RZBR0000060011956981 
‑ Raiffeisen Bank SA (pentru lei) 
şi RO59RNCB0141032433000005 
‑ Banca Comercială Română 
(pentru euro), titular de cont Ana 
Donescu şi împuternicit Adrian 
Donescu, soţul Alinei. 

Concurs epistolar 
pentru copii
Scrisoare 
despre SIDA

Compania Naţională 
Poşta Română a lansat, 
cu ocazia Zilei Mondiale a 
Poştei, a 39‑a ediţie a con‑
cursului epistolar. Tema din 
acest an a concursului este 
„Compune o scrisoare în care 
să explici de ce este impor‑
tant să vorbim despre SIDA 
şi să ne protejăm împotriva 
bolii”. Subiectul ales a avut 
la bază drama celor 33 de 
milioane de oameni purtă‑
tori ai virusului HIV, precum 
şi identificarea unor mijloace 
comunicaţionale prin care să 
se lupte împotriva contactă‑
rii maladiei. Concursul este 
adresat în exclusivitate co‑
piilor cu vârstă de maxim 15 
ani şi se va desfăşura în peri‑
oada 15 ianuarie ‑ 15 martie 
2010. Lucrările redactate sub 
forma unor scrisori, cuprin‑
zând între 500 şi 1.000 de 
cuvinte, vor fi expediate ofi‑
ciilor poştale judeţene, până 
la data de 15 ianuarie 2010, 
data poştei, cu menţiunea 
„Pentru Concursul epistolar”. 
Desemnarea câştigătorilor 
fazelor judeţene va avea loc 
pe 1 februarie 2010. Lucrările 
primilor trei clasaţi din fieca‑
re judeţ vor fi transmise spre 
selecţie direcţiilor poştale re‑
gionale. Evaluarea acestora 
şi desemnarea câştigătorilor 
etapei regionale se vor face 
până la 1 martie 2010.

Câştigătorul locului I al 
fiecărei regiuni poştale se 
va califica la etapa naţiona‑
lă a Concursului epistolar. 
Clasamentul la nivel naţional 
va fi stabilit după data de 15 
martie 2010. Lucrarea de‑
semnată câştigătoare la nivel 
naţional, însoţită de traduce‑
rea în limba franceză, engle‑
ză sau spaniolă, va fi trans‑
misă Biroului Internaţional al 
Uniunii Poştale Universale, 
până la 30 aprilie 2010. După 
centralizarea lucrărilor primi‑
te de la administraţiile poş‑
telor, acestea vor fi trimise la 
UNESCO ‑ organismul care 
va desemna câştigătorii la ni‑
vel mondial. Până la data de 
9 octombrie 2010, cele mai 
bune trei lucrări vor primi din 
partea Biroului Internaţional 
al Uniunii Poştale Universale 
medaliile de aur, argint şi 
bronz, iar următoarelor cinci 
clasate li se vor acorda menţi‑
uni speciale. Compoziţia care 
va ocupa locul I va fi publica‑
tă în revista “Union Postale”. 
Regulamentul concursului 
va putea fi consultat pe site‑
ul www.posta‑romana.ro sau 
apelând serviciul de relaţii cu 
clienţii Infopost la numărul 
de telefon 0219393111.

A.M.Press/M.Z.

O maladie predispune la apariţia alteia
Seropozitivii, vulnerabili în faţa cancerului

Din păcate, anumite maladii îi predispun pe bolnavi la apariţia altor 
afecţiuni grave. Astfel, se pare că pacienţii seropozitivi al căror sistem 
imunitar este foarte slăbit sunt predispuşi la apariţia cancerului. Potrivit 
specialiştilor, riscul apariţiei anumitor tipuri de cancere scade odată cu 
administrarea tratamentelor antiretrovirale.

G.K.

Tinereţea nu are preţ

Alina Donescu 
are nevoie 

de noi! 
] Tânăra se luptă cu o boală teribilă, pe care nu o va 

putea învinge fără ajutorul dumneavoastră, cititorii noştri

De mâine
Tratatul 
Naţional 
de Chirurgie, 
în zece volume 

 
La Biblioteca Academiei 
Române va fi lansată mâine 
seria completă a Tratatului 
Naţional de Chirurgie, în 
zece volume. Coordonată 
de prof. dr. Irinel Popescu, 
lucrarea reuneşte 
experienţa clinicilor de 
chirurgie din România. 
”Evident, un astfel de tra‑
tat abordează şi ultimele 
noutăţi – tocmai de ace‑
ea este mereu nevoie de 
ediţii noi,”, a explicat Irinel 
Popescu. “Cele zece vo‑
lume ale seriei reprezintă 
zece discipline chirurgica‑
le; chirurgia generală are 
însă două volume, în timp 
ce ginecologia şi pediatria 
au fost cuprinse împreună, 
într‑un singur volum”, a 
mai adaugat sursa. Tratatul 
Naţional de Chirurgie se 
adresează rezidenţilor, me‑
dicilor specialişti, precum şi 
tuturor celor care vor să‑şi 
completeze cunoştinţele 
în domeniul chirurgiei. 
Tratatul acoperă, de aseme‑
na, în linii mari, şi tematica 
de admitere în rezidenţiat, 
curricula de pregătire a 
rezidenţilor şi tematica 
examenelor de specialitate 
din respectivele domenii 
ale chirurgiei.

A.M.Press/M.Z.
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Buletin legislativ
Atestat 
de competenţă 
lingvistică
Monitorul Oficial nr. 682 
din 12 octombrie 2009

Hotărârea 1078 pri-
vind modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 496/2009 pen-
tru aprobarea bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli pe anul 2009 
al Administraţiei Naţionale a 
Îmbunătăţirilor Funciare, afla-
tă sub autoritatea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale.

Ordinul 4853 al Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi 
desfăşurare a examenului pen-
tru obţinerea atestatului de 
competenţă lingvistică pentru 
absolvenţii claselor cu studiu 
intensiv şi bilingv al unei limbi 
străine şi pentru absolvenţii 
claselor cu predare în limbile 
minorităţilor, precum şi a ates-
tatului pentru predarea unei 
limbi străine la clasele I-IV de 
către absolvenţii claselor cu 
profil pedagogic, specializarea 
învăţători-educatoare.

Monitorul Oficial nr. 683 
din 12 octombrie 2009

Hotărârea 1069 privind 
modificarea anexei nr. 3 la 
Hotărârea Guvernului nr. 
1.705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bu-
nurilor din domeniul public 
al statului şi a anexelor nr. 2.a) 
pct. 1, 2.c) şi 2.d) la Hotărârea 
Guvernului nr. 853/2006 pri-
vind înfiinţarea unor staţiuni 
de cercetare-dezvoltare agri-
colă în domeniul legumicultu-
rii prin reorganizarea unor sta-
ţiuni de cercetare şi producţie 
agricolă din domeniul legumi-
culturii.

Hotărârea 1203 pentru 
modificarea şi completa-
rea Hotărârii Guvernului nr. 
1.148/2008 privind compo-
nenţa, atribuţiile şi modul 
de organizare şi funcţiona-
re ale Comisiei Naţionale de 
Acreditare a Spitalelor.

Ordinul 2686 al Ministerului 
Finanţelor Publice de stabilire 
a atribuţiilor Direcţiei Generale 
Autoritatea de certificare şi 
plată, aferente activităţii de 
certificare pentru Programul 
operaţional pentru pescuit.

Monitorul Oficial nr. 684 
din 12 octombrie 2009

Hotărârea 1093 privind 
modificarea şi completa-
rea Hotărârii Guvernului nr. 
749/2009 pentru aprobarea 
Nomenclatorului domeniilor, 
a structurilor instituţiilor de în-
văţământ superior şi a specia-
lizărilor/programelor de studii 
universitare de licenţă acredi-
tate sau autorizate să funcţio-
neze provizoriu organizate de 
acestea.

Ordinul 246 al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
pentru abrogarea Instruc-
ţiu nilor comune ale minis-
trului de Interne şi ale mi-
nistrului Transporturilor nr. 
1.224/3.134/2000 privind auto-
rizarea profesorilor de legisla-
ţie rutieră şi a instructorilor de 
conducere auto.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Analiza activităţii din trimes-
trul III a procurorilor Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
precum şi din unităţile subordo-
nate de pe lângă judecătoriile 
Galaţi, Tecuci, Tg.Bujor şi Lieşti 
a relevat, încă o dată, o realitate 
arhicunoscută. Numărul de ca-
uze de soluţionat este, de la an 
la an, tot mai mare, Galaţiul fiind 
mereu pe primele locuri la acest 
capitol.

De la Dinu Gâlcă, procuro-
rul general al Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi, in-
stituţie sub al cărei patronaj s-a 
desfăşurat şedinţa de analiză de 
luni, 12 octombrie, am aflat di-
mensiunile exacte ale activităţii 
procurorilor din unităţile amin-
tite.

Peste 8.900 de cauze 
soluţionate 

 „În trimestrul III al anului în 
curs au fost soluţionate 8.927 de 
cauze dintr-un total de 24.403 

Muşat Toader, în vârstă de 
49 de ani, din Măstăcani, a fost 
trimis în judecată, prin rechi-
zitoriul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi din data 7 
octombrie a.c., fiind acuzat de 
omor calificat. În fapt, M.T. şi-a 
ucis mama în ziua de 20 iulie 
2009.

Aşa cum reiese din cuprin-
sul rechizitoriului, M.T. locuia 
împreună cu mama sa, Muşat 
Ioana, în bucătăria casei din satul 
Chiraftei, comuna Măstăcani, ju-
deţul nostru. El n-avea nicio ocu-
paţie permanentă, dar bea frec-
vent şi, pe fondul acesta, dar şi al 

lipsei banilor, zilnic, discuţiile cu 
mama sa degenerau în violenţe. 
Şi în cursul anului 2008, în preaj-
ma Crăciunului, un conflict între 
cei doi s-a soldat cu o lovitură 
de ciocan aplicată de fiu în capul 
mamei. Din cauza condiţiilor în 
care locuiau, a comportamentu-
lui violent al lui M.T., cei doi nu 
mai erau vizitaţi de nimeni în afa-
ra celor două surori ale acestuia, 
dar şi acestea veneau foarte rar.

Ziua fatidică

A venit ziua fatidică de 20 iu-
lie a.c., atunci când, în jurul orei 

12,00, M.T. a plecat către „Barul lui 
Chetroi” din comună. Aici  a cum-
părat pe datorie ceva de-ale gurii, 
dar şi doi litri de vin. A venit acasă 
şi, cei doi, mamă şi fiu, au mân-
cat şi au băut împreună. Către 
seară, însă, mama a avut gândul 
rău de a-i reproşa feciorului că 
trăieşte numai din pensia ei şi că 
nu-şi găseşte un loc de muncă. 
Nervos, feciorul a luat un cuţit de 
pe masa din bucătărie şi a lovit-o 
de mai multe ori pe mama sa în 
zona gâtului şi a pieptului până 
ce aceasta s-a prăbuşit inconşti-
entă pe unul din paturi. Şi, ca şi 
cum n-ar fi fost de ajuns, feciorul 

şi-a legat mama de picioare ca 
să nu plece, după care s-a cul-
cat. Noaptea, mama a sângerat 
abundent şi a murit.

Încercând să şteargă cumva 
urmele grozăviei comise, M.T. a 
luat salteaua de pe patul său şi 
i-a dat foc în mijlocul curţii; a mai 
încercat să şteargă din urmele de 
sânge cu un şomoiog de paie, 
după care a cărat nişte lucruri 
murdare într-o cameră alăturată. 
Era, de fapt, în zadar, aşa cum a 
fost şi minciuna pe care i-a spus-o 
unei vecine, că mama sa ar fi mu-
rit şi atât.

Ulterior, cu ocazia cercetărilor, 

criminalul a fost supus şi unei 
expertize de specialitate, ocazie 
cu care s–a constatat că prezin-
tă „tulburare organică de perso-
nalitate pe fond toxico-etilic, iar 
discernământul în raport cu fap-
ta pentru care este cercetat este 
păstrat”.

Aşadar, nicio circumstanţă 
atenuantă pentru uciderea fiin-
ţei care i-a dat viaţă. Desigur, în 
instanţa de judecată vor fi stabi-
lite vinovăţia şi dimensiunile pe-
depsei pentru o asemenea faptă 
cumplită.

Ştefan Dimitriu

La 
Termo Luca SRL
Achiziţii 
fictive, 
obligaţii 
eludate

Baza iniţierii unor ve-
rificări făcute de comi-
sarii Gărzii Financiare  la  
Termo Luca SRL Galaţi, 
societate ce are ca ra-
mură prioritară de acti-
vitate comerţul cu ridi-
cata al materialelor de 
construcţii, a constituit-o 
concluzia finală a contro-
lului făcut de  o echipă 
de comisari  de la Garda 
Financiară - Secţia Brăila 
la SC Borgward Construct 
SRL din aceeaşi localitate. 
Mai exact, în evidenţele 
acestei ultime firme au 
fost identificate urmele 
mai multor tranzacţii co-
merciale cu materiale de 
construcţii şi nu numai, 
mărfuri livrate de cei de 
la Termo Luca SRL Galaţi.

După extinderea veri-
ficărilor specifice de către 
comisarii Gărzii Financiare 
- Secţia Galaţi s-a aflat în 
primul rând că societatea 
nu funcţionează la sediul 
social declarat, acesta 
fiind un prim indiciu cu 
privire la (in)corectitudi-
nea administratorilor şi 
(i)legalitatea tranzacţiilor 
făcute. După verificări 
încrucişate s-a tras con-
cluzia că reprezentan-
ţii legali ai societăţii au 
achiziţionat mărfuri în 
sumă totală de 1.001.725 
lei şi au făcut livrări de 
990.996 lei. Achiziţii fic-
tive, obligaţii eludate. 
Verificările au cuprins 
activitatea mai multor fir-
me (SRL-uri) din ţară cum 
ar fi Tehnomet  Slatina, 
Tranzacţii Transilvane - 
Lupaşu de Jos, judeţul 
Bihor, Concept SRL Sibiu, 
Hiparion Distribution 
Bucureşti, Convertflex 
Braşov.

E interesant de reţi-
nut în acelaşi timp că, în 
urma verificărilor făcute, 
componenţii echipelor 
de control au constatat 
că toate achiziţiile decla-
rate de cei de la Termo 
Luca SRL sunt fictive.

În privinţa livrărilor s-a 
aflat că administratorii 
firmei au lucrat cu sârmă, 
ţeavă, criblură, diferite 
materiale, materiale în va-
loare totală de 3.600.722 
lei pe care, în perioada 
decembrie 2008 - martie 
2009, le-au vândut celor 
de la Borgward Brăila, 
motiv pentru care au fost 
întocmite 59 de facturi.

În această situaţie, co-
misarii Gărzii Financiare - 
Secţia Galaţi au procedat 
la calcularea obligaţiilor 
fiscale datorate bugetu-
lui de stat de către cei de 
la Termo Luca SRL. Suma 
totală e de 1.059.036 lei 
din care impozit pe pro-
fit suplimentar de plată 
- 484.131 lei şi taxă pe va-
loarea adăugată de plată 
- 574.905 lei.

În fine, constatările 
echipei de comisari ai 
Gărzii Financiare au fost 
transmise unităţii de par-
chet competente în ve-
derea cercetării şi stabi-
lirii persoanelor vinovate 
de sustragerea de la pla-
ta obligaţiilor estimate 
către bugetul consolidat 
al statului.

Ştefan Dimitriu

După doi ani de zile, la 
Judecătoria Galaţi, s-a încheiat 
un dosar în care un cetăţean din 
Republica Moldova a cerut nuli-
tatea unor acte de vânzare-cum-
părare asupra unui apartament 
situat în Galaţi. Dosarul a fost înre-
gistrat în 2007 şi a fost soluţionat 
după aproape doi ani, iar în acest 
moment se află în apel pe rolul 
Tribunalului. Dacă situaţia care 
l-a deteminat pe cetăţeanul mol-
dovean să apeleze la instanţa 
gălăţeană n-ar fi adevărată, cer-
tificată cu documente, am putea 
spune că e o poveste. Una de 
speriat orice proprietar de bună 
credinţă. 

În anul 2004, Bostan Ion, mol-
doveanul de care pomeneam, 
şi-a cumpărat un apartament în 
Galaţi, cu ajutorul unei doam-
ne de la o agenţie imobiliară. 
Doamna cu pricina s-a ocupat de 
toate actele şi a primit şi o procu-
ră din partea clientului pentru a 
administra apartamentul. Bostan 
Ion venea la Galaţi, unde mai are 
alte două apartamente cumpă-
rate, pentru a-şi achita datoriile. 
Astfel, în septembrie 2007, când 
a vrut să îşi plătească impozitul 
pentru apartament, la Direcţia 
de Taxe şi Impozite, a aflat că nu 
mai are motive să achite aceste 
datorii pentru că… nu mai e pro-
prietarul apartamentului. De la 
această instituţie a aflat şi cine 
sunt noii proprietari, o familie 
care locuieşte în apartament în 
acest moment. Moldoveanul nu 
ştia exact despre ce poate fi vor-

ba şi a apelat la un avocat.

Epopeea de la Cadastru

Sfătuit de omul legii, Bostan 
Ion a mers la Cadastru şi a ce-
rut o copie după cartea funci-
ară. Astfel, a aflat că au existat 
mai mulţi proprietari după el:  
Manole Relu, Bordeianu Mihai şi 
familia Toniţă. Tot de aici omul 
a aflat că Manole Relu a fost cel 
care a intabulat apartamentul cu 
pricina pe baza unei sentinţe de 
la Judecătoria Galaţi. Teoretic, 
Manole a apelat la instanţă deoa-
rece Bostan i-a promis, printr-un 
antecontract, că îi va vinde apar-
tamentul, dar nu şi-a respectat 
cuvântul. „Domnul cu pricina a 
încercat să obţină legal o astfel 
de sentinţă, dar nu a timbrat 
acţiunea şi nici nu a putut face 
dovada domiciliului stabil al 
domnului Bostan. Astfel, cum 
era de aşteptat, instanţa a res-
pins acţiunea. Aşa că a apărut la 
Cadastru o anume sentinţă (care 
prevede că Manole dobândeşte 
dreptul de proprietate), pe care 
am verificat-o, după număr, la 
Judecătorie şi am aflat că se 
referă la un dosar de divorţ. Pe 
sentinţa respectivă este trecut şi 
numărul de dosar, care normal, 
nu face referire la cauza de faţă. 
Cu această sentinţă, „de divorţ”, 
Manole Relu şi-a făcut intabula-
rea apartamentului pe numele 
său, devenind astfel proprietar”, 
ne-a explicat avocata lui Bostan 
Ion, Ioana Dumitru.

Între Cadastru, instanţă şi afaceri dubioase

Apartamentul furat  
[ Cum să fii proprietar şi să-ţi pierzi apartamentul fără să ştii [ Vândut de patru ori 

[ Intabulare cu acte de divorţ în locul celor de proprietate[ Sentinţă judecătorească precum în teatrul absurd 

Şi povestea continuă...
La numai două săptămâni 

de la intabularea dreptului de 
proprietate, Manole i-a vândut 
imobilul lui Bordeianu Mihai, cu 
o sumă mai mică cu 2.500 de lei 
faţă de preţul cu care l-ar fi cum-
părat. Bordeianu merge şi el la 
Cadastru, îşi intabulează drep-
tul de proprietate, iar la şase zile 
după asta vinde mai departe 
apartamentul familiei Toniţă. 
Preţul de vânzare este acelaşi 
ca şi cel de cumpărare - 77.500 
de lei.

Cu ajutorul avocatului, 
Bostan Ion a apelat la judecăto-
rii gălăţeni pentru a-şi redobân-
di apartamentul prin constata-
rea nulităţii actelor de vânzare-

cumpărare încheiate.
După cum spuneam încă de 

la început, după aproape doi 
ani de zile, judecătorii dau şi o 
sentinţă care a mirat pe toată 
lumea. Instanţa a constatat nu-
litatea absolută a contractului 
de vânzare-cumpărare încheiat 
între Manole Relu şi Bordeianu 
Mihai, dar a respins cererea cu 
privire la soţii Toniţă ca fiind 
nefondată. Adică, mai pe scurt, 
actul de vânzare-cumpărare în-
cheiat între Manole şi Bordeianu 
este nul, dar cel încheiat între 
Bordeianu şi familia Toniţă este 
perfect valabil. Ne întrebăm 
totuşi cu ce drept a vândut 
Bordeianu apartamentul dacă 
actul lui de vânzare-cumpărare 
este nul? Rămâne un mister… 

mister pe care Bostan Ion speră 
să-l elucideze judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi. Nu mai putem 
nici măcar trage concluzii, pen-
tru că ele vin de la sine. Ceea ce 
îi mai rămâne moldoveanului în 
cauză, dar şi celorlalţi oameni 
păcăliţi în acelaşi mod, este spe-
ranţa că într-un târziu, nu se ştie 
cât de îndepărtat, acest proces 
se va încheia printr-o sentinţă 
normală. Pentru că, dacă trăim 
într-un stat unde se poate in-
tabula o locuinţă cu un act de 
divorţ în locul unuia de propri-
etate şi unde poţi vinde cu acte 
în regulă ceva ce nu ai, inclusiv 
speranţa că apartamentul va 
reveni cândva proprietarului de 
drept poate fi considerată iluzo-
rie.

Analiză trimestrială la Parchet

Peste o mie de inculpaţi trimişi în judecată
cauze. 821 dintre acestea au fost 
rezolvate cu trimiterea în jude-
cată, prin rechizitoriu, a inculpa-
ţilor. Asta înseamnă o proporţie 
de 9,19 la sută cauze soluţionate 
prin rechizitoriu, în condiţiile 
în care media pe ţară a fost de 
doar 5,5 la sută. În perioada la 
care ne referim au fost trimişi în 
judecată 1.100 inculpaţi, dintre 
care un număr de 111 în stare de 
arest preventiv (mai mulţi cu 39 
decât în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut). În acelaşi timp, faţă de 
2.516 învinuiţi s-a dispus aplica-
rea dispoziţiilor art.18 indice 1, 
adică sancţionarea cu amendă 
administrativă.

Evident, în acest context cu 
volum uriaş  de muncă se deta-
şează, ca de obicei, Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi.”

La instanţe - 
admisibilitate bună

Pe partea activităţii procurori-
lor în instanţele de judecată, din 
datele materialului de analiză re-
iese că, în trimestrul III al anului 
în curs, aceştia au declarat 247 
de apeluri şi recursuri penale din 
care au şi fost soluţionate în total 
217 apeluri şi recursuri la soluţiile 

date de judecători. În aceste con-
diţii, procentul de admisibilitate 
al acţiunilor procurorilor formu-
late în instanţă a fost de 82,25 
la sută, procent care, aflăm, este 
foarte bun. „De altfel, confirmă 
Dinu Gâlcă, săptămânal noi ana-
lizăm soluţiile dispuse în instan-
ţele de judecată şi, în funcţie 
de acestea, se stabileşte dacă în 
cauzele soluţionate sunt motive 
de apel sau recurs. Nicio cauză 
penală sau civilă unde este obli-
gatorie participarea procuroru-
lui nu scapă analizei colectivelor 
unităţilor de parchet respective. 
Se analizează actele de inculpa-
re, concluziile puse de procurori 
în cauză, respectiv soluţiile dis-
puse de instanţă după care se 
hotărăşte dacă se declară apel 
sau recurs. Dacă luni am anali-
zat activitatea unităţilor de par-
chet amintite din judeţul Galaţi, 
în următoarele zile acelaşi lucru 
s-a făcut pentru unităţile subor-
donate din Vrancea şi apoi din 
Brăila.”

Coerciţie da, 
prevenţie insesizabilă

Concluzia care se desprinde 
după enunţarea celor câteva 

date de bilanţ trimestrial e aceea 
că, într-adevăr, volumul de acti-
vitate al procurorilor gălăţeni nu 
scade nicicum. Aceasta este însă, 
din păcate, o consecinţă a indici-
lor crescuţi ai infracţionalităţii în 
acest colţ de ţară. Şi asta în con-
diţiile, în care, după cum preciza 
procurorul general Dinu Gâlcă, 
„în unităţile de parchet gălăţene 
procurori au venit, procurori au 
plecat, singura notă bună fiind 
aceea că, întâmplător, n-am mai 
avut şi procurori care să iasă la 
pensie”.

Despre cauzele dimensiunilor 
uriaşe ale fenomenului infrac-
ţional gălăţean aproape că nu 
mai e nimic de adăugat. În mare 
măsură e vorba de un nivel pre-
car de instruire, de pauperitate, 
de consumul exagerat de alcool 
şi, nu în ultimă instanţă, de lipsa 
sau mai bine-zis de ineficienţa 
unui sistem coerent, susţinut de 
acţiune prevenţională, pentru 
că, aşa cum reiese din experien-
ţa anilor anteriori, coerciţia e o 
măsură care se ia post-factum şi 
care nu oferă nicio altă perspec-
tivă cu privire la scăderea infrac-
ţionalităţii.

Text şi foto:
Ştefan Dimitriu

După ce şi-a ucis mama

Feciorul criminal,  la judecată

Pe Brăilei
Cu molozul la stâlp

Cătălin I., de 19 ani, din satul Malul Alb, comuna gălăţeană 
Drăgăneşti, a fost prins în timp ce depozita un sac cu gunoi menajer 
pe trotuar lângă un stâlp aparţinând SC Electrica SA, de pe strada 
Brăilei, în faţa blocului G11. Tânărul a fost amendat cu 100 lei de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

La intersecţie
Un trafic în grea desfăşurare

Gheorghe M., de 26 ani, din judeţul Ialomiţa, a staţionat voluntar 
cu Volvo IL 16 AJS, în intersecţia străzilor Zidarilor cu Lăcătuşilor, în-
greunând buna desfăşurare a traficului rutier din zona menţionată. 
Tânărul a fost sancţionat de către agentul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Aici a început epopeea 
apartamentului furat

foto Vasile Caburgan

Dinu Gâlcă, procuror general la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel
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Dănuţ Lungu
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[ Meciul dintre Unirea Urziceni 
şi FC Vaslui, din etapa a X-a a Ligii 
I, va fi condus de o brigadă din 
Italia, care îl va avea la centru 
pe Matteo Simone Trefoloni 
(foto), au declarat, ieri, surse din 
cadrul CCA.

Trefoloni a mai arbitrat o dată 
Unirea Urziceni, chiar la debutul 
în Liga Campionilor, atunci când 
ialomiţenii au pierdut partida cu 
FC Sevilla: scor 2-0. De asemenea, 
italianul mai are la activ şi meciul 
tur dintre România şi Serbia (scor 
2-3), disputat la Constanţa în pre-
liminariile CM 2010.

[ Managerul general al Stelei, 
Basarab Panduru, a declarat că 
gruparea din Ghencea va avea 
un program dificil, atât în campi-
onat, cât şi în Liga Europa, motiv 
pentru care jucătorii antrenaţi de 
Mihai Stoichiţă trebuie să se im-
pună în meciurile cu echipe con-
siderate mai slabe.

[ Comisia de Disciplină a LPF 
a decis, ieri, ca Steaua să joace 
doar o singură etapă fără spec-
tatori, după ce a revizuit decizia 
iniţială care prevedea două run-
de cu porţile închise pentru roş-
albaştri, informează site-ul forului 
condus de Dumitru Dragomir.

[ Mijlocaşul lui Poli 
Iaşi, Valentin Negru, i 
s-a facut rău, ieri-dimi-
neaţă, în urma unui defi-
cit de magneziu, şi este, 
momentan, internat la 
Spitalul „Sf. Spiridon” 
din Iaşi, utilizarea sa în 
meciul cu Steaua, din 
etapa a X-a Ligii I, fiind 
exclusă. 

[ Nicolo Napoli, an-
trenorul Astrei Ploieşti, 
a declarat că are în 
continuare bani de 
primit de la patronul 
Universităţii Craiova, 
Adrian Mititelu. “Nu 
mi-au fost plătite ulti-
mele două salarii şi nici 
prima de obiectiv“, a 
spus Nicolo Napoli. 

[ Preşedintele Comitetului 
Director al Clubului Astra 
Ploieşti, Marian Manea, a decis 
să demisioneze din această func-
ţie, explicând că a luat această 
hotărâre din motive personale.

[ Zece jucători ai diviziona-
rei secunde FC Argeş au depus 
memorii la Federaţia Română de 
Fotbal pentru a deveni liberi de 
contract motivându-şi cererile 

[ Atacantul român Adrian 
Mutu a precizat că declaraţiile 
selecţionerului Răzvan Lucescu la 
adresa lui au fost interpretate, iar 
el nu a greşit cu nimic pentru că 
a petrecut cu câteva zile înainte 
de întâlnirea cu Serbia. “Agentul 
meu, Victor Becali, l-a contactat pe 
Răzvan Lucescu, de la care a primit 
asigurări că declaraţiile care i-au 
fost atribuite sunt lipsite de fun-
dament. Petrecerea la care se face 
referire a avut loc marţi seară, cu 
cinci zile înainte de meciul oficial 
cu Serbia”, a afirmat Mutu. Presa 
a scris că Adrian Mutu ar putea să 
nu mai fie convocat la echipa na-
ţională din cauza problemelor de 
indisciplină. 

[ Echipa naţională de tineret 
a României a dispus (scor 3-0), 
la Botoşani, de reprezentativa si-
milară a Insulelor Feroe, într-un 

meci din Grupa 1 de calificare la 
Campionatul European din 2011, şi 
a urcat, pentru moment, pe prima 
poziţie în clasament. „Tricolorii” au 
înscris prin Bicfalvi, Liviu Ganea şi 
Andrei Ionescu. 

[ Internaţionalii ivorieni de 
la Internaţional Curtea de Argeş, 
Ousmane Viera şi Emmanuel 
Kone, care au reuşit calificarea cu 
naţionala Coastei de Fildeş la CM 
2010, susţin că sunt foarte bucu-
roşi pentru această performanţă şi 
speră să facă o figură frumoasă la 
turneu final.

[ Atacantul Luca Toni (foto) 
a revenit la prima echipă a lui 
Bayern cu ocazia unei partide ami-
cale pierdută cu scorul de 0-1 în 
faţa unei grupări din liga a treia, 
Ratisbonne, şi afirmă că vrea să fie 
din nou titular. 

[ Mai mulţi fotbalişti ai lui River 

Plate au primit ameninţări prin te-
lefon din partea suporterilor furioşi 
din cauza rezultatelor înregistrate 
în campionat în ultimul timp.

[ Antrenorul lui Chelsea, Carlo 
Ancelotti, l-a ironizat în cadrul 
unei emisiuni televizate, pe tehni-
cianul lui Inter, Jose Mourinho, care 
acum câteva luni, în aceeaşi emisiu-
ne, s-a comparat cu Iisus. Ancelotti 
a glumit pe seama declaraţiilor lui 
Mourinho: “Dacă Mourinho este 
Iisus, eu cu siguranţă nu sunt unul 
dintre apostolii lui”.

[ Vicepreşedintele partidu-
lui Noua Serbie (de opoziţie), 
Dubravka Filipovski, a cerut pe-
depsirea preşedintelui Boris 
Tadici, pentru că a băut şampanie 
pe stadion după partida dintre 
Serbia şi România, scor 5-0 - lucru 
interzis prin lege. 

M. Chiriliuc 

Campioni 
naţionali 
la cros montan 

[ Clubul Sportiv 
Universitatea Galaţi 
a câştigat titlul în 
Campionatul Naţional 
de cros montan pe echi-
pe desfăşurat, recent, la 
Vatra Dornei. Dintre cei 
care au punctat pentru 
clubul gălăţean cel mai 
bine s-a clasat  Artur 
Micloş, care a alergat cei 
12 km în 54 minute, 53 se-
cunde, 20 sutimi, ceilalţi 
componenţi ai teamului 
gălăţean clasându-se 
astfel: Ion Latiş (locul 6), 
Constantin Minerău (7) 
şi Marcel Găman (9). CS 
Universitatea este pre-
gătită de  fosta campi-
oană balcanică Veronica 
Budileanu-Marinescu (de 
săptămâna trecută, când 
a trecut în rândul doam-
nelor... măritate).

[ Sâmbătă şi dumini-
că CSM Dunărea Galaţi va 
juca  pentru prima dată 
pe… gheaţă proprie în 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă seniori. 
Pentru ediţia 2009-2010 
antrenorii Ion Bălăneanu, 
Marius Trandafir şi Teodor 
Mocanu vor avea la dis-
poziţie următorul lot 
de jucători: Radu Viorel, 
Florin Iftene şi Andrei 
Păpădie (portari), Cătălin 
Berdilă, Istvan Vereş, 
Cătălin Geru, Andrei 
Nuţu, Szolt Koposz (linia 
I), Marius Socola, Adolf 
Barto, Mircea Necula, 
Ciprian Hristache, 
Valentin Vlase (linia a II 
-a), Vasile Mironov, Robert 
Popescu, Gheorghe 
Ştefan, Cornel Vasilache, 
Ionuţ Hamza (linia a III-a), 
Silviu Manole, Alexandru 
Munteanu, Marius 
Andrei şi Marin Marian.

[ O sută de sportivi 
din mai multe cluburi 
 şi-au dat întâlnire la 
Tulcea pentru a se între-
ce în “Cupa României” 
la arte marţiale (Non 
Contact Sanda). Între 
concurenţi s-au aflat şi 
luptătorii Clubului The 
One. Aceştia au cucerit 
un loc întâi, prin Sorin 
Calomen (categoria - 40 
kg). De asemenea, spor-
tivii clubului respectiv 
(antrenor Daniel Grigore) 
au mai avut şi alte clasări 
fruntaşe: trei locuri II şi 
nouă locuri III.

[ Antrenorii 
Mircea Pascal  şi Spiru 
Gogotă efectuează se-
lecţie pentru grupele de 
începători ale secţiei de 
fotbal a Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci. Selecţia 
are loc pe Stadionul 
Municipal, zilnic de luni 
până vineri între 8,00-
10,00 şi  15,00-17,00 unde 
sunt aşteptaţi băieţi de 
9-12 ani. Pe aceeaşi bază, 
tot zilnic, între aceleaşi 
ore sunt selecţionaţi şi 
băieţi pentru secţia de 
rugbi condusă de Vasile 
Condrache şi Eugen 
Mihai Popa.

Gh. Arsenie    
 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Trei români 
se vor bate 
pentru medalii!

CALIFICAŢI. Gimnaştii 
români Marian Drăgulescu şi 
Flavius Koczi s-au calificat în 
câte două finale pe aparate 
la Campionatele Mondiale 
individuale de gimnastică de 
la Londra. Marian Drăgulescu 
a ocupat locul trei în calificări 
la sărituri, cu nota 16.500, în 
timp ce la sol a fost pe doi, 
cu 15.725. Koczi va fi şi el în 
finala de la sărituri, unde a 
ocupat locul cinci în calificări, 
fiind notat cu 16.275. Cea 
de-a doua finală a lui Koczi va 
fi la cal cu mânere, unde şi-a 
asigurat prezenţa cu nota 
15.625, a patra din calificări. 
La inele, George Stănescu 
va lua startul în finală de pe 
locul şase al calificărilor, cu 
nota de 15.450.

HANDBAL. Tehnicianul 
echipei CSU Bucovina 
Suceava, Petru Ghervan, 
a fost propus de Comisia 
Tehnică pentru funcţia de 
selecţioner al naţionalei de 
handbal masculin a României, 
a declarat preşedintele FRH, 
Cristian Gaţu. “Personal agre-
ez această propunere, dar să 
vedem ce se va decide. Dacă 
domnul Omer va scăpa de 
suspendare vom mai discu-
ta, vom vedea”, a explicat 
Cristian Gaţu. 

DERBI. Campioana HCM 
Constanţa a învins formaţia 
UCM Reşiţa (scor 26-20), în 
derbiul etapei a V-a din Liga 
Naţională de handbal mas-
culin. La HCM a debutat în 
acest meci sârbul Miroslav 
Simici (33 de ani). Acesta a 
evoluat ultima dată la lide-
rul din campionatul Serbiei 
- PKB Belgrad. Simici a sem-
nat cu HCM un contract pe 
nouă luni. 

BOX. Pugilistul Adrian 
Diaconu va boxa pe 11 de-
cembrie cu boxerul canadian 
Jean Pascal, în meciul revan-
şă în care românul va încerca 
să recâştige titlul mondial 
WBC la categoria semigrea. 
Meciul are loc după ce Jean 
Pascal a câştigat titlul mon-
dial WBC pe 19 iunie, când 
l-a învins la puncte pe Adrian 
Diaconu. Între timp, Pascal 
şi-a pus centura în joc în luna 
septembrie, când l-a învins pe 
italianul Silvio Branco, în timp 
ce Adrian Diaconu nu a mai 
boxat deloc,  pregătindu-se 
pentru această revanşă.

SCRIMĂ. Loredana 
Iordăchioiu a câştigat tur-
neul feminin de spadă de 
la Belgrad, după ce a în-
vins-o în finală pe sârboaica 
Aleksandra Jevremovici, cu 
scorul de 15-8. În optimi, 
Iordăchioiu a trecut de bul-
găroaica Dona Stoianova 
(15-6), în sferturi a  eliminat-o 
pe sârboaica Danijela Ilici 
(15-8), pentru ca în semifi-
nale să câştige la poloneza 
Renata Knapik, cu scorul de 
15-14.

RESTRICŢIE. Un înalt ofi-
cial din cadrul Comitetului 
Internaţional Olimpic a 
anunţat că proiectul privind 
candidatura comună a ora-
şelor japoneze Hiroshima şi 
Nagasaki la organizarea JO 
din 2020 nu este viabil. “CIO 
a precizat foarte clar că un 
singur oraş poate găzdui 
Jocurile Olimpice şi nu va 
permite ca două oraşe să or-
ganizeze împreună această 
competiţie. Pentru moment, 
răspunsul este NU”, a declarat 
Gilbert Felli, director executiv 
în cadrul CIO, responsabil cu 
organizarea Olimpiadelor.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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Luminiţa de la capătul 
nepăsării

Sala Sporturilor e mâncată de 
„cariile” care, timp de nouă ani 
de zile, n-au ştiut s-o readucă în 
circuit, un stadion de Doamne-
ajută găsim mai degrabă la 
Panciu (da, acolo există insta-
laţie de nocturnă!), iar bazinele 
de înot există doar în imaginaţia 
gălăţenilor care şi-ar da copiii 
la sportul considerat complet 
şi foarte necesar pentru fiecare 
om. Pistă de atletism nu, sală de 
baschet nu, CSU Metal trebuie 
să joace pe la Bucureşti în Liga 
Campionilor la volei feminin. 
Oraşul de la malul Dunării este 
mort ca baze sportive – îi mai 
pâlpâie doar o lumânare, şi ace-
ea îngrijită de câţiva oameni care 
au fost atinşi de criză, dar pentru 
care sportul este religie. Sala de 
popice de la Clubul ICMRS este 
cea mai tare într-o ţară în care 
capitala nu dispune de o aseme-
nea construcţie!  

„Ne gospodărim singuri, 
facem economie”

Amenajată la standarde eu-
ropene în urmă cu şase ani (pis-
ta de popice a costat, în 2003, 
aproximativ 150.000 de euro), 
sala arată ca nouă, ba chiar i 

Portarul Oţelului, răcit cobză...
Bulgarul Stoian Kolev, titularul postului de portar al echipei de fotbal Oţelul Galaţi, a ratat câ-

teva antrenamente în această săptămână din cauza unei răceli puternice. Goalkeeperul de 33 de 
ani, pregătit de Dorinel Munteanu, acuză şi unele dureri lombare, mai vechea sa problemă. Totuşi, 
tehnicianul roş-alb-albaştrilor susţine că se va baza pe Kolev la partida de duminică, de la Gloria 
Bistriţa. „Stoian este un jucător puternic şi cred că se va reface până la ora jocului de la Bistriţa”, afir-
mă Munteanu.

Dănuţ Lungu

prin restanţele salariale de mai 
mult de două luni pe care con-
ducerea clubului piteştean le are 
către ei.

[ Partida Astra Ploieşti-FC 
Timişoara, din cadrul optimilor 
de finală ale „Cupei României”, se 
va disputa pe 28 noiembrie, şi nu 
pe 29, aşa cum era stabilit iniţial, 
la cererea postulului care televi-
zează disputa. 

M. Chiriliuc 

FlaSH FotBal 

Trefoloni revine în România 

    Polivalentă, stadion şi bazin - nu, arenă de popice - da

Singura bilă (albă) a Galaţiului!
] ICMRS, un club dunărean cu venituri puţine, reuşeşte să 

menţină ca nouă o sală de popice de nivel european 
] Pe lângă ea trăieşte şi gruparea care fiinţează şi printr-o 

secţie de tenis de masă ] Clubul are numai şapte angajaţi, iar 
antrenorul de popice este şi administrator, precum şi instalator!

vedeţi palete de la Metro, iar tot ce 
găsiţi în sala de popice este produs 
în Germania.” Curăţenie ca într-o 
farmacie şi niciun om care să stea 
degeaba – aceasta este atmosfera 
din clădirea aflată la o aruncătură 
de băţ de viaductul care duce în 
Combinat. Doar şapte salariaţi are 
clubul, sportivii fiind remuneraţi 
prin diurne şi contravaloarea ali-
mentaţiei de efort. „Acum trei ani, 
când am venit la club, am renun-
ţat la sportivii experimentaţi. Toţi 
proveneau din alte oraşe şi, pen-
tru noi, erau scumpi. Am selectat 
50 de copii gălăţeni şi am rămas în 
prima divizie şi la tenis de masă-fe-
te, şi la popice-băieţi”, mai spune 
Tudose.

Unii sportivi nu văzuseră 
încă Marea Neagră!

„Pentru noi este important că 

am adunat nişte copii care, altfel, 
poate că ar fi spart seminţe pe la 
scara blocului şi ar fi făcut trăs-
năi. Îi instruim, unii au ajuns şi la 
loturile naţionale, deci se poate 
face şi performanţă”. Directorul 
Valentin Tudose afirmă că, în 
ciuda sărăciei pe care clubul o 
resimte, în vară a organizat pri-
mul cantonament de pregătire 
după nouă ani de zile: „I-am dus 
la mare, la Năvodari. Mulţi dintre 
copii auziseră de Marea Neagră 
doar de la televizor. I-am ambi-
ţionat atât de tare că i-am auzit 
spunând că vor să tragă tare ca 
să-i ducem şi la anul acolo, pe 
nisip.” Clubul ICMRS, care poată 
numele întreprinderii de pe lân-
gă ArcelorMittal doar pentru că 
funcţionează în clădirea aceste-
ia, respiră, iată, printr-o sală fără 
de care ar fi pus de mult mâinile 
pe piept!

FotBal INterNaţioNal 

Mutu se disculpă! 

s-au „implantat” de curând şi 
70 de scaune şi poate organiza 
competiţii la cel mai înalt nivel. 
Administratorul acestei baze de 
pregătire şi competiţii este chiar 
singurul antrenor de popice al 
clubului, Jani Pletosu! „N-avem 
instalator, electrician sau alt 
personal auxiliar. Ne gospodă-
rim singuri ca să facem econo-
mie, să nu depunem armele”, 
explică directorul grupării care 
mai are doar două secţii - tenis 
de masă şi popice - Valentin 
Tudose. „Sportul e pe primul 
loc, iar dacă avem deplasare la 
sfârşitul săptămânii, se amână 
salariile. Competiţiile nu pot fi 
amânate”, mai spune managerul 
care consideră că altfel nu poate 
fi păcălită criza.  

Calitatea nu are de suferit
Tudose susţine însă că nu face 

rabat de la calitate: „Când este vor-
ba de echipament, nu apelăm la 
cârpeli, chiar dacă suntem singu-
rul club din Galaţi care nu percepe 
taxă pentru instruire. La noi n-o să 

Şeful Clubului ICMRS intenţionează să-şi transforme echipa de popicari în trupă de bowling dacă această 
a doua disciplină va deveni sport olimpic. „Un popicar bun fluieră la bowling”, spune Valentin Tudose
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Ieri după-amiază junioarele de 
la Oţelul au susţinut cel de-al trei-
lea meci din actualul sezon. Deşi 
au condus la pauză, cu 14-12, final-
mente întâlnirea s-a încheiat la ega-
litate: 26-26 cu echipa LPS Buzău. 

Bilanţul elevelor prof. Constantin 
(Dinu) Cojocaru este favorabil după 
trei runde, acestea înregistrând 
două egaluri şi o victorie (în de-
plasare, la Axiopolis Cernavodă). 
Principalele marcatoare ale meciu-
lui de ieri: Andreea Chervase – 9 şi 
Mădălina Vicol – 6 .

Cunoscutul tehnician bene-
ficiază de serviciile următoare-
lor jucătoare: Loredana Nica, 
Marcela Dănăilă – Florentina 
Mânză, Ionela Dragoş, Mădălina 
Prună, Cătălina Mitu, Liliana Briciu, 
Mădălina Postelnicu, Mădălina 
Vicol, Andreea Chervase, Ana 
Horodincu, Oana Petrea şi Alina 
Vicleanu. 

Următorul meci al fetelor (mici) 
de la Oţelul va avea loc duminică, 
ora 11.00 - la CSS Tulcea. 

Gh. Arsenie   

HaNDBal 

Două egaluri 
şi o victorie... 

... acesta este bilanţul echipei de junioare Oţelul 
în acest campionat  

Cum rezistă clubul pe timp de criză?
[ Clubul activează în Divizia A de popice cu sportivi de 

16 până la 19 ani şi recent a obţinut prima victorie în de-
plasare (la Hunedoara), iar în prima ligă de tenis de masă 
rezistă cu fete de 12-13 ani care concurează cu adversare 
mult mai în vârstă [  toate meciurile din turul campionatu-
lui la popice sunt susţinute de ICMRS în deplasare (Tudose: 
„La anul nu ştim pe ce bani ne vom baza şi măcar vom scă-
pa de transport şi cazare la meciuri.”) [ anul acesta a pri-
mit de la Consiliul Local 70.000 de lei (Tudose: „Am fi zis 
săru’mâna şi pentru juma’ din sumă.”) [ venituri din alte 
activităţi proprii (fitness, aerobic, masaj, saună) deschise 
publicului larg.
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Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC-391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083358/NC-
213235)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (002480/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0083395/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(008397/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008397/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(10/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialco-
olici) execută zugrăveli, rigips, 
faianţări, şape, tencuieli,  izolaţii 
polistiren,inst. sanitare, aparta-
mente, case la cheie. 0740536715. 
(002059/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001856/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (002143/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008413/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 15lei/
mp, tavane-pereţi rigips 20lei/mp, 
dulgherie 15lei/mp, instalaţii termice 
şi sanitare, balustrăzi inox 90E/mp, 
fier forjat 70-80E/mp. 0751086895 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere) preţuri minime, reducere 
pensionari, gratuit plase ţânţari. 
Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083351/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/
NC-211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• ##Filmări video##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/NC-
211578)
• Hidroizolaţii, termosudabile, ca-
litate garantată. Tel. 0728053464. 
(0083282/NC-212672)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)
• Societatea Katy execută hidro-
izolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327, 0722348511. (0083369/
NC-213442)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, confecţii metalice, şarpan-
te. Tel. 0763723421. (001805/NC-
213720)

• Evidenţe contabile societăţi, 
PFA-uri, declaraţii, avantajos. 
0745550936. (0083451/NC-213988)
• Execut fântâni forate la 65 m, 
cu experienţă. Tel. 0741396783, 
0763020760. (007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0723434777, 0756780318. (007936/
NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/
NC-214492)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC-214541)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, garaje, garduri. 
0744395480. (002149/NC-214798)
• Executăm hidroizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(008193/NC-214800)
• Livrez la domiciliu ### pământ, 
nisip, balast###, capacitate 30 tone. 
0745351009. (0083523/NC-214822)
• Meseriaş amenajări interioare case, 
apartamente, gresie, faianţă, glet, 
rigips, zugrăveli etc., experienţă 
Londra, Anglia, liber. 0236339558, 
0742826508. (008/275/NC-215034)
• Sudor execut lucrări conf. meta-
lice, garduri, fier forjat etc., rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(002227/NC-215078)
• Echipă particulară executăm rigips, 
glet, var, tencuieli, hidroizolaţii, par-
chet, gresie faianţă. 0752927238. 
(008286/NC-215099)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, scurgeri la blocuri, subso-
luri case, vile etc, preţuri avantajoa-
se. 0742758063. (008297/NC-215169)
• ##Curse aeroport## VW Passat 
2008, 260 lei. Tel. 0762003848. 
(008296/NC-215171)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă 
rapid şi calitate. Tel. 0727814259. 
(002311/NC-215217)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(002309/NC-215219)
• Executăm zugrăveli, gleturi, 
vopsitorii, suntem muncitoare. 
0749992714. (002389/NC-215350)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice. 0745952003. (002389/
NC-215351)
• Executăm mobilă de bucătărie, 
birouri personalizate, uşi, debarale. 
0745534764. (008228/NC-215433)
• Curse Bucureşti, aeroporturi, 220, 
non-stop. 0742511962. (008316/NC-
215438)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, amenajări interioare, 
avantajos. 0747635818. (008316/NC-
215439)
• ###Balast###, nisip, zgură, 16-
30 tone, transport gratuit. Tel. 
0758944020. (002414/NC-215445)
• SC executăm amenajări interioa-
re şi exterioare, gletuiri, zugrăveli, 
faianţă, gresie, placări rigips, şape, 
tencuieli, zidării, parchet, la preţuri 
avantajoase. 0741775933. (002413/
NC-215446)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0747178334. (002441/NC-
215451)
• Hidroizolaţii, calitate, materi-
ale performante, preţ avantajos. 
0741229086. (002446/NC-215491)
• Executăm lucrări interioare şi 
de construcţii, negociabil. Tel. 
0761333603, 0752583721. (008331/
NC-215503)
• Amenajări interioare, zugrăveli, 
gresie, faianţă, zidării, tencuieli, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(002455/NC-215527)
• Transport, siguranţă, confort ori-
unde în ţară. 0756103931. (008357/
NC-215582)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 12 lei /mp. 
0745244001. (002481/NC-215593)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884, 0762920363. (002491/
NC-215605)
• SC execută împrejmuiri proprie-
tăţi, platforme betonate, canalizări, 
confecţii metalice. 0744602843. 
(0083545/NC-215622)

• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, construcţii, hidroizolaţii, 
ieftin şi rapid. 0745205184. (008385/
NC-215696)
• Înfiinţez, modific societăţi co-
merciale. Relaţii la tel. 0742638566. 
(002519/NC-215706)
• Executăm lucrări instalaţii electrice, 
centrale, calorifere polipropilenă, 
parchet. 0747081591, 0745160453. 
(008400/NC-215747)
• Particular execut amenajări inte-
rioare şi exterioare, calitate la pre-
ţuri rezonabile. Tel. 0765233355. 
(008399/NC-215766)
• Execut curse în Galaţi şi în ţară, 
Bucureşti -Otopeni, Băneasa cu 
Logan Break, nou. 0741775933. 
(002412/NC-215778)
• DJ +formaţie pentru petreceri, preţ 
minim. Tel. 0758534376. (002543/
NC-215794)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Construim grătare de curte din 
cărămidă de şamotă la preţul de 
3800 lei. Tel. 0752077016. (002554/
NC-215856)
• Montaj scări din marmură, 40 lei /
mp, asigurăm consultanţă şi între-
ţinere. Tel. 0752077016. (002554/
NC-215857)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări. 0765030582, 0763685186. 
(008430/NC-215861)
• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC-215881)
• Maseur terapeut, mă deplasez la 
domiciliu. 0747678807. (002573/NC-
215892)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz cu autobasculabile, capacitate 
4 tone. Tel. 0741244144. (008490/
NC-216060)
• Zugrăveli, tencuieli, lambriuri, 
parchet, gresie, faianţă, placări ri-
gips. Tel. 0752976468. (002607/NC-
216070)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli etc. 0769796840, 0757662832. 
(002611/NC-216072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008505/NC-216127)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faian-
ţă, izolaţii polistiren. 0752359192, 
0757739334. (002635/NC-216135)
• Zugrăveli, faianţări, calitate, con-
venabil. 0721299943, 0747072640. 
(002638/NC-216138)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, 
lambriu, seriozitate. 0745989324. 
(008518/NC-216140)
• SC Can Galaxy SRL execută hidro-
izolaţii, construcţii, termoizolaţii la 
preţuri avantajoase. Tel. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (008523/
NC-216162)
• Transport marfă consum casnic. 
Mergeţi la cumpărături, sunaţi 
0742671569. (002650/NC-216167)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitate. 0740519793. 
(002652/NC-216168)
• Transport, siguranţă şi confort 
oriunde în ţară. Tel. 0742930774. 
(002655/NC-216170)
• Particular zugrăveli, zidării, ten-
cuieli, faianţă, rigips, mozaic. 
0740695586. (002662/NC-216188)
• Particular parchet, lambriu, gla-
furi geam şi uşi, tavane casetate. 
0740695586. (002622/NC-216189)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional. 0744825015. (0083093/
NC-210579)
• Construcţii la roşu, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, www.bles-
sed-design-constructii.home.
ro, 0741582972, 0762613775. 
(0083436/NC-214148)
• Particular execut instalaţii sa-
nitare, boilere, cazane, tâmplă-
rie termopan. Tel. 0748691969. 
(002393/NC-215357)

• PRODUCĂTOR. CEL MAI IEFTIN 
TERMOPAN. TEL. 0744390564. 
(002216/NC-215047)

• Societate comercială execută 
o gamă completă de amenajări 
exterioare şi interioare, la preţuri 
atractive: tencuieli, şape, gresie, 
faianţă, mozaic, parchet, rigips, 
zugrăveli simple sau decorative, 
instalaţii, executăm hidroizolaţii 
termosudate şi termoizolaţii inclu-
siv blocuri turn, dotări cu schelă 
italiană şi platformă elevatoare, 
rugăm seriozitate. 0735655280. 
(008426/NC-215865)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/NC-
216038)

Nou‑născuţi 
14.10. 2009

Toporău Gabriel1. 
Puţanu Adina Gabriela2. 
Leu Alice Mădălina3. 
Stanciu Ionuţ Gabriel4. 
Şerban Mihail Alexandru5. 
Ursache Chris‑Fabyan6. 
Negoiţă Darius Mihai7. 
Hanganu Eduard Daniel8. 
Ion Alexandru Dumitrel9. 

Pleşu Ioan Teodor10. 
Budur George 11. 

Alexandru 
Zamfir Ionuţ Bogdan 12.   

• SC execută tâmplărie geam ter-
mopan, termo şi hidroizolaţii, 
amenajări interioare şi ext. la preţ 
de criză. 0744170830. (0083576/
NC-215276)

• Confecţionăm tâmplărie din Al 
şi PVC, din orice material la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215488)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarca-
ţiuni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achi-
ziţii. Tel. 0745080725, www.nautx.
ro. (10/09/pc/04/NC-215314)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Andreea, fie ca această zi 
în care-ai adunat 

18 trandafiri, să-ţi deschidă 
poarta unui viitor plin de 

succese. Dumnezeu să-ţi 
dea un curcubeu la fiecare 

furtună, un zâmbet
la fiecare pas, sănătate, 

împliniri şi multă iubire. 
„La mulţi ani!” 

Mama şi tata.

La împlinirea celor 18 ani 
îţi doresc, Andreea, 

ca cele mai frumoase vise 
ale tale să se împlinească, 

să fii fericită 
şi să ai parte de multă 

dragoste şi sănătate. 
“La mulţi ani!”

 Mamaia Mioara 
(Oaia).

• Şofer B, C, D, E cu card şi atesta-
te, experienţă solicit angajare. Tel. 
0745613724. (002306/NC-215222)
• Solicit angajare cu maşină proprie 
Opel Vivaro dubă pentru diverse ac-
tivităţi, indiferent de program. Tel. 
0740833787. (002425/NC-215472)
• Doresc să îngrijesc copil 3-7 ani. 
0745330455, 0771509182. (002437/
NC-215474)
• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (002562/NC-215915)
• Fochist autorizat ISCIR, experi-
enţă, solicit angajare. 0741619076. 
(008467/NC-215952)
• Inspector protecţia muncii, PSI, 
protecţia civilă solicit angajare. 
0745363930. (008467/NC-215954)
• Doamnă serioasă doresc să îngri-
jesc un copil (bonă) sau menaj, rog 
seriozitate. 0763606601. (002634/
NC-216130)
• Absolventă ASE, experienţă în 
contabilitate, operare PC, caut loc 
de muncă. 0742202359. (002659/NC-
216184)
• ŞOFER B, AUTO RENAULT, SOLICIT 
COLABORARE TRANSPORT 
DISTRIBUŢIE. TEL. 0743041353. 
(SMS/NC-216260)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (001930/NC-
214417)
• Cedez spaţiu activitate ser-
vice auto. Relaţii tel. 0747187367. 
(008292/NC-215108)
• Companie internaţională căutăm 
colaboratori pentru afacere, un job 
suplimentar, un venit suplimen-
tar. Tel. 0722861083, 0755078851. 
(002353/NC-215275)
• Cedez afacere fornetti, condi-
ţii avantajoase. Tel. 0744372648. 
(008356/NC-215583)
• Ofer împrumuturi, garanţii. Tel. 
0758939775. (008352/NC-215772)
• Vând afacere la cheie, magazin 
com. Schela sau rafturi, vitrine, mar-
fă. Tel. 0748665347. (0083598/NC-
215787)
• Cedez spaţiu 58 mp General, cu 
dotări pizza. 0747159021. (008415/
NC-215800)
• Vând afacere tip restaurant. 
0744792801. (008308/NC-
215437)
• Vând acte SRL fără activitate. 
Tel. 0744477904. (008333/NC-
215776)

• "La mulţi ani" şi copilărie fericită lui 
Dănuţ Tercu, 

la aniversarea a patru ani de viaţă. 
Familia. (008445/NC-216108)

• Tânără drăguţă, ofer companie. 
0764204922. (008457/NC-215902)
• Tânăr, drăguţ, ofer companie. Tel. 
0729208572 între orele 9,00-17,00. 
(002559/NC-215920)
• Domn italian, tânăr, om de afa-
ceri prezentabil, serios, doreşte 
să cunoască domnişoară 22-29 
ani, cu studii, serioasă, drăguţă, 
simpatică, scopul căsătorie. Nu 
beep, da SMS. Veţi fi contacta-
tă. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (0083338/NC-
213135)

• Cu ocazia împlinirii vâr-
stei de 41 de ani familia îi 
urează lui Sorin Balaban 
un sincer, călduros "La 
mulţi ani!" (008547/NC-
216255)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, 
ambalaj, en-gross. 0753136267. 
(09/09/ext/99m/NC-211964)
• Vând garaj cu beci spate Biserica 
Sf. Vasile. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213872)
• Vând instalaţie GPL auto. 
0724551831. (008218/NC-214953)
• Vând societate comercială cu ac-
tivitate. Tel. 0748985944. (002238/
NC-215104)
• Vând mop H2O, garanţie neg. Tel. 
0746643594. (002277/NC-215178)
• Vând orz, furaj, preţ neg. Relaţii la 
0236346067, 0745936083. (002275/
NC-215181)
• Vând motopompă 3½” pe mo-
torină; coloană din aluminiu; se-
mănătoare legume cu 4 secţii. Tel. 
0744343260, 0740099246. (002324/
NC-215234)

• Ivalana SRL închiriază sau vinde 

rochii de mireasă şi de ocazii. Tel. 
0726750013. (0083507/NC-214496)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând purcei 10 lei /kg. 0727721735. 
(002369/NC-215310)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, 
recuperată, lungimi 6 - 12 mm, 1,2 
lei/kg, 0765600201. (10/09/cs/41/NC-
215328)
• Vând porci crescuţi la curte. 
0236422100, 0723170143. (008368/
NC-215579)
• Vând butoaie fibră sticlă, lămpi ke-
rosen pentru încălzit, ladă frigorifică. 
0751718180. (002494/NC-215609)
• Vând schelă metalică nouă cu ac-
cesorii. Tel. 0747030820. (008381/
NC-215692)
• Vând post trafo de 100 KWA. Tel. 
0754892587. (002522/NC-215717)
• Vând cărămidă din demolări 0,6 lei 
/buc. Tel. 0728151222. (002522/NC-
215718)
• Vând bibliotecă, 2 fotolii pat, mă-
suţă TV, foarte convenabil. Tel. 
0740936945. (008393/NC-215763)
• Vând cocoşi 3-4 kg, ###curcani### 
10-15 kg, crescuţi la curte. Tel. 
0745660391. (002508/NC-215769)
• Vând garaj metalic în Micro 17. 
0742177801. (002421/NC-215777)
• Vând vin nou alb. Tel. 0767697580. 
(002538/NC-215783)
• Vând bandă jogging de picior. Tel. 
0746043712. (002544/NC-215793)
• Vând motor electric, rastele pâine, 
vestiare. 0756093505. (0083702/NC-
215797)
• Vând televizor, maşină cusut, vi-
trină, arbuşti florali, preţ foarte 
avantajos. 0758599021. (002556/
NC-215855)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Sistem supraveghere video format 
din DVR pentru 8 camere, lentilă 
Sony CCD, 4 camere interior infrared. 
0755215035. (002573/NC-215891)
• VAND CHIOSC 15 MP M19 SI 
BAR FUNCTIONAL 50MP. TEL. 
0752465278. (SMS/PF/215908)
• Vând acte firmă, casă de marcat, 
cântar, vitrină frigorifică, ladă frigori-
fică, rafturi metalice, negociabil. Tel. 
0236335170. (008466/NC-215930)
• Vând schelă Italia şi container 
Italia. Tel. 0744751114. (0083719/NC-
216018)
• Vând set fotolii şi canapea 3 locuri, 
extensibilă, stare superbună, preţ 
negociabil. Tel. 0741082302. (10/09/
gc/27/NC-216032)
• Vând 60 oi, preţ 200 lei. Tel. 
0749430916. (008366/NC-216066)
• Vând instalaţie GPL auto. 
0724551831. (002605/NC-216067)
• Vând trei vitrine frigorifice. Tel. 
0743693635. (002615/NC-216075)
• Vând pianină Belarus. Tel. 
0743579439. (002621/NC-216080)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0743579439. (002621/NC-216081)
• Vând sobă teracotă. Tel. 
0748399424. (008514/NC-216125)
• Vând aparate multigames hot 
spot 2009, garanţie. 0745964444. 
(002637/NC-216137)
• Vând cal cu /fără căruţă. Tel. 
0747984007, 0747046534. (008520/
NC-216147)
• Vând cazan de făcut ţuică. Tel. 
0749199401. (002645/NC-216158)
• Vând şalupă tip Glastron 4 locuri, 
motor Yamaha 50 CP, 2 t, peridoc, 
preţ 12000 lei. Tel. 0720545027. 
(002648/NC-216159)
• Dezmembrez autotractor DAF 
ATI 400 şi autobetoniere Roman, 
vând aproximativ 80 tone fier vechi. 
Relaţii la tel. 0731341213, 0731341211 
sau la SC Rodlagero SRL, tarlaua 107, 
parcela 9/1. (002651/NC-216166)
• Vând ponton acostare 7,5x3,5. 
0745117760. (008525/NC-216169)
• Garaj Mazepa şi garaj Centru, vân-
zare /închiriere sau schimb auto. 
0743146523. (002656/NC-216178)
• Vând schelă metalică, preţ nego-
ciabil. 0756612186, 0757861866. 
(008536/NC-216197)
• Vând mobilă sufragerie din lemn 
masiv cu furnir nuc, model clasic, 
preţ negociabil. Tel. 0723342450, 
0751203174. (008455/NC-215876)

• Vând scaune lemn masiv resta-
urant. 0752440518. (007989/NC-
214185)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083559/NC-214980)

• Vând urgent Mountain Bike, sus-
pensie hidraulică, frână disc, jante 
duble, 450 lei. Contactaţi la tel. 
0730306031. (0083577/NC-215277)

• Vând 110 capre gestante, 170 lei, 
negociabil. Tel. 0236342419, după 
ora 15,00. (002439/NC-215452)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, plata pe loc. Tel. 0740496753. 
(007997/NC-214192)
• Cumpăr lână 500 kg. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215630)

Întâlniri
 pe fir

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Tânără, discretă, ofer companie 
plăcută şi de neuitat. 0756221269. 
(002663/NC-216192)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (10/09/
mr/01/NC-213383)
• Vând consolă playstation 3 întreţi-
nută, preţ 1000 lei. Tel. 0752291001. 
(008396/NC-215765)
• Vând Nokia N73 nou, garanţie, 
500 lei. 0724811209. (002547/NC-
215798)
• Vând 8 aparate jocuri de noroc, 
stare foarte bună. 0756802203. 
(008418/NC-215852)
• Aragaz 4 ochiuri, 1 milion. Tel. 
0336405649, 0748149476. (008504/
NC-216091)
• Vând orgă Gem Wk2 în bună stare 
+staţie 400 W şi boxe 400 W, 3500 
neg. Tel. 0740673409, 0733090068. 
(008506/NC-216126)
• Vând frigider Arctic mic şi conge-
lator 7 sertare Arctic. 0746136914. 
(008528/NC-216179)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(10/09/cs/07/NC-187078)

Diverse
Prezicătoare

• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)

 • Dacă aveţi necazuri în dragoste, 
căsnicii, cununii legate sau darul bă-
uturii, tămăduitoarea Maria, 

din prima şedinţă, vă rezolvă. Tel. 
0748774926. (002657/NC-216180)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 
1, A5, parter. 0742004693. (008205/
NC-198441)
• Ţiglina 1, AC, UM, parchet, g +f, 
mobilă pe comandă, 87000 lei ne-
gociabil. 0757767676. (001600/NC-
213333)
• Ţiglina I, bloc A7, et. 1, modern 
amenajat. 0771603815, 0744709921. 
(002485/NC-215578)
• Persoană fizică vând garsonieră 
cu grup sanitar, la parter, bl. G2, 
Micro 19, preţ 30000 lei. Relaţii între 
orele 9,00-13,00; 17,00-20,00 la tel. 
0743045754. (002483/NC-215592)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, baie, gr. 
sanitar, termopane, AC, 650 mil. 
0742581797. (002580/NC-215928)
• Garsonieră Ţiglina 2, cu balcon, 
90.000 lei, 0748867345. (10/09/
cs/05/NC-216250)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 3/4, simplu, 28 mp  ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  ‑ 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  ‑ 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  ‑ 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb,  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  ‑ 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  ‑ 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  ‑ 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  ‑ 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan ‑ 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp ‑  8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  ‑ 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  ‑ 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  ‑ 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună 

• 1 cameră Micro 20, etaj 2, la cheie, 
125000 lei. 0753315161. (002215/NC-
215049)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 
inferior, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (002383/NC-215344)
• Apartament 1 cameră utilat, mo-
bilat modern, lângă restaurantul 
Pescarul. 0745648737. (002454/NC-
215526)
• 1 cameră Faleză, 45 mp, accept 
variante auto +diferenţă. Tel. 
0752333791. (10/09/gc/07/NC-
215646)
• Vând apartament 1 cameră, 
amenajat, Dunărea. 0745227466. 
(002579/NC-215936)
• Vând o cameră Mazepa, 120000 lei 
neg. Tel. 0756038643. (008480/NC-
216000)
• Vând ap. 1 cameră str. 1 Decembrie 
1918, bl. S8, la Două Babe. Tel. 
0747502179. (008409/NC-216068)
• Apartament la cheie, confort I, 
Micro 20, 90.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-
216222)

• 1 cam., ICFrimu, 80000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-
216239)
• 1 cameră ICF, bl. C2B, 0748867345. 
(10/09/cs/05/NC-216251)
• 1 cameră Micro 19, parter, îmbună-
tăţit, 85000 lei, 0748867345. (10/09/
cs/05/NC-216252)
• Vând sau închiriez garso‑
nieră bloc Salcia, Mazepa 1. 
0740236415. (09/09/pc/18/NC‑
215367)

• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 
95.000 euro. 0744106690. (0083141/
NC-211867)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-
211870)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, central. Tel. 
0746455288. (001597/NC-213040)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 1, 35000 E neg.. Tel. 
00353876194416, ciprian_74@ya-
hoo.com. (001903/NC-214037)
• Două camere Ţiglina II, etaj II, 1,35 
mld. 0745361207. (0083551/NC-
214656)
• Vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0728358415. (001607/NC-
214666)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17, et. 3, îm-
bunătăţit. 0740633291. (008254/NC-
215043)
• 2 camere Micro 21, etaj 5, 145000 
lei. 0753315161. (002215/NC-215048)
• Apartament 2 camere Neacşu, 
55 mp. 0726173727. (002224/NC-
215080)
• Vând, urgent, cash, apartament 2 
camere, conf. I, 62 mp, bloc tip M, 
Coşbuc. 0735042176. (002316/NC-
215242)
• 2 camere semidecomandate, ve-
dere la Dunăre, Ţiglina, bloc sub-
sol, 0755425102. (10/09/td/03/NC-
215334)
• De vânzare/schimb 2 camere 
Ţiglina 2, etaj 2, 2 balcoane, 135000 
lei, 0757241636. (10/09/td/03/NC-
215335)
• Vând 2 dec., stradal. 0740472758. 
(10/09/gc/08/NC-215431)

• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 115000 negoci-
abil. Tel. 0746518101. (002402/NC-
215381)
• Vând 2 cam. Mazepa, 145000 
lei. 0749055169. (10/09/gc/08/NC-
215432)
• Vând 2 dec. 7/10, Turn TV, cu multe 
îmbunătăţiri +garaj, 175000 lei. Tel. 
0752303344. (008320/NC-215441)
• Vând apartament două camere 
decomandat, PS11, foarte curat. Tel. 
0336431027. (002415/NC-215444)
• P.f. vând 2 camere Micro 18, 60 mp, 
eventual schimb cu una cameră sau 
autoturism. 0746554486. (002453/
NC-215497)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002455/NC-215528)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215529)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
etaj IV, îmbunătăţit, frumos, curat, 
preţ 48000 E negociabil. Rel. tel. 
0236312530, 0734835348. (008339/
NC-215544)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, Micro 40, bl. I1, et. 3, curat, g, 
f, t, gaze individual, preţ 90000 lei, 
urgent. Tel. 0752152786. (002477/
NC-215588)

• Apartament 2 cam. dec., et. 1/4, 
Micro 14, 180000 lei. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215625)
• Vând ap 2 camere, ultracentral, s 
= 59 mp, decomandat, fără îmbu-
natăţiri. 0745253311. (10/09/mr/11/
NC-215642)
• Brăila zona Catedrală, 2 camere, 
62 mp suprafaţă totală, utili 53 mp. 
Tel. 0727838755. (10/09/ext/46m/
NC-215687)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, 
liber. Tel. 0752881598. (008428/NC-
215863)
• Apartament 2 camere, bloc nou 
(Vega), str. Tecuci. Tel. 0752651389. 
(008464/NC-215932)
• Vând 2 decomandate, amena-
jat, 160000 lei, cash. 0755541794. 
(002579/NC-215934)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, et. 2, 
tmp, um, g, f, p, 125000 lei neg. 
0769258513, 0236430041. (10/09/
bc/9/NC-215980)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 
2 balcoane, 50 mp, 135000 lei neg. 
0769258513, 0723136361. (10/09/
bc/9/NC-215981)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 1, cu-
rat, 178000 lei neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/9/NC-
215982)

• Vând 2 camere confort I, par-
ter, 140000 lei. Tel. 0752090972. 
(008480/NC-215997)
• 2 camere amenajat et.1/4 Mazepa 
2, stradal 0745253311 (10/09/mr/11/
NC-216016)
• 2 semidecomandate, Ţiglina III, par-
ter, 2 balcoane, 135000. 0751969260. 
(10/09/pc/02/NC-216039)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, spaţios, 
125000 lei. 0726104961. (008367/
NC-216064)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, N-uri, 
85000 lei. 0336433068, 0757921394. 
(008367/NC-216065)
• Urgent vând apartament la mun-
te, zonă excepţională în Bălan, jud. 
Harghita, preţ neg. Relaţii la tel. 
0752140137, 0723842089. (002622/
NC-216082)
• P.f. vând 2 camere îmbunătă-
ţite, Micro 21, et. 3, 155000. Tel. 
0755188202. (008491/NC-216086)
• Vând două camere decomandate, 
etaj 4/4, Aeroport, îmbunătăţit. Tel. 
0745964444. (002637/NC-216136)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0742934612. 
(008515/NC-216139)
• Vând apartament două came-
re, zona Port, preţ 32000 E. Tel. 
0745390517. (008524/NC-216155)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Apartament stradal, Ţiglina 1 
etaj 1, simplu, curat, 120000 fix. 
0721463745. (002656/NC-216177)
• 2 cam. Micro 21, et. 1, CT, ter-
mopane int. şi ext, parchet, AC. 
0749582647. (vl/NC-216194)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
4/10, gazometru, stradal, 117.000 
lei. 0741/104641. (10/09/cs/06/NC-
216198)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 
termopan, curat, bloc nou, 165.000 
lei. 0745/526231. (10/09/cs/06/NC-
216199)
• 2 DECOMANDATE 130.000 LEI SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-216203)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 
LEI, 0748647760. (10/09/cs/08/NC-
216205)
• VIND APARTAMENT 2 CAMERE IN 
MICRO 40 CURAT CU IMBUNATATIRI 
TEL 0744280129 SAU 0763623931 
DUPA ORA 18. (SMS/NC-216216)
• 2 camere, ultracentral, confort I, 
curat, 33.500 euro. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-
216223)

• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/8/NC-216230)
• 2 cam., Ţiglina, 120000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-
216238)
• 2 semidecomandate Micro 19, bloc 
Q-uri, 105000 lei neg., 0748867345. 
(10/09/cs/05/NC-216253)
• 2 decomandate, Micro 17, et. 3, 
150.000. 0724978995. (10/09/pc/02/
NC-216262)
• 2 decomandate, Micro 39, et. 2, 
120.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216263)
• Societate comercială vinde 
la licitaţie apartament cu 2 ca-
mere cu suprafaţa de 51,86 mp. 
Realaţii la telefon 0236312188 
şi 0236411626 între orele 8,00 - 
16,00. (10/09/cs/40/NC-215135)
• P.f. vând sau schimb apartament 
2 camere, et. 3 cu 2-3 camere par-
ter. Tel. 0724674361. (002430/NC-
215449)
• Super Ofertă!!! Vând casă ultra-
central, două camere, bucătărie, 
baie, 60 mp, superfinisată, multă 
intimitate, zonă liniştită, singur 
în curte, superpreţ, avans 11250 
euro +360 rate x243 euro. Tel. 
0762692431. (10/09/pc/05/NC-
215739)

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• Vând 2 camere semidecoman-
date, îmbunătăţit, 3/4, Centru, 
37000 E. 0741065845. (002541/NC-
215779)

• Vând/închiriez apartament 3ca-
mere în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-
455.632 (10/09/td01/NC-213426)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
etaj 2, utilat, mobilat, lângă Spitalul 
de Copii. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213873)
• Trei dec. bloc nou Vega, supervede-
re Dunăre. 0745361207. (00835513/
NC-214657)

• Vând 3 camere, Ţiglina II, 3/4, su-
perîmbunătăţit, CT, izolaţie, mobi-
lat. Tel. 0749828424. (002177/NC-
214899)
• 3 camere decomandate Micro 
19, etaj 5, 175000 lei. 0753315161. 
(002215/NC-215050)
• 3 camere, Mazepa, ACR, 58.000 
E. Tel. 0744637782. (002319/NC-
215239)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, 78 mp, 0757241636. 
(10/09/td/03/NC-215336)
• Vând apartament 3 camere, două 
balcoane pe colţ, Ţiglina 2. Tel. 
0236450509. (008306/NC-215436)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 
0740992465. (002409/NC-215440)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 17, etaj 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0744146830. (002432/NC-215450)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate Micro 39A, vizavi de 
piaţă, 3 balcoane, 180000 lei nego-
ciabil. Tel. 0769290548. (002451/NC-
215480)
• 3 parter /8, Micro 17, stradal, de-
osebit, 65000 E neg. 0766569328. 
(002466/NC-215536)
• Vând apartament 3 camere, 
full, I.C.Frimu, 72000 euro. Tel. 
0740244167. (002490/NC-215607)

• Vând apartament semideco-
mandat 3 camere, Micro 38, et. III, 
Galaţi, îmbunătăţiri substanţiale, 
preţ 50000 euro. Tel. 0770649610. 
(002461/NC-215541)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (002496/NC-215614)
• Trei camere J-uri, I.C.Frimu, etaj 
3, simplu, 220000 lei. 0743367957. 
(008370/NC-215620)
• 3 dec. spate IREG, 2 balcoane, 
2 WC, CT, t, jacuzzi, 67000 euro. 
0766489111. (10/09/gc/10/NC-
215635)
• Persoană fizică 3 decomanda-
te, Micro 20, spaţios, 40000 euro. 
0746070404. (10/09/bc/2/NC-
215636)
• Vând 3 cam. decomandate, 
I.C.Frimu, parter, balcon. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-215639)
• Vând 3 cam., semi., 1/4, Ţiglina 
2. 0745253311. (10/09/mr/11/NC-
215648)
• P.f. vând sau schimb ap. dec. 3 cam. 
p/4, I.C.Frimu, f. spaţios, îmbunătă-
ţit, grădină, cu ap. 2 cam. dec., zonă 
bună plus diferenţă. 0741480986. 
(008398/NC-215768)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008402/NC-215770)

• Spital copii, 3 cam. dec., 5/5, 
160000 neg. 0743135826. (008454/
NC-215878)
• Vând 3 camere zonă bună. 
0724224314. (002579/NC-215935)
• Vând apartament 3 camere, 4/8, 
decomandat, situat în Micro 20, preţ 
neg. Tel. 0743775620. (008431/NC-
215966)
• Vând ap. 3 cam., semidecomandat, 
et. 2. 0758515962. (vl/NC-215973)
• Trei camere Piaţa Centrală, bloc 
nou. 0745361207. (0083716/NC-
215985)
• Vând 3 camere, 70 mp, bloc 
nou, 200000 lei. Tel. 0752090972. 
(008480/NC-215999)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
2, bloc DL, toate îmbunătăţirile. 
0742160240. (008482/NC-216029)
• 3 decomandate, Micro 17, parter, 
balcon, simplu, 175.000. 0751969260. 
(10/09/pc/02/NC-216042)
• 3 decomandate, Mazepa II, et. 3, 
amenajat, mobilat, 65.000 euro 
neg. 0724798995. (10/09/pc/02/NC-
216043)
• Vând apartament 105 mp, bloc 
Vega, pe Faleza Dunării, mobilat, ne-
mobilat. Tel. 0732206233. (008488/
NC-216059)

• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
în spatele Spitalului Judeţean, et. 
1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, aer cond., izolaţie exterioară, 
140000 lei. 0740619040. (002626/
NC-216084)
• Vând ap. 3 cam. I.C.Frimu, et. 2, 
simplu, Z1, liber. Tel. 0755509470. 
(008501/NC-216090)
• Vând 3 camere, et. 3/4, Micro 39C, 
foarte îmbunătăţit. 0728021223. 
(008511/NC-216119)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 
0734156987. (002629/NC-216124)
• Vând urgent ap. cu 3 camere sdec., 
îmbunătăţit, termopan, parchet 
nou, repartitoare, apometre, calori-
fere noi, 2 balcoane, preţ negociabil. 
0741618105. (002649/NC-216156)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, renovat, modern, preţ ne-
gociabil. Tel. 0746558319. (008527/
NC-216172)
• 3 cam. Mazepa, et. 1, g, f, p, t, stra-
dal. 0754481254. (vl/NC-216191)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. 2, liber. 
0749582647. (vl/NC-216193)
• 3 DECOMANDATE 200.000 LEI SAU 
SCHIMB. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-216204)
• Vând urgent apartament 3 cam. 
Micro 39A, exclus intermediari. 
0747051108. (008537/NC-216207)
• 3 sdec., M16, 2 balcoane. 
0726787528. (10/09/bc/8/NC-
216231)
• 3 dec., Mazepa, toate îmbunătă-
ţirile. 0733012546. (10/09/bc/8/NC-
216232)
• 3 cam. dec., ICFrimu, 52000 euro. 
0753673024. (10/09/bc/5/NC-
216234)
• 3 decomandate IC Frimu, U-uri, 
simplu, 45000 E, 0748867345. 
(10/09/cs/05/NC-216254)
• 3 decomandate, ICF, 2 băi, curat, 
170000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216261)
• APARTAMENT 3 CAMERE 
MAZEPA 2, SEMIMOBILAT, 82 MP, 
PARCHET NATURAL, CENTRALĂ, 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU. 
0740/145.810. (09/09/cs/57/NC-
213251)

• Persoană vând ap. 4 cam. Micro 17, 
semidecomandat, semimobilat, AC, 
UM, termopan, CT +garaj 24 mp, 
75000 E negociabil. 0741066123. 
(002214/NC-215052)
• Vând/ schimb cu ap. 1-2 camere 
plus diferenţă apartament 4 ca-
mere, transformat în 3, N. Leonard, 
C-uri, et. 3, ultraîmbunăţit. Tel. 
0748037252. (002262/NC-215195)
• 4 camere Micro 19, parter, 80 mp, 
accept Prima casă. Tel. 0748848320. 
(10/09/gc/07/NC-215643)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, 
Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0755776470. (008470/NC-216058)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt,  110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM,  35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal,  29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,   170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând ap. 4 camere ultramodern, 
zona Potcoava de Aur, preţ negoci-
abil. Tel. 0723325936. (002613/NC-
216073)
• 4 semidecomandate Micro 39B, 
3/4, 135000 lei, 0748867345. (10/09/
cs/05/NC-216256)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0766275318. (002579/NC-215960)
• Cumpăr ap. 1 cam., sau gars., fără 
intermediari. 0753673024. (10/09/
bc/5/NC-216240)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)

• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (10/09/cs/08/NC-
190222)
• Caut să cumpăr apartament şi cu 
datorii. 0755165298. (007786/NC-
213424)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cautăm 2 sau 3 camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215337)
• Cumpăr apartament sdec. 2 ca-
mere, exclus Aviaţie, 20000 E. 
0236333019. (008313/NC-215469)
• Cumpăr apartament ptr. investi-
ţie. 0764666855. (10/09/gc/10/NC-
215660)
• P.f. cumpăr ap. 1-2 cam., etaj in-
termediar, banii cash. 0752233084, 
0743345424. (008384/NC-215690)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam., 
în zonă liniştită. Tel. 0742638566. 
(002519/NC-215712)
• Cumpăr 2 camere, zona IREG. 
0755541794. (002579/NC-215958)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0756038643. (008480/NC-216001)
• Cumpăr apartament 2, 3 camere, 
poate fi ultimul nivel. 0764788318. 
(10/09/pc/02/NC-216040)

• P. f. cumpăr ap. 2 cam. etaj 1,2, 
în Micro 39A,B,C, L-uri, Micro 38, 
40, Micro 13, urgent. 0336800683. 
(002438/NC-216116)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 
18, 19, 20, 21, etaj intermediar. 
0754/267318, 0336/881786. (10/09/
cs/06/NC-216201)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, 
cash. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC‑214034)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (10/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr 3-4 camere, spaţios. 
0724224314. (002579/NC-215959)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0764204743. (008480/NC-
215998)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-216200)

• Vând casă Şiviţa,la şosea, la roşu 
sau la gata,parter+ mansardă ne-
gociabil. 0749694555. (001602/NC-
205243)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartie-
rul nou, variante. Tel. 0742076143. 
(09/09/pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet 
finisată, g, f, parchet, acoperiş lin-
dab, termopane, izolaţie, centra-
lă termică, Şendreni, cartier vile. 
0745499831. (000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (mo-
lizi argintii), 96 pomi fructiferi, 300 
butuci viţă nobilă, preţ dumping. 
0740253141. (0083161/NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, con-
diţii ca la bloc, CT, termopan, garaj 
pt. 3 maşini, teren 800 mp., 330000 
lei. Tel. 0746551187. (9/09/gc/07/NC-
211291)

• Vând casă parter +etaj, 200 mp 
locuibili, la roşu, plus geamuri, uşi 
termopan, izolaţie exterioară pe 
1000 mp, în Şendreni, în cartierul cu 
vile, 65 mii E neg, accept variante. 
0752761382. (001154/NC-211570)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211868)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vând casă toate utilităţile +îmbu-
nătăţiri. Tel. 0720993106. (007379/
NC-213345)
• Vând casă I.C.Brătianu, în faţa 
Bisericii nr. 8 negociabil. Tel. 
0745575202. (001756/NC-213578)
• Vând teren 400 mp cu casă în con-
strucţie, 80 mp, parter +mansardă 
Şendreni, cartier vile, zona han. Tel. 
0747513762, 0746419361. (001813/
NC-213736)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izola-
tă, finisată, utilităţi, 110000 euro. 
0744235562. (007938/NC-213973)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-
214073)
• Vilă P +1, Arcaşilor. 0744207247. 
(001962/NC-214232)

• Vând P +1 +M, sc =380 mp, str. 
Unirii. Tel. 0742528456. (001998/NC-
214288)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 
0726301458. (0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând case: str. Română 200 mp 
la cheie; vizavi Tribunal 460 mp; 
Ţiglina I 300 mp; str. Muzicii 300 
mp; vilă Arcaşilor la cheie 680 mp. 
0745361207. (0083551/NC-214654)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (008150/NC-214698)
• Vând casă 20 km Tecuci. Tel. 
0768079623. (008139/NC-214705)
• ##Vând## vilă nouă str. Tecuci, uti-
lată lux. Tel. 0740238300. (0083516/
NC-214714)
• Casă la roşu, mansardă, utili-
tăţi, com. Văcăreni, jud. Tulcea. 
0741268437. (002160/NC-214827)
• Vând vilă Vânători la roşu, p +1, 100 
mp amprentă +1100 mp, 260000 lei 
neg. Tel. 0745853640. (0082757/NC-
215039)
• Casă nouă Smârdan, cu utilităţi, 
proprietar, 120 mp construiţi. Tel. 
0747879594, 0742164224. (002252/
NC-215168)AR
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Schimburi
Imobiliare Închirieri ‑ Cereri

Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închiriez cameră mobilată 
pentru un băiat, preţ avan-
tajos, termen lung. Telefon 

0748933679.

• Vând casă str. Traian nr. 124, st 400 
mp, 5 camere +dependinţe, 100.000 
E. Tel. 0744473230, 0745381385. 
(008295/NC-215172)
• Vând casă bătrânească, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, cu grădină, 
pomi, vie, utilităţi, 2012 mp, central, 
8 E /mp. 0729576968. (002444/NC-
215494)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008362/NC-215587)
• Casă demolabilă, 93 ari, Şerbăneşti, 
com. Lieşti, 10000 E. Tel. 0743973271. 
(002505/NC-215652)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 
0765237081. (008383/NC-215695)
• Vilă Vânători, p +1, 72000 euro ne-
gociabil. 0740087567, 0740501429. 
(008387/NC-215698)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj zona Mioriţa 
32000 euro. 0766999034. (008388/
NC-215709)

• Vând casă cu teren în com. Pechea. 
Tel. 0748525134. (002528/NC-
215764)
• Casă nouă toate utilităţile, st =1150 
mp, sc =90 mp, Fileşti. 0740892059. 
(002540/NC-215780)
• Vând casă la roşu com. Şendreni. 
Tel. 0747475786. (008421/NC-
215851)
• Casă com. Smârdan, 850 mil. neg. 
0758912622. (002558/NC-215853)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/
NC-215864)
• Vând casă com. Cuza -Vodă. Tel. 
0740390978. (008432/NC-215866)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0757194171, 0757193395. (008469/
NC-215970)
• Vând casă com. Cavadineşti la cen-
tru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(002592/NC-215989)
• Vilă nouă la cheie, sat Traian, 55000 
euro. 0765543100. (10/09/gc/10/NC-
216033)
• Vând vilă p +1, spaţiu comercial 
inclus, la jumătate, evaluare 200000 
E, preţ fix. Tel. 0765231155. (002560/
NC-216061)

• Vând casă Soveja, Vrancea, 6 came-
re, cramă, canalizare, centrală lem-
ne, preţ atractiv. Tel. 0721109935. 
(002616/NC-216076)
• Vând casă p +1, str. Ariei, st =260 
mp, sc =115 pe etaj. Tel. 0745622141, 
0755746428. (002623/NC-216083)
• Casă zonă centrală pentru locuit, 
cabinet, depozit sau schimb aparta-
ment /auto. 0758846694. (002656/
NC-216174)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-216224)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, st =150 mp, re-
cent amenajată, porţi fier forjat, 
curte dalată, termopane, centrală 
cu lemne, toate utilităţile, 50000 
euro. Tel. 0741200091. (008281/NC-
215063)

• Vând vilă zonă centra-
lă, d+p+e+m, mobilată. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215534)

• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215535)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0083701/NC-
215788)

• Schimb apartament cu 3 came-
re +6000 E pe un apartament cu 
3 cam, decomandate sau 4 semi-
dec., nu M40, nu parter sau et. 4. 
0755315275. (002327/NC-215260)
• Schimb casă proprietate, zonă ul-
tracentrală (Stirex, Villa Clasic) cu 
apartament aceeaşi zonă, varian-
te, casa are multiple posibilităţi de 
privatizare. 0741645330. (008312/
NC-216115)
• Schimb 1 cameră Mazepa I, et. 
2 plus diferenţă cu 3 camere în 
Mazepa sau Centru. 0743295092, 
0770626488. (008507/NC-216131)

• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (10/09/
bc/29/NC-216151)
• PF. SCHIMB APARTAMENT 2 
CAMERE BRAILA 62 MP , LUX 
BLOC NOU COMPLET UTILAT CU 
APARTAMENT GALATI. TELEFON 
0745788137 SAU 0761544441 
(1009gc09/NC-214971)

• Închiriez apartament nemobilat 
sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră /apar-
tament. 0755165298. (007786/NC-
213623)

• Închiriez apartament 2, 3 came-
re, zona Ţig., Mazepa, Centru. Tel. 
0742638566. (002519/NC-215710)
• Închiriez apartament /spaţiu 3 
camere la parter, nemobilat. Tel. 
0741157017. (008401/NC-215830)

• Închiriez spaţiu pt. amenajare bar 
cu vad 50 mp. 0740165814. (vl/NC-
216171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(000975/NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ 
ŞI APARTAMENT. TELEFON: 
0336886028, 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobi-
lat. 0742634633. (10/09/bc/2/NC-
213434)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/NC-
213701)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, AC, CT, str. Portului. Tel. 
0754665713. (007860/NC-213711)
• Primesc în gazdă două fete angaja-
te. 0768540641. (001918/NC-214399)
• Închiriez apartament două came-
re, Mazepa. 0729034335. (008063/
NC-214483)
• Primesc în gazdă 2 fete, Ţiglina I, 
condiţii bune. 0788415639. (002300/
NC-215228)
• Ofer spre închiriere sau vânzare 

apartamente Faleză, blocuri noi şi 
vile. 0722642700. (10/09/mr/11/NC-
215288)
• De închiriat, apartament de lux 
mobilat şi utilat, 0757241636. (10/09/
td/03/NC-215338)
• De închiriat, vilă zonă Centrală, 
0757241636. (10/09/td/03/NC-
215339)
• Închiriez ap. 2 camere stradal, par-
ter, cartier Cimitirul Cătuşa, complet 
mobilat şi utilat. Tel. 0753950794. 
(008204/NC-215373)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0770692742. (002405/NC-215410)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0723885886. (002435/NC-215455)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 
220 euro. Tel. 0744480402. (002563/
NC-215484)
• Închiriez apartament 3 came-
re, studente, Micro 20. Relaţii tel. 
0742234321. (002445/NC-215493)
• Închiriem cameră casă Barboşi, con-
tra menaj bătrân. Tel. 0723493252. 
(vl/NC-215496)
• Primesc în gazdă un băiat la 
casă. Tel. 0761333603. (008331/NC-
215502)
• Casă 2 camere, mobilate, baie, 
200 lei. 0236480928. (002471/NC-
215530)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 100 E. 0726561232. (002471/
NC-215531)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina I, la 
A-uri, mobilată, utilată. 0742580384. 
(008344/NC-215546)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0756335337. (008365/NC-215575)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mo-
bilată, utilată, 120 E. 0763610205. 
(008367/NC-215580)
• Închiriez cameră mobilată, 2 fete. 
0754505667. (008361/NC-215586)
• Primesc în gazdă 1 -2 fete. Tel. 
0747770115. (008369/NC-215617)
• Închiriez apartament o came-
ră central, mobilat şi utilat. Tel. 
0744639142. (0083592/NC-215619)
• Închiriez 2 camere Port, curat, 
nemobilat, et. 3. Tel. 0752333791. 
(10/09/gc/07/NC-215640)
• 2 dec. parter, renovat recent, mo-
bilat şi utilat. 0749986020. (10/09/
bc/26/NC-215673)
• 3 dec. I.C.Frimu, ultralux, mobilat 
şi utilat nou. 0753184787. (10/09/
bc/26/NC-215674)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, zona IREG. Tel. 0753964213. 
(008382/NC-215694)
• Închiriez ap. 3 cam., et. 3, Ţiglina 
II, mobilat lux. Tel. 0749828424. 
(008386/NC-215697)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 2. Tel. 0745033724. (002515/
NC-215707)
• Apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. 
(008403/NC-215761)
• Închiriez apartament Ţiglina I, 
PS. Tel. 0740955799. (002530/NC-
215767)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, I.C.Frimu. Tel. 0743534677, 
0745510560. (002537/NC-215784)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 17, zona Familial, et. 2, recent 
renovat. Tel. 0726706825. (002557/
NC-215854)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751555163. (002553/NC-215858)
• Garsonieră bloc I2 (Palatul 
Justiţiei). Tel. 0336432364. (002552/
NC-215859)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, 2 de-
comandate Micro 18, 3 decoman-
date Micro 39, nemobilate, 5 mil. 
0755600099. (008440/NC-215874)AR
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VANZARI:         
                                                                                                                                                  
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp, 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
1cam ,M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 80.000Ron 
1 cam M20, et.7, tm,g,f,p,ac,um  110.000 Ron
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber  95.000Ron Neg
1cam,Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu  70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat  85.000ron 
2 cam sdec Tig 1, parter, curat,  110.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat ,  130.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat, 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p, 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat,  150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 41.000E neg
2 cam dec ,M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 
2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam M 17,G-uri,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc  175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 
210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
 GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA  450 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT  100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT  250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT  300 E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  80.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1 cam ICF, et. 4/4, simplu, 28mp, curat  85.000lei neg
1 cam ICF, parter, 30mp, simplu  90.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, et. 7/10, bl mixt, Tp  110.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp  105.000lei

2 cam M 19, et. 1/4, simplu  105.000lei
2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat  115.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon  27.500E
2 cam TIG 1, et. 2/4, TP partial, UM, bl. subsol  125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu  130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp  135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, simplu, 57mp, curat  143.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  155.000lei

2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met.  155.000lei
2 cam TIG 2, M-uri, et. 5/8, simplu  160.000lei
2 dec M 14 (General), et. 3/4, g+f+p+Tp  170.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec NL, C-uri, et. 1/4, simplu  42.000E
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met  45.000E

3 cam M 16, B-uri, et. 1/4, simplu  170.000lei
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT  170.000lei 
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat  200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  200.000lei
3 dec M 20, bl. nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit.  200.000lei neg
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat  50.000E 
3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp  48.000E 
3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp  225.000lei
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit  52.000E neg
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp  54.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai  60.000E
3 dec M 17, F-uri, bl. nou, et. 4/8, g+f+p, 2 bai  64.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/4, 2 g.sanit, 2 balc  67.000E

4 dec M 21, PR-uri, et. 4, simplu  190.000lei neg
4 dec ICFrimu, P-uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon  60.000E
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, 
D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp  63.000E neg sau 
schimb cu apt. 2,3 cam Mazepa, Tiglina, Centru
Casa Metro, P+1, St=258mp, Sc=130mp, 
D=11m, (la gri)  79.000E neg
Teren Str. Stiintei St=350mp, D=12m  65.000E sau 
schimb cu apt 2 cam+dif
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m  14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, I-uri, nemobilata, et. 8/10, simpla  100E
2 cam Centru, semimob., et. 4, simplu  175E
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat  200E
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu  150E
3 dec Centru, mobilat si utilat, et. 3 simplu  300E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, 
Tp, CT, AC  400E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Ap. 2 cam. mobilat, termen 
lung, prefer fete sau cuplu tânăr. 
0726691669. (002582/NC-215926)
• Închiriez ap. 1 cameră termen lung. 
0726691669. (002582/NC-215927)
• Apartament 2 cam. bloc nou (Vega), 
str. Tecuci, etaj 2. Tel. 0752651389. 
(008464/NC-215931)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (002579/NC-215938)
• Apartament două camere, Ancora, 
vedere la Dunăre, mobilat, utilat, 250 
euro, anticipat, 3 luni. 0740303829. 
(002585/NC-215941)
• Apartament una cameră Mazepa, 
Salcia, mobilat, utilat, 150 euro, an-
ticipat 3 luni. 0740303829. (002585/
NC-215942)
• Trei decomandate mobilat, utilat, 
curat, Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0083716/NC-215986)
• 1 cameră mobilat, utilat 0745253311 
(10/09/mr/11/NC-216025)
• 2 camere mobilat, utilat 0745253311 
(10/09/mr/11/NC-216030)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• De închiriat apartament 2 ca-
mere zona Librăria Centrală. Tel. 
0740315490. (002593/NC-216057)
• Închiriez 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0743296060. (002536/NC-216069)
• Cameră mobilată pentru doi stu-
denţi, elevi, nefumători, zona fa-
cultăţilor. 0236411696. (008492/NC-
216085)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 
0747439184. (008500/NC-216089)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, etaj 1 Mazepa. Tel. 0741567076, 
0236438048. (002632/NC-216122)
• Apartament Mazepa, mobilat, 
utilat lux. 0744518860. (002640/NC-
216143)
• Închiriez 1 cameră la curte, toate 
utilităţile, eventual birou firmă. Tel. 
0754256421, 0740635099. (002642/
NC-216148)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (008531/NC-216182)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 Eur. 0745/526231. (10/09/cs/06/
NC-216202)
• 1 CAMERĂ IREG, 450 LEI, 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
216206)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. 
utilat, mobilat, f. curat, 180 E. Tel. 
0747677385. (002664/NC-216208)

• GARSONIERĂ MOBILATĂ, ŢIGLINA, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-216209)
• 2 CAMERE MICRO 17, 100 EURO, 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
216211)
• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/8/NC-216233)
• 1 cam., mobilată, IREG, 450 lei. 
0760088210. (10/09/bc/5/NC-
216236)
• 3 cam. mob., utilate, M13, 650 
lei. 0746796493. (10/09/bc/5/NC-
216237)
• 2 decomandate Micro 21, semi-
mobilat, cu CT, 180 E, 0748842152. 
(10/09/cs/05/NC-216247)
• 2 decomandate Micro 17, mobi-
lat, utilat, 700 lei neg, 0748842152. 
(10/09/cs/05/NC-216248)
• 3 camere Ţig. I, mobilat, utilat, 700 
lei, 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
216249)
• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat, la BR-uri, Mazepa. 
Tel. 0756104770. (002486/NC-
215577)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 670 lei. 0740588600. 
(008550/NC-216264)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabine-
te medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Societate comercială închiriază hale 
230 mp şi 200 mp pentru produc-
ţie sau depozitare în zona rondou 
Popescu. Relaţii la tel. 0745526242. 
(0083408/NC-213495)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat 
pentru cabinete, birouri, agenţii, 
sedii firmă. 0746155795. (001743/
NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 
120 mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 
500 mp. Tel. 0745594763. (0083376/
NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Spaţiu comercial 30 mp ( fosta 
Maşniţă), 9 mil./lună. 0744533119. 
(002480/NC-213789)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitare, producţie etc., la sediul din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/09/td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
DEPOZITARE SAU PRODUCŢIE, 
INCLUSIV BIROU. UTILITĂŢI 
COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-
214447)

• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. 
(002036/NC-214450)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
birouri, hală producţie/depozitare 
în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii la tele-
fon: 0744 517 223. (10/09/cs/36/NC-
214509)
• Societatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere două spaţii pentru pro-
ducţie sau depozitare în suprafaţă 
de 34 mp respectiv 60 mp, la se-
diul societăţii situat în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 23, cu acces 
la stradă şi toate utilităţile, inclu-
siv internet. Vizionarea spaţiilor se 
poate face zilnic între orele 10,00-
14,00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine direct de la biroul Tehnic 
-Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0083492/NC-214556)
• Îchiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/
NC-214946)
• Închiriez spaţii str. N. Bălcescu nr. 
31. Tel. 0744613128. (0083527/NC-
215001)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp, 5 E/ mp. 0744616959. 
(002273/NC-215183)

• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular, 
4E/ mp. 0744616959. (002273/NC-
215184)
• Închiriez birou, parter, ieşire stra-
dal. Te. 0766636929. (002343/NC-
215270)
• Urgent hală 420 mp la cheie, Traian 
439C, negociabil. 0735191200, 
0748272540. (002385/NC-215322)
• Spaţiu birouri, str. Siderurgiştilor, 
stradal, vad excelent, 0755425102. 
(10/09/td/03/NC-215340)
• Spaţiu Complex Potcoava, 25 
mp, 380 V, cabinet, atelier, comerţ. 
0720661594. (008301/NC-215434)
• ###Ofer### magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb cu apar-
tament. 0741172586. (008319/NC-
215442)
• Închiriez pentru depozit spaţiu 
de 110 mp, str. Columb, 1,5 E /mp. 
0745390176. (002450/NC-215481)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
20, aleea pieţei, bl. A13A, 12 mp, 
Micro 19, lângă Liceul Economic, 24 
mp, vad comercial. Tel. 0730713046, 
0236472224. (008335/NC-215506)AR
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Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM -150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  -140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare -60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20-15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0747137085. 
(0083383/NC-215545)
• Cedez spaţiu cafe-bar, variante, 
negociabil. 0745328494. (008358/
NC-215585)
• Închiriez hală 100 mp pe Drumul 
de Centură, 900 lei. Tel. 0723808591. 
(002497/NC-215613)
• Închiriem hale (dimensiuni variabi-
le) şi clădire birouri, Calea Prutului 
60. Tel. 0740355607. (0083544/NC-
215621)
• Spaţiu 22 mp, str. Brăilei, vad ex-
celent. 0741480986. (10/09/bc/26/
NC-215671)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(008443/NC-215872)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (008473/NC-215967)
• Închiriez spaţiu comercial, birou, 
cabinet, stradal, str. Regiment 11 
Siret. Tel. 0745529345. (0083719/NC-
216021)

• Spaţiu nou, 80 mp, central, 15 mil. 
0745361207. (0083716/NC-215984)
• Închiriez spaţiu ideal termopane, 
ieftin +birouri, Aurel Vlaicu. Tel. 
0721652219. (002427/NC-216062)
• Închiriez bar cartier Aurel Vlaicu. 
Tel. 0721652219. (002427/NC-
216063)
• P.f. închiriez spaţiu comercial 
Maşniţă. Tel. 0740857232. (002614/
NC-216074)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp, 1300 E /lună 
şi Micro 20, 100 mp, 12 mii /lună. 
0746005341. (008496/NC-216087)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Micro 17, vad format şi 35 mp pe str. 
1 Decembrie 1918, cedez contract. 
Tel. 0748249810. (10/09/bc/29/NC-
216150)
• Închiriez hală 250 mp. Tel. 
0762692050. (008534/NC-216185)
• Închiriez spălătorie auto, utilată, cu 
vad format. 0762692059. (008539/
NC-216187)
• Închiriez avantajos atelier 140 
mp, 380, acces TIR. 0744781484. 
(0083383/NC-213647)
• Închiriez spaţiu comercial 65 
mp, Piaţa Micro 17, avantajos. Tel. 
0763674293. (002334/NC-215377)

• Închiriez hală lângă şosea-
ua Smârdan. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215489)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr. 134, închiria-
ză spaţii, preţ negociabil. Relaţii 
la tel. 0236468363, 0758091463. 
(0083547/NC-215691)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu şi în zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC-215650)

• Închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului Micro 19, 250 
mp. Tel. 0745627377. (0083653/
NC-215877)

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008299/NC-
210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, 
variante. 0746738729. (001100/NC-
211430)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/
NC-211871)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, 
toate utilităţile, avantajos. Tel. 
0746461593, 0749037256. (007857/
NC-213715)
• Vând teren DN26 zona Tuluceşti, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(001929/NC-214085)

• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona 
vile. 0726.266616 (10/09/mr/14/NC-
214378)
• Vând teren 5000 mp, zona 
Tirighina. Tel. 0747781948. (008109/
NC-214552)
• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)
• Vând vatră de casă 2500 mp, 
comuna Cuca (Banat) Galaţi. 
Tel. 0768930801, 0236335269, 
0236331270. (008147/NC-214701)
• Vând teren intravilan, lot casă 
1000 mp, în loc. Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0745585532. 
(008177/NC-214761)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (008180/NC-214769)
• Vând teren intravilan cu deschide-
re mică, 450 E/ mp. Tel. 0729675723. 
(002046/NC-215163)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp. 
0744809459. (002310/NC-215218)
• 500 mp Smârdan, zona vile, (8 
E. 0766488999. (10/09/gc/10/NC-
215272)
• 170 mil., 550 mp, Fileşti. 0765543100. 
(10/09/bc/10/NC-215273)

• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (002436/NC-215454)
• Vând 1,5 ha Vânători, poziţie bună, 
utilităţi în apropiere sau schimb cu 
apartament şi diferenţă, 8 E /mp. 
0726633473. (008351/NC-215549)
• Urgent superteren, 15000 mp 
Vânători spre Odaia Manolache, lân-
gă cartierul de vile, utilităţi, paralel 
cu cartierul, 14 E /mp. 0788307934. 
(008351/NC-215550)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, utilităţi, 8 E /mp sau 
schimb cu auto. 0726633473. 
(008351/NC-215551)
• Vând lot de casă Smârdan, 500 
mp, preţ 25000 lei, cartierul nou. 
Tel. 0752333791. (10/09/gc/07/NC-
215647)
• Teren intravilan Galaţi, 500 mp, 
preţ 80 E. 0740797852. (008414/NC-
215802)
• Teren str. Delfinului 450 mp, des-
chidere 12 m, preţ 92 E. 0720962101. 
(008475/NC-215965)
• Urgent teren case, toate utilităţile, 
10 euro. 0740504638. (008481/NC-
215996)
• Urgent, 450 mp Vânători, central, 
30 E /mp. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-216034)

• Vând 600 mp str. Tecuci 227D 
(Maşniţă). 0742502502. (002386/NC-
215343)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002392/NC-215358)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. 
0742288366. (008294/NC-215366)
• Vând sau închiriez teren bdul 
George Coşbuc 40-42, d =20 ml, 
total 1200 mp. Tel. 0744654231. 
(008272/NC-215370)
• Vând teren intravilan Fileşti, 
15000 mp, irigat, 5 E /mp. Rel. 
tel. 0236412195 sau 0752874240. 
(008206/NC-215372)
• Vând vatră casă 1300 mp în com. 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0744994731. (008300/NC-215435)
• 1000 mp intravilan, sat Tămăoani, 
stradal, DN26, d =15 m, 250 mil. neg. 
0236344887. (008321/NC-215499)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0083588/
NC-215542)
• ###Vând### 1000 mp teren 
Vânători, la 100 m de DN26, variante 
auto. Tel. 0743305206. (0083588/NC-
215543)
• Vând o suprafaţă de 14800 te-
ren la Odaia Manolache, lângă 
cartierul nou, 8 E /mp negociabil. 
0726633473. (008351/NC-215548)AR
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Mica Publicitate

1 cam. Viaduct, 1/4, gr. sanit, buc., p, um  - 55.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f,  curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 39 A, 3/4, um, tp, p, iz. ext. gr. sanit.  - 70.000 lei neg.
1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit  - 75.000 lei neg.
1 cam. Sid, 1/4, simplu, liber  - 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, 22 mp, curat  - 55.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, granit.  - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 40, 3/4, simplu, 25 mp, gaze  - 80.000 lei 
1 cam. Micro 19, p/4, îmbunătăţit  -  90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, 9/11, îmbunătăţit total  - 115.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, 1/9, 2 balc, tp, gr. f  - 195.000 lei neg.
2 dec. Maz. I, p/4, ctr., um, p  - 43.000   E neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4, 38 mp, 1 balc.  - 29.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 10/10,  îmb.  - 135.000 lei neg.
2 dec. Centru, 10/10, 53 mp, um, gr, f, 1 balc  - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, tp, um  - 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, demisol, simplu  - 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 50 mp, tp, p, gr, f  - 140.000 lei neg.
2 sdec.  Micro 38, 4/4, totul nou  - 145.000 lei neg.
2 dec. Maz.2, 1/4, simplu  - 185.000 lei
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux  - 210.000 lei
2 dec. Sid. V, 4/4, 60 mp, 2 balc  - 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10,  60 mp, gr, f, tp  - 145.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, simplu  - 110.000 lei neg. 
2 dec. P. Centrală, 1/4, ultraîmb.  - 210.000 lei neg.
2 dec . Micro 39 B, 2/4, p, balc, mob  - 29.000 E neg.  

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Vând 1,5 ha pădure stejar, 3500 lei. 
0745528903. (002609/NC-216071)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. 
(002618/NC-216077)
• Teren intravilan, 500 mp, zona bloc 
Experimental, toate utilităţile, 100 
E /mp. 0744765322, 0728001049. 
(002620/NC-216078)
• Teren intravilan 1100 mp cadas-
tru, intabulat, 20x50x20, Aviasan. 
0746279249. (002619/NC-216079)
• P.f. vând teren 320 mp Mazepa II cu 
casă demolabilă. Tel. 0770728142. 
(008497/NC-216088)
• De vânzare 500 mp în Smârdan, 
cartier nou. Tel. 0745506726. 
(002645/NC-216157)
• Vând vatră casă 750 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 13 euro /
mp. Tel. 0720545027. (002647/NC-
216161)
• 1000 mp teren sat Costi, poziţie 
excelentă, toate utilităţile, schimb 
auto. 0763775144. (002656/NC-
216176)

• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)
• Societate comercială vinde la 
licitaţie, teren arabil în supra-
faţă de 9.884 mp, situat în ex-
travilanul satului V. Alecsandri, 
Com. Braniştea. Relaţii la telefon 
0236312188 şi 0236411626, între 
orele 8,00 -16,00. (10/09/cs/40/
NC-215134)
• Persoană fizică vând teren in-
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0734.225.003. (10/09/td12/NC-
215721)
• Vând teren 10.000 m.p. zona 
Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni; informaţii la te-
lefon 0740214089. (10/09/cs/40/
NC-216227)

• Icepronav, Griviţei 10A, 320 mp. 
0724339422. (007332/NC-212095)

• Vând teren 19x23 lângă parcare 
Metro, intravilan, toate utilităţile, 
78 euro neg. 0722455879. (008345/
NC-213714)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, 
DN 26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (10/09/mr/17/NC-
215298)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0083701/NC-215789)

• Teren intravilan 15000 mp, sat 
Costi, 12 E /mp. Tel. 0761321207. 
(008447/NC-215875)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp. Tel. 0744140129. (008510/NC-
216120)

• Vând teren pe str. Zimbrului 
2100 mp (parcelabil). Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC-216226)

• Vând teren pe str. Arcaşilor, 
13000 mp (parcelabil). Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC-216228)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, 
Matca, Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. 
(8/09/gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, Costi, 
Vânători, Smârdan. 0766488999. 
(10/09/gc/10/NC-216225)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, aer condiţionat, parchet, ter-
mopan. Tel. 0744627786. (008227/
NC-214942)
• Spaţiu comercial 47 mp, Ţiglina 
III, Complex Flora, lângă Vega. Tel. 
0744797433. (002416/NC-215443)
• Vând cafe bar zona Micro 17. Tel. 
0740808257. (008322/NC-215498)
• Vând spaţiu comercial 51 mp 
Vânători, strada principală, pretabil 
şi pentru farmacie, birou notarial. 
0751718180. (002494/NC-215611)
• Vând magazin mixt Ţiglina I. Tel. 
0742528456. (002496/NC-215616)
• Spaţiu, 45 m +birou peron Gară, 
Fileşti 20.000 E, variante auto +dif. 
0720962101. (008445/NC-215964)
• Vând magazin 24 mp, depo-
zit Galgros, preţ foarte bun. Tel. 
0741097142. (008509/NC-216121)
• Vând spaţiu comercial stradal, 100 
mp, Micro 17, str. Oltului, vad for-
mat. Tel. 0748249810. (10/09/bc/29/
NC-216152)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la 
parter, proprietate: - 500 mp 
spaţiu comercial dat în închiriere 
unei societăţi comerciale pentru 
o perioadă de 5 ani; - 250 mp re-
staurant modern, recent amena-
jat, cu posibilităţi de extindere. 
Telefon: 0722.377.122. (09/09/
cs/53/NC-212559)

• Vând spaţiu comercial în zona 
Ada Marinescu şi în zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744526425. 
(0083593/NC-215651)

• SC vinde spaţii comerciale în 
Micro 39B, cca 200 mp. Relaţii la 
tel. 0722686203. (10/09/gc/29/
NC-216229)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)

1 cam. Mazepa 1, 5/10, 38 mp, îmbunătăţită  - 135.000 lei
1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmbunătăţită  - 110.000 lei
1 cam. Ţiglina 1, 3/4, A-uri, îmbunătăţită  - 80.000 lei
2 cam. Micro 17, p/4, simplu, balcon, negociabil  - 130.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 47.000 E
2 dec Mazepa 2, 4/4, 2 balcoane, tmp, geam, baie, LC-uri - 170.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit  - 130.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, cf. I, izolaţie bună  - 150.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat  - 155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 56 mp  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 39C, p/4, balcon, başcă  - 145.000 lei
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmbunătăţit, bucătărie mobilată - 100.000 lei
2 dec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţit - 145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan  - 158.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit , acc credit - 120.000 lei
2sdec Micro 16, p/4, simplu - 140.000 lei
2 dec. Micro 19, 7/10, îmbunătăţit, negociabil  - 100.000 lei
2 dec. Port, 4/10, 50 mp, curat, vedere Dunăre - 30.000 E 
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică  – 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp  - 160.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, curat, I-uri, bloc nou, 80 mp  - 200.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică  - 170.000 lei 
3 dec. Micro 20, 7/10, curat, 70 mp - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat  - 120.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 4/4, S-uri  - 180.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber  - 38.000 E
3 sdec. Micro 38, 1/4, N-uri, curat  - 125.000 lei 
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, AC, geam la baie, gr+f+p  - 180.000 lei 
3 dec. Micro 17, 4/8, 71 mp, termopan, curat, um  - 190.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane  - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, foarte curat, 2 gr. sanitare, iz. nouă  - 170.000 lei
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viaţa liberă

Decese

Comemorãri• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 
14.10.2009

Vanghelos Neculina1. 
Trifan Neculai2. 
Dumitrache Georgeta3. 
Bulgaru Constantin4. 
Penca Maria5. 
Ştefan Ileana6. 
Bodescu Elisabeta7. 
Şerbănică Alexandrina  8. 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

Tel. 0724233394.

• Regretăm dispariţia timpurie a cus-
crului 

BULGARU CONSTANTIN. Suntem 
alături de familie la dureroasa des-
părţire. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Rusu şi Ignat. (008513/NC‑
216128)

• Cu adâncă durere Silvia so-
ţie, Coca şi Camelia fiice, Relu şi 
Valerică gineri, Andreea nepoată 
anunţă trecerea în nefiinţă a bu-
nului lor 

STROE GHEORGHE, un om mi-
nunat, cu reale calităţi sufleteşti. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela "Înălţarea Domnului" din 
Ţiglina 2. Înmormântarea joi, 15 
octombrie, la Cimitirul Eternitatea, 
începând cu ora 12,00. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (002584/NC‑
215923)

• Locatarii blocului Y22, sc. 1 regre-
tă decesul vecinului lor BULGARU 
COSTICĂ. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Condoleanţe familiei. 
(008499/NC-216056)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a cuscrului nostru 
STROE GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familiile 
Vasile şi Marian Sîrbu. (002646/NC‑
216154)

• O mare durere în suflet ne‑ai lăsat 
acum când ai plecat în lumea celor 
drepţi 

BULGARU CONSTANTIN, 60 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Decedatul este depus la 
Capela Bisericii Sf. Dumitru din 
Micro 39. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 16.10.2009, la Cimitirul 
"Ştefan cel Mare". Familia. (10/09/
bc/38/NC-216257)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te‑au cunoscut şi o imensă 
durere pentru cei care te‑au pier-
dut, dragul nostru, 

BULGARU CONSTANTIN, 60 ani. 

Ne‑ai călăuzit paşii, ne‑ai încurajat 
şi ai fost alături de noi cu dragoste. 
Încă o stea ne va călăuzi din ceruri. 
Dumnezeu să te aibă în grija Lui! 
Fiii, fiicele, nurorile, ginerele şi ne-
poatele. (10/09/bc/38/NC-216258)

• Multe lacrimi triste şi o inimă în-
durerată ai lăsat în urma ta, dragul 
meu soţ, 

BULGARU CONSTANTIN, 60 ani. 

Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău! (10/19/bc/38/NC‑216259)

• Cu regrete anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost mamă, bu-
nică, soră şi mătuşă DUMITRACHE 
GEORGETA. Înmormântarea astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(002639/NC-216134)
• Colectivul SRSM Spitalul Militar 
Galaţi este alături de colega Sîrbu 
Ecaterina la greaua suferinţă prici-
nuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (002669/NC‑
216218)
• Cu adâncă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi fără egal 
OLARU TOADER. Odihnească‑se 
în pace. Sora, cumnatul şi fetele. 
(002548/NC‑215804)

• LUCA IONUŢ, un îngeraş a ple‑
cat în ceruri pentru a veghea 
asupra celor care au rămas pe 
pământ să‑l plângă. Suntem 
alături de colegul nostru Marcel 
Alexa şi familia acestuia, în 
aceste clipe pline de amărăciu‑
ne. Colectivul Asirom. (002555/
NC‑215835)

• Suntem alături de 
colegul nostru Nicolae 
Costeanu în greaua în‑
cercare pricinuită de 
decesul tatălui MILICĂ 
COSTEANU. Colegii de 
serviciu. (002624/NC‑
216055)

• Astăzi, se împlinesc 6 ani de durere 
de când soarta nedreaptă a curmat 
viaţa celui care a fost 

CARP MARCEL. Te‑ai stins în floarea 
vieţii lăsând lacrimi de durere. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiica şi so-
crii. (006465/NC-216092)
• Scurgerea timpului nu a şters nici 
acum durerea şi tristeţea la împli-
nirea a şase ani de când tu, iubitul 
meu fiu 

CARP MARCEL ai plecat în veşnicie. 
Mă rog la bunul Dumnezeu să‑ţi 
dăruiască odihna şi lumina veşnică. 
Mama. (008411/NC-216095)
• Cu adâncă durere amintim că as-
tăzi, se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a fratelui nostru 
MORARU EFTIMIE MARICEL. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Sora şi fratele. (002617/NC‑216096)
• În amintirea şi spre pomenirea 
unui om BACANOVSCHI IOAN. Se 
împlinesc opt luni de când ai pără-
sit această lume şi familia ta pentru 
care ai muncit şi ai vegheat. Ai fost 
cu adevărat soţ, tată şi bunic, ai tră-
it viaţa cu inteligenţă, demnitate şi 
curaj. Ai şi greşit uneori! Normal de-
oarece ai fost om. Chiar dacă în ul-
timele luni de viaţă sufletul ţi‑a fost 
îndurerat prin minciună şi calomnie 
ai trecut în nefiinţă "cu o mare liniş-
te". Ştiai că cei pe care i‑ai iubit şi 
te‑au iubit cu adevărat sunt oameni 
cinstiţi, educaţi şi bogaţi spiritual. 
Vei trăi veşnic în sufletul lor. Soţia, 
fiica, ginerele şi nepotul. (008533/
NC-216190)

• Astăzi, 15 octombrie 2009, se 
împlineşte un an de la trecerea 
în nefiinţă departe de ţară a prof. 
univ. dr. IOAN SÂRBU, personali-
tate marcantă, om de ştiinţă şi de 
cultură, educator şi familist model. 
Regrete şi lacrimi de suferinţă în-
soţesc acest moment. Dumnezeu 
să‑l aibă în grijă. Familia prof. univ. 
dr. Panţiru Petru. (008478/NC‑
216093)

• Se împlineşte un an de când 
scumpa noastră 

PRICOPE MARIA a plecat dintre 
noi, după o lungă şi grea suferin-
ţă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Soţul, copiii, nepoţii şi strănepoţii. 
(002568/NC-216094)

• De 40 de zile purtăm în suflet du-
rerea despărţirii prea timpurie de 
sora, cumnata şi mătuşa noastră 

VICOL MARIANA. Dumnezeu 
să‑i dea odihna binemeritată. 
Fam. Buşilă Alex şi Romeghel, 
Galaţi, fam. Stănică Valeriu, Slănic 
‑Prahova. (008522/NC‑216153)

• Aducem aminte celor care l‑au 
cunoscut şi respectat împlinirea a 
cinci ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost DIACONU FĂNICĂ, 
soţ şi părinte deosebit. Îţi vom 
păstra amintirea neştirbită. Soţia şi 
copiii. (002654/NC-216173)

• Cu aceeaşi durere, pe care tim‑
pul nu o poate stinge, amintim că 
astăzi, se împlinesc 6 ani de când 
un vânt nemilos şi bruma toam‑
nei au scuturat, fără milă, petale‑
le din crizantema vieţii tale, 

VALERIA STATE

Ne e cumplit de  dor de tine. Mereu 
ne vei lipsi, iar bunătatea şi dăru‑
irea ta vor rămâne veşnic în ini‑
mile noastre şi  a celor care te‑au 
cunoscut, soţie, mamă şi educa‑
toare. Soţul, Virgil, Aura, Melani, 
Andei, nepot. Comemorarea 
sâmbătă, 17 oct., ora 10,30 la 
mormânt.   (002668)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions. Relaţii la 0744494837. (7/09/
gc/19/NC‑194088)
• Ford Mondeo, 2005, full opti-
ons, preţ negociabil. 0748231415. 
(008251/NC-209602)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, va-
riante. 0766538120. (002418/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, 
bixenon, navigaţie, jante, variante. 
0766538120. (002418/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0763692726. (002418/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bi-
xenon, jante, senzori, tempomat, 
variante. 0766518339. (002418/NC-
212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002419/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
315 CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 
0741420417. (0083335/NC-213111)

• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 2005, 
proprietar, variante. 0744639142. 
(0083478/NC-214325)
• Vând Opel Vectra‑B 1,8, 2001, 125 
CP, variante. 0744639142. (0083478/
NC-214326)
• Vând Mercedes C220 CDI, 2001, full 
options, fără piele, preţ 8650 euro. 
0744639142. (0083478/NC-214327)
• Societatea Crinul S.C.M. vinde 
autofurgonetă izoterm TV14 cu 
motor diesel, în stare foarte bună. 
Vizionarea autovehiculului se poa-
te face zilnic la sediul societăţii din 
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, între orele 10,00-14,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine direct 
de la Biroul Tehnic‑Producţie sau 
la tel. 0236472855 şi 0236425540. 
(0083492/NC-214531)
• Dacia Papuc, 2005, 1,9 D, 4x4, izo-
termă, frig, 3500 E neg. Se vinde şi 
fără instalaţie frig, 2500 E fix, sta-
re foarte bună. Tel. 0733073586. 
(008214/NC-214870)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 
din 2008, 7500 E neg. 0745652014. 
(0083560/NC-214975)
• Opel Vectra, 1998, full options, 
stare perfectă. Tel. 0749367785. 
(008273/NC-215011)
• Predau leasing Logan Van, 2008, 
avantajos, neg. 0723363342. 
(0083561/NC-215022)
• Vând Dacia Nova GT, 1999, inst. 
GPL, stare bună. Tel. 0746643594. 
(002277/NC-215179)
• Opel Astra G, 1,6, 2007, 33.000 km. 
0749106622. (002360/NC-215296)
• Vând rulotă 4 locuri, înmatriculată, 
ideală camping, organizare şantier, 
1200 euro negociabil. 0733296433. 
(10/09/cs/41/NC-215326)
• Vând Renault 19, 1,4i, numere va-
labile, 0733296443. (10/09/cs/41/
NC-215327)
• Dacia 1310 Break, albă, an 2002, 
ireproşabilă, 45 mil. neg. Tel. 
0755541954. (002411/NC-215458)
• Ford Mondeo, an 1995, 1,8, turbo, 
diesel, impecabil, are toate dotările, 
înscris pe Galaţi. Tel. 0746392037. 
(002411/NC-215459)
• Logan 2005, 1,6, AC, ABS, 4 gea-
muri, 3300, variante. 0745208845. 
(002442/NC-215514)
• VW 1996, 1,9 TDI, servo total, gea-
muri electrice, 2600 E. 0745208845. 
(002442/NC-215515)
• Ford Mondeo 1995, AC, ABS, airba-
guri, geamuri, full, impecabil, 2600 
E, variante. 0745208845. (002442/
NC-215516)
• Motocicletă Kawasaki 2002, 6 trep-
te, 500 cmc, impecabilă, variante 
ATV, auto. 0745208845. (002442/
NC-215517)
• BMW 316i, 2 uşi, opţiuni, an 1995, 
3100 euro. Tel. 0742203787. (002447/
NC-215518)
• Vând SuperNova 2002, unic pro-
prietar. 0742511583. (008323/NC-
215519)
• Vând SuperNova 2002, 46000 km, 
unic proprietar, aer condiţionat. 
0744858935, 0763645308. (008321/
NC-215521)
• Logan 2007, diesel, 7 locuri, 5200 
euro. 0746010086. (008332/NC-
215523)
• Opel Astra 2002, înmatriculat, 
4000 euro. 0740892059. (008332/
NC-215524)
• Vând Logan cu dotări, AC, preţ 
160000 lei. 0743513793. (008334/
NC-215525)
• Vând autospecializată frigorifică 
Iveco Daily 65C15, 11500 E negoci-
abil. Tel. 0745873802. (002457/NC‑
215556)
• Dacia Berlină 1996, toate taxele. Tel. 
0755487710. (002458/NC-215557)
• Golf IV, 1,4, 2002, full, perfectă sta-
re, 4950 E. 0724396496. (002468/
NC-215560)
• Dacia 1310 funcţională, 2000 lei; 
Solenza 2004, albastră. 0726561232. 
(002471/NC-215561)
• Vând BMW 525, an 2004, full, 15.800 
neg. şi Opel Astra Break, 2000, 3800 
neg. Tel. 0745748861. (008356/NC‑
215602)
• Vând Skoda Felicia, diesel, din 2000, 
1450 E neg.; Cielo Executive, din 
2002, 3600 E neg. Tel. 0744325696. 
(002495/NC-215632)
• VÂND CIELO 2003, AC, RENAULT 
CLIO 2003, DCI, FULL. 0728003848. 
(002603/PF/215645)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri 
iarnă Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 
0744269263. (002499/NC-215669)
• Vând BMW 316i, an 1994, impecabil, 
preţ 3000 E neg. Tel. 0752606886. 
(002504/NC-215675)
• Vând VW Golf5, 1,9 TDI, 2006, preţ 
8900. 0741607602. (002507/NC-
215678)
• Vând rulotă 4 persoane. Tel. 
0745591512, 0745209954. (008406/
NC-215816)
• Vând autoturism Ford Fiesta 1985, 
motorină. 0753194604. (008394/NC‑
215817)
• Dacia Solenza 1,4 MPI, 2005, 32000 
km reali cu îmbunătăţiri, în stare 
nouă, casetofon Sony, carte service. 
0747406830. (002474/NC-215818)
• Astra Sedan 1,7, 2002, AC. 
0740797852. (002542/NC-215819)
• Vectra 2001, 1,6, AC, Berlină. 
0740797852. (002542/NC-215820)
• Ford Mondeo 1995, aer, 1,8, 2350 E. 
0740797852. (002542/NC-215821)

• Predau urgent leasing Hyundai 
Santa Fe. Tel. 0746043712. (002544/
NC-215822)
• Societate comercială cu personal 
specializat în Germania oferă ser-
vicii de &&&cosmetică auto&&& 
polish, ceruire, curăţare tapiserie. 
0756093505. (0023702/NC-215823)
• Ford Focus 2007, înmatriculat, re-
vizii la reprezentanţă, garanţie până 
în 2011. 0756093505. (0083702/NC-
215824)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 locuri, 
an fabricaţie 1994. Tel. 0743028984. 
(008417/NC-215825)
• Dacia Logan 1,4, metalizată, 
nouă, neînmatriculată, urgent. 
0720733513. (008425/NC-215943)
• VW Passat Break TDi, 2004,130 CP, 
argintiu, full extra, jante, navi, climă, 
parktronic, piele, neînmatriculat, 
stare excepţională, 10.000 euro, 
merită văzut! 0741762555. (008433/
NC-215947)
• Cedez/ vând leasing Skoda Octavia 
Tour 1,9 TDI, an 2006, multiple îm-
bunătăţiri, climatronic, ESP, geamuri 
electrice etc, 63000 km. 0745122933. 
(008436/NC-215949)
• Dacia, 2001, vopsea originală, ga-
raj, 6400 lei. 0752888906. (008456/
NC-215951)
• Solenza Scala, 2004, roşie, unic 
proprietar. 0745363930. (008467/
NC-215955)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, full, 
urgent. 0746067110. (002589/NC‑
215957)
• Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
opţiuni, climă, pilot automat, încăl-
zire scaune, ESP, jante, preţ neg. Tel. 
0746817460. (008462/NC-216097)
• Opel Astra Caravan 2001, argintiu 
metalizat, impecabil, 4100 euro. 
0741037420. (002533/NC-216098)
• Vând Ford Transit 2005, 26700 km, 
unic proprietar, ITP 2011, ireproşa-
bil, preţ negociabil. Tel. 0745300160. 
(002482/NC-216099)
• Vând Ford Sierra Tournier, an 1992, 
echipat cu GPL. Tel. 0740078628. 
(002362/NC-216100)
• Vând Tico personal, 1999, stare 
bună. 0744559935. (002628/NC‑
216101)
• Proprietar Opel Corsa 2 buc., 2004, 
1,2, benzină, 4 uşi, aer condiţionat, 
ABS, radio CD, servo total, geamuri 
electrice, alarmă, 4850 E neg. /buc. 
0746168183. (008512/NC-216129)
• Dacia Papuc albă, 1,6, fabricaţie 
2002, preţ 80 mil. Tel. 0743130083. 
(008521/NC-216146)
• Vând Opel Astra‑H import 
Germania, Euro4, dotări multiple, 
model 2006, 73.700 km, diesel, im-
pecabil, preţ avantajos. 0755361065. 
(002653/NC-216163)
• Audi A4 1,9 TDI, an 2008 ianuarie, 
full extra, fără piele adus recent. Tel. 
0721463372. (008539/NC-216212)
• Vând Opel Corsa 1,2 i, 2004, verde, 
abs, ac, 42800 km, 4900 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216214)
• Vând VW Passat, full opti‑
ons, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0740145950. (008458/NC‑
215953)
• Vând Daewoo Matiz, 2002, gri 
met, 42869 km, 2300 euro neg. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC‑
216215)
• Vand Dacia Logan MCV 2007 - 
full, 1,6 16 v 105, albastru mine‑
ral, 60003 km, 6900 negociabil. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC‑
216219)

• Vând Ford Fiesta 2007, benzină, 
1,2, 20000 km, preţ 5000 euro 
neg. Tel. 0742090356. (002229/NC‑
215392)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (008330/NC-215522)

• Vând aripă BMW stânga, seria 5, 
400 lei. Tel. 0236468342. (002493/
NC-215631)

• Matiz, 2007, 10500 km reali, ga-
ranţie mai 2010, alarmă, închi-
dere, MP3player, 3850 euro neg. 
0740630086. (002588/NC-215961)

• Vând Chevrolet Aveo 1,2 i, 2007, 
52000 km, albastru, 4200 negoci-
abil, 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216220)

• Firmă vinde 5 Loganuri Laureate 
1,4 mpi, vişiniu, 4400 ‑ 4900 euro, 
2005 ‑ 2006, 25000 ‑ 70000 km. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
216221)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007209/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (002442/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995‑
2004. 0742563740. (008309/NC-
215468)
• Cumpăr autoturisme 2003‑2009, 
seriozitate, funcţionale. 0746189965. 
(002452/NC-215507)

• Cumpăr auto româneşti, asigur ra-
diere. Tel. 0744858935, 0763645308. 
(008329/NC-215508)
• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
funcţional, 1500 lei. 0740239520. 
(002469/NC-215554)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(002495/NC-215627)
• Logan, Renault, Opel, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (008377/NC‑
215662)
• Cumpăr Dacii în stare bună. 
0752348458. (008394/NC-215829)

Diverse
Prezicătoare

Diverse

Meditaþii

• SC Andreeas 95 Exim SRL, titular al 
proiectului Schimbare de destinaţie 
spaţiu din hală depozitare în hală 
producţie alimentară propus a se 
realiza pe amplasamentul din com. 
Vânători, sat Costi, T61, P837, hala 
65, jud. Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a acordului de mediu, ne-
cesară pentru obţinerea acordului 
de mediu. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului al 
proiectului propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni ‑vineri între orele 8,30 şi 14,30 
precum şi la sediul SC Andreeas 
95 Exim SRL. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, tel. 0236466683. (0083661/
NC-216142)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Crama restaurantului 
Continental organizează 
nunţi, botezuri, mese fes-
tive, valoarea unui meniu 
nu depăşeşte suma 100 lei 
/persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Doamna Aurica vă ajută cu har 
sfânt lăsat de Dumnezeu în căsnicii, 

cununii legate, boli incurabile, be-
ţie, spor în afaceri, numai în 5 ore. 
0742367465, 0731203412. (002010/
NC-214323)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002484/NC-215591)
• Cea mai puternică clarvăzătoare 
Irina dezleagă blesteme, farmece, 
cununii, vede viitorul, trecutul, pre-
zentul. 0741661294. (002630/NC-
216123)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Student diplomă Cambridge me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(002095/NC-214675)
• Meditez matematică cls. V‑XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Profesoară de limba engleză me-
ditez nivel clasa a III‑a ‑VI‑a. Tel. 
0761677229. (002289/NC-215404)
• Italiană, spaniolă, germană, me-
ditaţii, traduceri. 0745678280. 
(002404/NC-215407)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (002404/
NC-215408)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831. (002417/NC‑215471)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(002498/NC-215628)
• Meditez matematică V‑VIII. Tel. 
0747770115. (008369/NC-215629)
• Căutăm profesor de limba engle-
ză. Relaţii pe www.thoe1.blogspot.
com, 0755746399, 0731074213. 
(002433/NC-215831)
• Meditez română şi matematică cla-
sele I‑VII. Tel. 0742202359. (002661/
NC-216186)
• Licenţiat meditez avantajos la 
domiciliul elevului engleză sau ro-
mână I‑XII. 0749397116. (008540/
NC-216213)
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• Videochat legal angajează 
personal, minim 18 ani, 1000-
1500 E lunar, bonusuri mo-
tivante. Fete  0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Videochat angajează perso-
nal, vârstă minim 18 ani, cu-
noscător limba engleză. Tel. 
0741327569. (NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• SC cu sediul în Norvegia 
angajează personal pen-
tru Norvegia în domeniul 
curăţătorie, vopsitorie, 
zugrăveli. 0747599642, 
004746218358. (002410/
NC-215463)

• 100 E bonus la angaja-
re. Firmă videochat legal 
angajează modele vâr-
sta minimă 18 ani, limba 
engleză nivel mediu, sa-
lariu 1500-2000 E lunar, 
oferim vestimentaţie, 
accesorii, makeup etc., 
discret, intim, curat. 
Profesionalismul face di-
ferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare angajează electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0083384/NC-213729)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (001791/NC-
214008)
• Angajăm personal necalificat în 
agricultură Spania, urgent. Tel. 
0735128078, 0371136234. (008152/NC-
214718)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi, 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(0021700/NC-214871)
• Angajez inginer constructor pentru 
biroul tehnic (situaţii de lucrări, licita-
ţii). Relaţii tel. 0744613128. (0083527/
NC-214991)
• SC Top Fish Food SRL producător şi 
distribuitor produse alimentare anga-
jează agent vânzări şi supervizor, cu 
experienţă, posesor permis condu-
cere cat. B. Pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 0236334101 sau e-
mail: topfishfood@yahoo.com (10/09/
bc/33/NC-214995)
• SC ERG TERMROM SA angajează 
şoferi categoria D, instalatori, fierari 
betonişti, dulgheri şi necalificaţi. 
CV-urile se vor transmite pe fax la nr 
0236/412.565 sau pe e-mail termrom@
termrom.ro sau se pot aduce la sediul 
firmei în b-dul Oţelarilor, nr 25, bl D9E, 
mezanin, Micro 21. (09/09/td14/NC-
215044)
• Club biliard M20 angajează barma-
niţă. Tel. 0744629997. (002280/NC-
215209)
• SC angajează vânzătoare tarabă cu 
carte de muncă, salariu 800 lei, prefe-
rabil cu experienţă. Tel. 0763907535. 
(002329/NC-215258)
• Angajez bonă. Tel. 0744978795. 
(002348/NC-215266)
• Angajez urgent muncitori necalificaţi 
şi secretară (manipulare mărfuri la saci 
en-gros). 0735191200, 0748272540. 
(002385/NC-215324)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (002377/NC-215417)
• Salon cu vad format angajează frizeri 
+cosmeticiană, primim ucenice. Rel. 
tel. 0768520115. (0083583/NC-215421)
• SC angajăm brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (008315/
NC-215462)
• Familie români caută bucătăreasă, 
Grecia. 00302102584643. (008327/NC-
215509)
• Societate asigurări angajează consul-
tanţi, venituri atractive. 0730240927. 
(008332/NC-215510)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083535/NC-215511)
• Societate comercială, prestatoare 
de servicii, angajează montatori mo-
bilă, disponibili pentru delegaţii. Tel. 
0742174218, 0747778937. (0083536/
NC-215512)
• Angajez vânzătoare bar, cer serio-
zitate. Tel. 0748371258, 0763502947. 
(008337/NC-215513)
• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0236334199. (0083537/NC-215567)
• Caut femeie serioasă şi disponibilă 
îngrijire copil 8 luni, în Germania. Tel. 
0743380469. (008340/NC-215568)
• SC Termoizolaţii, Amenajări Interioare 
angajează personal cu experienţă. 
0748115122. (008345/NC-215569)
• Frizeria Toti angajează frizeriţă. 
Pentru relaţii suplimentare sunaţi la 
0745132945. (008347/NC-215570)
• SC caută vânzătoare magazin haine, 
persoană dinamică, cu experienţă. Se 
asigură CM, salariu atractiv. CV se tri-
mit pe email office@prostargroup.ro, 
fax 0236474706. (0083538/NC-215571)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742170001. (002488/NC-215606)
• Angajez animatoare drăguţe pentru 
videochat. 0757594625. (008357/NC-
215612)
• Studio videochat angajează modele 
150$ la angajare, 60% din câştiguri. 
0758451933. (002489/NC-215634)
• Solicit avocat pentru proces. 
0751718180. (002494/NC-215637)
• Angajez muncitori pt. amenajări 
interioare şi exterioare. 0753158614. 
(008370/NC-215641)

• Bucătar/ ajutor bucătar catering. 
0236472450, 0741209921, 10,00-16,00. 
(008379/NC-215657)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
(008380/NC-215658)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (002502/NC-215659)
• SC angajează personal bucătărie, 
ajutor bucătar, muncitor vase. Tel. 
0746566366. (0083594/NC-215682)
• Clinică medicală angajează asisten-
tă cu experienţă recoltări analize în 
condiţii deosebite. Tel. 0788642427. 
(002513/NC-215702)
• Restaurantul Corabia Piraţilor de la 
parterul Casei de Modă angajează bu-
cătari şi ospătăriţe, cu experienţă. CV 
şi interviu zilnic 11,00-13,00. (0083549/
NC-215705)
• Am nevoie, urgent, de şofer. Tel. 
0754604258. (002527/NC-215746)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. Tel. 0744704105. (008407/NC-
215842)
• Magazin alimentar, Domnească 212 
angajează 2 vânzătoare. Relaţii la tel. 
0752093272. (008392/NC-215843)
• SC Metrix Textil SRL angajează asis-
tent manager. Cerinţe: permis catego-
ria B, cunoştinţe PC şi contabilitate pri-
mară. Tel. /fax 0236450545. (002529/
NC-215844)
• Solie Silhouette angajează instructor 
aerobic şi coregraf dansuri moderne. 
Relaţii la tel. 0723234685. (002475/NC-
215845)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
comerciali. CV se trimit la nr. fax 
0236410995 sau email: realgroupga-
lati@yahoo.com (0083654/NC-215898)
• Angajez şofer Dacia. Număr tel. 
0758469248. (008439/NC-215901)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în încălţăminte. Tel. 0766666811. 
(008448/NC-215907)
• Angajăm maistru tâmplar lemn, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0083712/NC-215911)
• Angajăm tâmplari lemn pentru 
sectorul maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0083712/NC-215914)
• SC angajează vânzătoare bar, cramă. 
Relaţii tel. 0743433350. (008463/NC-
215925)
• Angajez vânzătoare program 12 cu 
24. 0756055925. (002586/NC-215929)
• Angajăm agenţi de vânzări cu experi-
enţă pe oraşul Galaţi. Tel. 0722540584, 
comroxal1991@yahoo.com. (10/09/
ext./54m/NC-215933)
• SOCIETATE ANGAJEAZA URGENT 
VANZATOARE TARABA LEGUME IN 
MICRO 17. NR TEL 0745167633. (SMS/
PF/215968)
• Angajez barman cu experienţă. Tel. 
0752736557. (002600/NC-216019)
• Angajez vânzătoare chioşc situat 
lângă Facultatea de Chimie alimen-
tară. Relaţii la nr. de tel. 0751365488. 
(0083714/NC-216023)
• Tipografia Romprima angajează aju-
tor maşinist. Relaţii la sediul din strada 
1 Decembrie 1918 (incinta Mobila). 
(008486/NC-216026)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe avansate limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
0236412141, 0336401201 sau adre-
să email: sales@transpec.ro (10/09/
ext./57m/NC-216037)
• Angajez croitoreasă şi persoană pen-
tru călcat, SH. 0746005341. (008498/
NC-216102)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în asigurări de viaţă caută consul-
tanţi financiari, fără limită de vârstă. 
0746227599. (002561/NC-216103)
• SC angajează agent vânzări cu 
studii superioare şi experienţă. Tel. 
0749207384. (0083599/NC-216104)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (002608/NC-216106)
• SC angajează rigipsari, zidari, zugravi. 
Tel. 0236334199. (0083722/NC-216107)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă, str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (002633/NC-216132)

Anunţ concurs

Agenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de conducere de director 
executiv adjunct la Direcţia Tehnică din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Galaţi, judeţul Galaţi, în data de 
10 noiembrie 2009, ora 10,00, proba scrisă 
şi în data de 12 noiembrie 2009, ora 14,00 
interviul.

Postul vacant scos la concurs, condiţiile de 
participare la concurs şi bibliografia se afişează 
la sediul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici şi pe site-ul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici www.anfp.gov.ro.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, nr. 
de telefon. 0213150484.  

• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU 
AUTOGREDER CATERPILLAR 140 M. 
Condiţii: certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B. Relaţii la telefon 0743.036.541. 
(10/09/td14/NC-216144)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE PENTRU: 
BULDOEXCAVATOARE. Condiţii: certi-
ficat calificare de mecanic utilaj tera-
sier; permis de conducere minim cate-
goria tractorist sau categoria B. Relaţii 
la telefon 0743.036.541. (10/09/td14/
NC-216145)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (008530/NC-216175)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii tel. 0762692059. (008534/NC-
216181)
• SC Den Breejen România SRL anga-
jează ingineri vopsitorie navală. CV-
urile se trimit la e-mail: info@denbree-
jen.ro sau fax 0236449566. (0083726/
NC-216210)
• Salon Costea -Tatoo angajează ta-
tuator cu experienţă în domeniu, sa-
lariu atractiv, rugăm seriozitate. Tel. 
0722578061, 0746429593. (008541/
NC-216217)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008542/NC-216246)
• Societate comercială angajează 
fierari betonişti, dulgheri, lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori, mon-
tatori gips carton, cu experienţă, 
informaţii la telefon 0752519776. 
(10/09/cs/40/NC-216235)
• Pizzeria La Tavola angajează co-
cător cuptor pizza. 0766478445. 
(09/09/cs/17/NC-216241)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER RETAIL. 
DESCRIEREA POSTULUI. SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZARE 
ŞI COORDONARE DEPARTAMENT 
VÂNZĂRI; IMPLEMENTAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI MENŢINEREA 
PROCEDURILOR DE LUCRU ÎN 
DEPARTAMENT; PROPUNE, 
DEZVOLTĂ ŞI IMPLEMENTEAZĂ 
STRATEGIA DE VÂNZĂRI PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; COORDONEAZĂ 
ECHIPA DE VÂNZĂRI PENTRU 
ATINGEREA TARGET-URILOR 
DE VÂNZARE, DE MENŢINERE ŞI 
LĂRGIRE A PORTOFOLIULUI DE 
CLIENŢI; PROPUNE DIVERSIFICAREA 
GAMEI DE SERVICII ŞI PRODUSE 
ALE COMPANIEI ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ; 
PERSOANĂ CAPABILĂ SĂ IA DECIZII, 
ACTIVĂ, CAPABILĂ SĂ LUCREZE 
SUB PRESIUNE; ORGANIZATĂ 
ŞI PROACTIVĂ; EXPERIENŢĂ ÎN 
RELAŢII INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (10/09/cs/43/
NC-216245)

• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)

• Menthor Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în domeni-
ile: construcţii, hotelier-turism, agri-
cultură, asistente medicale, menaje-
re, şoferi, muncitori în industria auto, 
IT-işti. Telefon: 0730 607 707; 0758 
800 600. (10/09/cs/28/NC-213941)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni-vineri, 8,00-
17,00, la telefon 0236322200 sau la 
sediul WBC (Castel WBC). (0083465/
NC-214149)

• SUPEROFERTĂ CURSURI FORMARE 
PROFESIONALĂ: COSMETICĂ, 
FRIZERIE-COAFURĂ, MANICHIURĂ-
PEDICHIURĂ, MASAJ, MACHIAJ 
PROFESIONAL, OSPĂTAR-BARMAN, 
BUCĂTAR, CAMERISTĂ HOTEL. 
CERTIFICATE AVIZATE MINISTERUL 
MUNCII ŞI EDUCAŢIEI, VALABILE 
INTERNAŢIONAL ŞI FLOTĂ, 
POSIBILITĂŢI DE ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE, PLATA ÎN RATE. 
0755714468. (10/09/ext./42m/NC-
215649)

• SC angajează asistent manager 
(secretară) în condiţii legale, cu-
noscătoare a minim o limbă de cir-
culaţie internaţională şi operare pe 
calculator. Relaţii la tel. 0761289387. 
(0083546/NC-215656)

• Angajăm coordonator transport 
rutier marfă cu experienţă carpat.
trans@yahoo.com. (10/09/ext./52m/
NC-215978)

• Doriţi un câştig suplimentar? Puteţi 
lucra 6 ore pe săptămână, pentru un 
câştig minim de 200 E /lună. Relaţii 
la tel. 0236479919. (002644/NC-
216149)

• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajări grădini şi spaţii verzi. Tel. 
0236329022. (0083663/NC-216164)

• Angajez vânzătoare articole sanita-
re, electrice, feronerie. 0741025898. 
(0083665/NC-216195)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure proffesionali ri-
chieste sono: impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com, oppure al numero di fax 
0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (10/09/
ext/37m/NC-215422)

• Angajăm muncitori calificaţi 
în meseria de zidar, fierar, bdul 
George Coşbuc nr. 432, vizavi 
de Galmopan, incinta Petrom. 
Tel. 0236477470, 0752167964. 
(002549/NC-215846)

• SOCIETATE AGRICOLĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER CU RETRIBUŢIE CARE 
SĂ MOTIVEZE. CV-URI SE POT 
TRIMITE PE FAX 0236411538 SAU 
EMAIL: COVURLUI_GL@YAHOO.
COM. (10/09/BC/21/NC-215976)

• VEGA HOTEL angajează 
RESPONSABIL RESURSE UMANE; 
Condiţii: studii superioare, cu-
noaşterea legislaţiei muncii, 
cunoştinţe operare PC; experi-
enţa în domeniu şi diploma de 
Inspector Resurse Umane consti-
tuie avantaj. CV-urile însoţite de 
fotografie se depun la Recepţia 
Hotelului Vega sau la adresa de e-
mail: office@vegahotel.ro. (10/09/
td13/NC-215987)

• Societate comercială angajează 
zidari calificaţi şi dulgheri. Relaţii 
la tel. 0236460587. (008485/NC-
216031)

Licitaþii

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. 

organizează în data de 26.10. 2009, ora 10,00,  la 
sediul societăţii din str. Traian  nr. 63 licitaţie publică 
cu strigare pentru închirierea următoarelor spaţii:
- 12 spaţii destinate comerţului en-gros cu legume-
fructe - 38,4 mp/spaţiu - Piaţa Calea Basarabiei 
- Hală legume-fructe, realizată prin  cooperare  
transfrontalieră în domeniul comerţului cu produse 
agroalimentare în Euroregiunea Dunărea de Jos - 
zona Galaţi - Cahul. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la 
data de 23.10.2009, ora 12,00 la sediul societăţii.     
Informaţii suplimentare  la  tel. 0236 411054, 
0236418359 - serviciul Comercial, Contracte, 
Licitaţii.    

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumparăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştilor, 
0744628115. (10/09/td/03/NC-215341)

Pierderi

Citaţii

Dispariţii

Cursuri

• Neagu Georgeta Andromena chea-
mă în judecată pe Neagu Alecu 
în data de 2.11.2009, sala 5, ora 
8,00, la Judecătoria Galaţi, dosar 
2173/233/2009, pentru divorţ, încre-
dinţare minor spre creştere şi educa-
ţie, stabilire pensie de întreţinere şi 
păstrare nume din timpul căsătoriei. 
(002610/NC-216117)

• Legitimaţie ArcelorMittal 37319. Se 
declară nulă. (0083721/NC-216109)
• Pierdut legitimaţie nr. 98424 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0083720/NC-216110)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
102721. Se declară nulă. (0083659/NC-
216111)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciocan Mariana Se declară nul. 
(0083658/NC-216112)
• Pierdut ştampilă SC Zion Grup SRL. 
Se declară nulă. (0083723/NC-216113)
• Pierdut facturi seria VLG 001259; 
VLG 1268; GLCAA 007864342; chi-
tanţă seria VLG 0173. Se declară nule. 
(0083724/NC-216114)
• Pierdut legitimaţie Mittal nr. 99599 
pe numele Dragu Ionel. Se declară 
nulă. (0083660/NC-216141)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
seria B/1203348 privind SC Lario Coni 
SRL Galaţi. Se declară nul. (0083662/
NC-2161

Colegiul Naţional de Agricultură şi 
Economie Tecuci scoate la licitaţie în 
vederea închirierii suprafaţa de 100 
mp. Relaţii la tel. 0236811133. (10/09/
ext/51m/NC-215860)
• In temeiul art. 159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 26, luna octombrie, orele 12, anul 
2009, in localitatea Galati , str. Brailei, 
nr.33, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. METALTRANS S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Stefan cel Mare, nr.3, camera 4, cod de 
identificare fiscala 13186321: LICITATIA 
a III-a. Autoturism Ford Focus, 9.620 
lei + T.V.A. 19%; Autoutilitara Renault 
Kangoo, 10.265 lei + T.V.A. 19%. Aceste 
bunuri sunt situate in jud. Galati, lo-
calitatea Galati, str. Stefan cel Mare, 
nr. 3, camera 4 si nu sunt grevate de 
sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (10/09/
ext/58m/NC-216133)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 26.10.2009, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -hala 
agroalimentară -Piaţa Centrală, 6,81 
mp /stand; standuri -hala legume-
fructe -Piaţa Centrală, 12,06-18,78 mp; 
stand A9 -hala agroalimentară -Piaţa 
Micro 39, 7,5 mp; standuri nr. 8 şi 27 
-hală industrială -Piaţa Ţiglina I, 6 mp 
/stand; spaţii comerciale şi depozitare 
-Piaţa Micro 20, 15-70 mp; spaţii co-
merciale -Piaţa Calea Basarabiei, 9-43 
mp; spaţiu comercial -Piaţa Veche, 76 
mp; spaţiu comercial Fileşti, 25 mp; 
spaţiu comercial -Piaţa Ţiglina I, 24 
mp; spaţiu comercial -Piaţa Centrală, 

str. Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţii 
comerciale Piaţa Centrală, hala indus-
trială subsol, 25,3 mp; spaţii comer-
ciale -Piaţa Centrală hala flori, 21,9-
26,1 mp; spaţii comerciale Complex 
I.C.Frimu, 31,23-298,3 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 22.10.2009 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054, 0236418359, serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (10/09/
bc/36/NC-216165)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
lb. străine, IPM, maseur, coafor, mani-
chiură, cosmetician. Tel. 0236437177. 
(0083342/NC-213180)
• Q.C., centru de formare profesiona-
lă, organizează cursuri de GRAFICĂ 
PC ŞI WEB DESIGN finalizate prin 
CERTIFICATE DE ABSOLVIRE re-
cunoscute în U.E.. www.scoli.que-
encompany.ro, tel. 0336802215. 
(0083590/NC-215601)

• Dispărută de acasă în august 2009 
numita Radu Tena în vârstă de 22 ani, 
fiica lui Radu Gicu. Cine poate da 

informaţii despre numită, se oferă 
recompensă 200 E. Tel. 0740899533. 
(008502/NC-216118)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei 134 , organi-
zează cursuri de canto şi muzică 
uşoară, populară. Informaţii la tel. 
0236468363, 0748108288. (0083547/
NC-215688)

• Angajez în condiţii foarte avan-
tajoase tinere pentru videochat. 
Oferim minim 1000 euro lunar, se-
riozitate, profesionalism, condiţii 
de lux. 0769356931/0757403104 
sau www.jobgalati.roAR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 octombrie

FilmelaTV
15 octombrie

ProgramTV
15 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă  - 111 cm    staţ.
Hârşova  -  18  cm   staţ.
Brăila        75 cm   + 2 cm

GalaŢi   90 cm staţ.
isaccea   70 cm staţ.
Tulcea   54 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
15 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

15 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7.00  Telejurnal  
7.30  SuperFotbal: 
 “Trophy Tour“ (r)  
8.00  Trezirea la apel!  
10.10  Don Juan îndrăgostit  
11.15  Fotbal: românia - 
 insulele Feroe (r)  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Pur şi simplu, delicios  
14.50  Filler restaurare  
15.30  akzente  
17.10  Furtună la palat  
18.20  interes general  
19.00  UEFa Champions league  
19.20  Tragerile Jocker 
 şi loto 5/40  
19.40  Sport  
20.00  Telejurnal  
21.10  În spatele 
 uşilor deschise  
22.25  Ochiul magic  
23.00  Dr. House  
0.00  Filler restaurare  
0.05  Telejurnal  
0.20  Omul frumos  
0.50  interes general (r)  
1.35  Tezaur folcloric (r)  
2.25  rom european (r)  
2.50  Sport (r)  
3.10  Telejurnal (r)  
4.05  Don Juan îndrăgostit (r)  

7.00  aBC... de ce?  
8.10  Franceza 
 pentru începători (r)  
9.55  Poate nu ştiai  
10.10  Divertisment  
11.30  Telejurnal  
12.00  Berlin, Berlin (r)  
12.30  Telejurnal  
12.45  Dovadă de iubire  
13.45  Călător prin lume (r)  
14.00  Teleshopping  
14.30  Tribuna 
 partidelor parlamentare  
15.00  Împreună în Europa  
16.00  Carabinieri  
17.00  Zon@ iT  
17.30  Oraşele lumii  
18.00  Jurnalul Euronews  
18.10  Miracole  
18.40  Berlin, Berlin  
19.05  Mândrie 
 (dr., coprod., 2007)  
21.00  imaginea succesului  
21.30  Dincolo de hartă  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  ia-o de la capăt! 
 (dr., australia, 2005)  
1.05  Campionii (r)  
1.35  Ştiri de acasă (r)  
3.20  Oraşele lumii (r) 
3.50  Dovadă de iubire (r)  
4.45  Mesager

7.00  Ştirile Pro TV  
 Ce se întâmplă, doctore?  
 Omul care aduce cartea (r)  
10.00  Dallas: 
 J.r. se întoarce (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  Zâmbete într-o pastilă  
14.15  Domnul 
 şi doamna Hart: 
 O problemă de timp 
 (aventuri, SUa, 1995)
 Cu: robert Wagner, 
 Stefanie Powers  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.30  Grădiniţa lui tăticu’ 
 (comedie, SUa, 2003)  
22.15  State de românia  
23.30  Ştirile Pro TV  
0.00  Supernatural - 
 aventuri în lumea 
 întunericului  
1.00  Domnul şi doamna Hart: 
 O problemă de timp (r)  
3.00  Omul care 
 aduce cartea (r)  
3.05  Ştirile Pro TV (r)  
4.00  Jugaru Shukaru’ (r)  
4.30  ProMotor (r)

6.00  Observator  
8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei  
11.00  Întâmplări hazlii  
12.00  Viaţa după lege  
13.00  Observator  
14.00  Familia Bundy  
14.30  În puii mei! (r)
16.00  Observator  
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator  
20.30  Să te prezint 
 părinţilor (div.)
22.00  Bun de cinste (div.), 
 cu Marius Niţă  
23.00  Observator, 
 cu andreea Berecleanu 
 şi andrei Zaharescu  
23.45 Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
1.00  Familia Bundy (r)  
1.30  Sport (r)  
2.00  Să te prezint 
 părinţilor (r)  
3.30  Viaţa 
 după lege (r)  
4.15  acces Direct (r)

7.00  Dragoste în stil indian (r)  
7.30  Sport cu Florentina  
7.35  Walker, poliţist texan (r)  
8.30  Camera de râs  
9.00  Teleshopping  
9.15 legiunea străină 
 (dr., SUa, 1977) (r)  
11.30  Walker, poliţist texan  
12.30  Teleshopping  
13.00  Camera de râs  
14.00  Sala de lectură 
 (dr., SUa, 2005)
  Cu: James Earl Jones, 
 Joanna Cassidy  
16.15  Cireaşa de pe tort (r)  
17.15   Trăsniţii (r)  
18.00  Focus  
19.30  Cireaşa de pe tort  
20.30  Mobilul (reality-show)
21.30  Nimeni nu-i perfect  
22.15  Trăsniţii  
23.00  Trădaţi în dragoste  
0.00  lumea lui Wayne 2 
 (co., SUa, 1992). 
 Cu: Dana Carvey
2.00  Focus (r) 
3.00  lumea lui Wayne 2 (r)  
5.00  Corabia condamnaţilor (ii) 
 (dramă, SUa, 1976) (r)

7.30 Focul iubirii (r)  
8.30  Dona Barbara (r)  
9.45  Celebritate  
11.00  Tequila cu suflet 
 de femeie 
 (romantic, Mexic, 2007)  
12.15   Betty cea urâtă 
 (romantic, Columbia, 1999)  
13.45  aniela (r)  
15.15  reţeta de acasă  
15.30  Valeria  
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Paradisul blestemat  
17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  Focul iubirii  
19.30  Dona Barbara  
20.30  aniela 
 (romantic, românia, 2009)  
22.00  Fără sâni 
 nu există Paradis 
 (comedie, coprod., 2008)  
23.00  Poveştiri de noapte  
0.00  Clona  
1.00  Poveştiri adevărate (r)  
2.00  aniela (r)  
3.30  Fără sâni 
 nu există Paradis (r)  
4.30  Poveştiri de noapte (r)  
5.30   Valeria (r) 

7.30  Tabăra lazlo (d.a.) (r)
8.00  Krypto, câinele erou (d.a.) 
8.30  Crimele din Midsomer: 
 Tragedie cu picanterii (r)  
10.30  Tabăra lazlo (d.a.)
11.00 Krypto, câinele erou (d.a.)
11.30  Happy Hour (r)  
13.00  Teo (r)  
14.30  Dădaca (r)  
15.15  Greşeli din lumea filmului  
15.30  Veronica (r)  
16.15  Fanfan la Tulipe 
 (aventuri, coprod., 1952)
 Cu: Gerard Philipe, 
 Gina lollobrigida  
18.30  Dădaca  
19.00  Între artă şi ştiinţă  
20.00  Expertul  
21.00  Veronica  
22.00  Misiune de salvare 
 (acţiune, SUa, 1993)
 Cu: Michael Pare, 
 Claudette Mink  
0.15  Curbe apetisante 
 (erotic, SUa, 2000)  
1.15  South Park  
1.45  Negociatorul  
2.30  Misiune de salvare (r)  
4.15  Curbe apetisante (r)  

7.35  Bernard şi Doris 
 (comedie, coprod., 2007)  
9.15  indiana Jones 
 şi templul morţii 
 (aventuri, SUa, 1984)  
11.10  longford 
 (dramă, coprod., 2006)  
12.40  Cinema, cinema, cinema  
13.05  Partenerul ideal 
 (comedie, SUa, 1997)  
14.45  indiana Jones şi regatul 
 craniului de cristal 
 (aventuri, SUa, 2008)  
16.45  Nancy Drew 
 (aventuri, SUa, 2007)  
18.25  Singuri 
 (comedie, Franţa, 2008)  
20.00  Curaj nebănuit 
 (thriller, coprod., 2007)  
22.00  Ciuperci 
 (horror, irlanda, 2006)  
23.25  războiul fanilor 
 (comedie, SUa, 2008)  
0.50  Ultima şansă 
 (thriller, Franţa, 2007)  
3.20  Furia monstrului 4: 
 O dispută sângeroasă 
 (horror, SUa, 2007)  
4.55  Concert V 2008

10.15 Seara de dans (r)
10.55 Dan Cruickshank 
 şi oraşele pierdute 
 ale irakului (doc.) (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.50 Ordinea cuvintelor (r)
13.00 Oameni de presă - 
 generaţia următoare (r)
13.30 Pe drumul mătăsii (r) 
14.00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14.30 apărătorii junglei (doc.)
15.00 Parol (r)
15.05 restaurare (r)
16.20 Moment art (r)
16.30 Minorităţi 
17.00 art@.ro (r)
17.55 C.i.a. - soldaţii din umbră 
18.50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00 Jurnalul cultural
19.55 Capodopere din 
 Galeria de artă Modernă 
 românească (r)
20.00 Concertele TVr Cultural
21.00 Înapoi la argument 
22.00 În spatele scenei 
22.30 Profil, poveste, personaj 
23.00 Jurnalul cultural
23.20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii (r)

1608 - Se naşte E. TOrriCElli 
(m.1647), matematician, fizician 
italian, inventatorul barome-
trului cu mercur.

1814 - Se naşte MiHail 
iUriEViCi lErMONTOV (m.1841), 
scriitor rus.

1830 - Prin inaugurarea, cu 
mare fast, a liniei Manchester-
liverpool, se deschide “epoca 
drumului de fier”.

1836 - Se emite “Jurnalul” 
(Ordinul) de înfiinţare a primei 
mari biblioteci publice din isto-
ria ţării noastre, de fapt prima 
bibliotecă publică naţională. 
Ordinul emis de Eforia Şcoalelor 
fixa amplasarea acestui aşeză-
mânt de cultură la Colegiul de 
la “Sf.Sava” din Bucureşti.

1844 - Se naşte W.NiETZSCHE 
(m.1900), filosof german.

1874 - Se naşte CONSTaNTiN 
i. ParHON (m. 1969), medic, 
fondatorul şcolii româneşti de 
endocrinologie, membru şi 
preşedinte de onoare (1948-
1969) al academiei române.

1896 - Se naşte HOria 
HUlUBEi (m.1972), fizician, unul 
dintre fondatorii învăţământului 
superior în domeniul fizicii ato-
mice şi nucleare din românia, 
membru al academiei române 
şi al altor academii şi societăţi 
ştiinţifice din străinătate.

1897 - Se naşte ilia ilF 
(m.1937), scriitor rus.

1889 - Încetează din via-
ţă GHEOrGHE aNDrEESCU 
aDriaN (n. 1820), gene-
ral, membru de onoare al 
academiei române.

1917 - Încetează din viaţă 
MaTa Hari (n. 1876), renumită 
spioană, de origine spaniolă, 
din timpul Primului război 
Mondial.

1920 - Se naşte MariO 
PUZO (m. 1999), regizor, scriitor 
american.

1922 - Încoronarea, la  alba 
iulia, a lui Ferdinand i ca rege al 
tuturor românilor.

1923 - Se naşte SaNDU 
STiClarU (m.2006), actor de 
teatru şi film.

1933 - Se naşte, la Brăila, 
ValEriU BăNUŢ, inginer con-
structor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu.

1944 - Un număr de 70 
pictori şi sculptori hotărăsc în-
fiinţarea Sindicatului artiştilor 
plastici şi aleg, în comitetul in-
terimar de conducere, pe Camil 
ressu, Jean Steriade, i. iser, 
Fr.Şirato, C.Medrea, N.Dărăscu, 
Henri Catargi, al.Ciucurencu 
ş.a.

1945 - Se naşte DOriNa 
GrăSOiU, istoric literar.

1967 - Încetează din via-
ţă ŞTEFaN NiCOlaU (n.1896), 
medic, membru al academiei 
române.

1972 - Resfinţirea bisericii 
din Tuluceşti, jud. Galaţi (ca 
urmare a reparaţiilor capitale 
efectuate, a pictării şi a dotării 
cu mobilier nou).

1976 - Încetează din viaţă 
TraiaN lalESCU (n.1920), poet, 
publicist, dramaturg.

1981 - Încetează din viaţă 
TaŞCU GHEOrGHiU (n. 1910), 
traducător, poet, grafician. 

1982 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE JiaNU (n.1916), proza-
tor, traducător.

1989 - Încetează din viaţă 
PaUl GEOrGESCU (n.1923), cri-
tic literar, prozator.

1991 - Încetează din viaţă 
PETrE SOlOMON (n. 1923), 
poet, traducător, eseist.

1992 - Îşi reia activita-
tea Uniunea Generală a 
industriaşilor din românia. 
Primul preşedinte: George 
Constantin Păunescu. 

1993 [ Organizaţia euro-
peană pentru bunăstarea ne-
văzătorilor instituie marcarea, 
anual, a “Zilei internaţionale a 
Nevăzătorilor” (“Ziua bastonu-
lui alb”).

[ Încetează din viaţă iriNa 
răCHiŢEaNU-ŞiriaNU (n.1920) 
actriţă, una dintre marile valori 
ale scenei româneşti.

1996 - Începe să se mar-
cheze în românia, anual, “Ziua 
Mondială a Femeilor din Mediul 
rural” (instituită la Conferinţa 
internaţională a Femeilor, 
Beijing, China, 1995)

1998 - Încetează din via-
ţă lEOPOlDiNa BălăNUŢă 
(n.1934), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul aCiN 
(1972).

2003 - China a lansat cu suc-
ces prima navă cosmică cu om 
la bord, devenind cea de-a treia 
naţiune care lansează zboruri 
spaţiale cu echipaj uman (după 
rusia şi SUa). 

Salată de gogoşari şi conopidă 
  
Ingrediente: În borcan: gogoşari, conopidă, ţelină rădăcină şi 

frunze, hrean. Zeama: la 1 l de oţet se pune 1 kg de zahăr şi 1 lingură 
cu vârf de sare grunjoasă; piper boabe, foi de dafin, cimbru.

Gogoşarii se taie în fâşii de 1-2 cm grosime, conopida se rupe mă-
runt şi se pun în borcan împreună cu ţelina tăiată cuburi, frunze de 
ţelină tocată şi hreanul. Zeama se dă în fiert apoi se pune fierbinte în 
borcan. Se pune capacul imediat.

S.G.  

Toţi oamenii 
preşedintelui
TCM, ora 22,00
Titlu original: All 
the President's Men
Politic, SUA, 1976
Cu: Robert Redford, 
Dustin Hoffman

Spectacole, filme
- 9,30 şi 10,30 - Teatrul de 

Păpuşi „Gulliver” - „Scufiţa 
roşie”, după Ch. Perrault (r. Daniel 
Stanciu).

- 18,00, Muzeul de Artă 
Vizuală - Festivalul Filmelor 
Poloneze de Scurtmetraj (intrarea 
liberă).

- 15,00, 17,00, 19,00 - Cinema 
Ţiglina - „iubire la New York” (2008, 
dramă, romantic, r. James Gray).

- Manifestări în cadrul Galelor 
Studenţeşti 2009.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” - „Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Decada Solidarităţii 1979 - 1989” 
(fotografie); „Destine artistice”, 
George Tzipoia şi alexandru Ţipoia 
(pictură); „restaurarea, ştiinţă şi 
artă”, expoziţie foto documenta-
ră; expoziţie de pictură - grafică 
(Valeriu Şuşnea); expoziţiile per-
manente; 9,00 - 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - expoziţie de 
pictură, Nicoale Placicov.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar - In 

memoriam Cezar Ivănescu”.
- Muzeul Judeţean de Istorie 

- expoziţie de pictură, Diana Nour, 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanente; 
11,00 - 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - 13,00, vernisa-
jul expoziţiei „Peşteri din românia 
- mirifica lume a carstului”; Grădina 
Botanică, rosariumul, acvariumul; 
expoziţiile permanente; 10,00 - 
18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Curtu - În bună vecinătate” (carica-
tură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - 17,00 - Salonul literar 
„axis libri”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 - 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-gara 
CFr, 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” -  închisă astăzi.                    

C.S.Carp 

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi 
să fiţi în prim-plan, în cel mai 
măgulitor mod cu putinţă. iar 
aprecierea este unanimă.

Vă place să reacţionaţi 
atunci când nimeni nu se mai 
aşteaptă la asta din partea 
dvs. Dar vă faceţi datoria cât 
puteţi mai bine.

Nu vă place să reacţionaţi 
negativ, dar azi nervii dvs. vor 
fi testaţi în toate felurile cu 
putinţă. inspiraţi şi expiraţi...

 ideile vă sunt apreciate 
şi puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financi-
ar se simte încântarea...

Sunteţi respectat/ă pen-
tru deciziile echilibrate pe 
care le luaţi. la sfârşitul zi-
lei discutaţi cu soţul/soţia 
 despre toate acestea.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de-a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

rezolvaţi o problemă sen-
sibilă, dar nu acesta este cel 
mai important lucru pe care 
îl aveaţi de dus la îndeplinire.

aveţi puterea de a-i in-
fluenţa pe cei din jurul dvs., 
atunci când vă propuneţi aşa 
ceva. acum nu faceţi excep-
ţie.

rupeţi o relaţie mai veche 
şi faceţi în aşa fel încât toată 
lumea crede că nu aveţi ab-
solut nicio vină. Greşit.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

acceptaţi să vă ocupaţi de 
o anumită problemă, dar în 
niciun caz nu faceţi asta pe 
gratis. asta arată că vă ştiţi 
valoarea.

Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. 
Puteţi lua lecţii, dacă v-ar in-
teresa asta. Dar nu e clar...

Casandra

- Vecine, de ce ai tăiat coa-
da câinelui?

- Să nu mai creadă 
 soacră-mea că, de câte ori 
vine la noi, se bucură cineva.

[
 - Cum te simţi, pompier?
- Simt că mă sting, doctore!

[
- Directorul ne-a interzis să 

bem ceai şi să citim ziarul la ser-
viciu.

- Şi ce-o să faceţi?
- Trecem pe bere şi romane.

Misiune 
de salvare 
Pro Cinema, 
ora 22,00
Titlu original: 
Deadly heroes
Acţiune, SUA, 
1994
Cu: Jan Michel 
Vincent

Marcy, soţia lui Brad Cartowski, membru SEal, a fost răpită de o 
grupare teroristă libiană. Teroriştii au mai deturnat şi un avion cu pa-
sageri şi în schimbul lor cer eliberarea lui Carlos, liderul grupării, ce 
fusese capturat de americani. autorităţile americane, neîncrezătoa-
re, se lasă convinse cu greutate…

În vara anului 1972, doi reporteri de la “Washington Post”, care în 
alte circumstanţe n-ar fi putut colabora, intră pe firul unui story incen-
diar. În urma unei spargeri la Hotelul Watergate, se descoperă că oa-
menii preşedintelui american în exerciţiu au pus sub ascultare opozi-
ţia. Şi asta nu e tot. Campania de realegere se face cu fonduri ce provin 
din surse suspecte.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  aJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 

191 (apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 15.10.2009

agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner - asamblor articole 
din textile; contabil; încărcător-
descărcător, inginer construcţii 
hidrotehnice; inginer drumuri şi 
poduri; instructor auto; lucrător 
comercial; maistru construc-

ţii civile, industriale şi agricole; 
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor neca-
lificat la amb. prod. solide şi se-
misolide;  muncitor necalificat în 
agricultură; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că;  operator conducte subtera-
ne; operator utilaje foraj;  patiser; 
şofer de taxi; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator;  zi-
dar roşar, tencuitor, zugrav, vop-
sitor. 

7,00 D.W.; 8,00 O nouă diminea-
ţă; 9,00 Casa ta; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu; 10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 11,30 
The flavors; 12,00 Eu sunt mai cu moţ; 
13,00 Prima pagină;13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turisti-
ce; 15,00 Prim-plan+ Prima pagină; 
15,30 autoforum; 16,00 Prim-plan 
+  Prima pagină; 16,30 Cu băţu-n bal-
tă; 17,00 Omul din ziare; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Film iSPa + 
Camera de râs; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 audienţă 
la primar; 22,00 Prim-plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00 O nouă dimi-
neaţă;  0,00 Prim-plan; afişare pro-
gram; Închiderea programului.  

8,00 recital Paula Seling; 8,30 
Magazinul copiilor;  9,00 ring-
Star; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,40 Terminus Express (r); 
11,10 audienţa Express; 12,10 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,10 Ora 
de sănătate (r); 14,10-24 (r); 
 15,10 Chiriţa în provincie; 16,25 
Festival Folk1; 17,25 Festival Folk 
2;  18,25 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,15 Povestea de seară; 
19,30 Terminus Express (di-
rect); 20,05 retropolitik (direct); 
21,00 - Express iT;  22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Documentar: 
Pasiune Pură (ep. 16, 17, 18); 0,00 
Închiderea programului. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
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CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Cristina LUCA (C.M.) [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactORi cOlabORatORi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, cOmunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Elena Parapiru

Vremea va continua să se răcească şi astăzi. 
Chiar dacă şansele de a ploua s‑au diminuat, se 
vor semnala rafale de vânt. Cerul va fi în general 
acoperit, iar temperaturile maxime vor urca până 
la 13‑14°C. Noaptea va fi foarte rece pentru această 
perioadă, cu temperaturi de 2‑4°C. Vântul va sufla 
cu intensificări izolate, din sector sudic. Presiunea 

atmosferică va fi de 749 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 70‑80 la sută.

Vremea se va menţine rece până la sfârşitul săp‑
tămânii, temperaturile maxime urmând să se stabi‑
lizeze în jurul valorii de 10°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

România Sud‑Est  15 octombrieMeteo

Bucureşti
6*/13*

Litoral
8*/16*

Brăila
7*/14*

Galaţi                 
3*/13*

Braşov
0*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:25 pm

Vreme
rece

ORIZONTAL: 1) Copil de ţâţă, alintat – Copil mic, 
în familie. 2) Copii (sing.). 3) Copila din spate! – Puţini 
la un copil… în vârstă (sing.) – Lapte sub formă de 
pulbere pentru bebeluşi. 4) Componentă a războiului 
clasic – A căuta în coarne unui copil mic. 5) Persoană 
autorizată să apere interesele unor categorii de copii 
stabilite prin lege – Trecut prin foc. 6) Uscat de un soa‑
re dogoritor – Fătu Stanca – Poftim! 7)  A se împiedica 
la mers. 8) Caractere umane – Luat la mijloc! 9) Marea 
cea mică – Bun de luat notiţe, mai mic decât un caiet. 
10) A desăvârşi educaţia unui copil – Copil mic.

VERTICAL: 1) Avea lângă el şi un copil de trupă – 
Locul sigiliului. 2) Aflat la vârsta copilăriei – Copil din 
popor. 3) Mici… la jumătate! – Nu au copii în lume. 
4) Cântec de leagăn pentru copii mici – Copil alintat 
în familie. 5) Trecut de vârsta copilăriei – Termen de 
adresare pentru un copil. 6) Mici la stat… la muncă. 
7) Treaba mică pentru copii – Mic la stat. 8) A petre‑
ce în sezonul rece – Îndemn la somn pentru copii.9) 
Compartimente la inimă – În venă! 10) A aranja un 
copilaş în scutece – Şi aşa mai departe…

Mihai Gherasim

nObel eCOnOMiC ‑ la FeMinin. Pentru prima data 
de la crearea Premiului nobel pentru economie, în 1969, presti-
gioasa distincţie intră în posesia unei femei. este vorba de elinor 
Ostrom, în vârstă de 75 de ani, care va împarţi însă cele 10 milioa-
ne de coroane (aproape un milion de euro) cu Oliver Williamson. 
al doilea moment care face din această decernare un eveniment 
distinctiv îl constituie faptul că specialiştii americani au fost re-
compensaţi pentru studiile lor privind guvernanta economică. 
lucrări care vizează mai degrabă utilizarea raţională a resurselor 
de către colectivităţi şi instituţii publice, decât gestiunea acestora 
într-o întreprindere. „lucrările celor doi cercetători demonstrează 
că analiza economică este capabilă să ajute la înţelegerea celor 
mai diferite forme de organizare. teoria economică se referă atât 
la avantajele, cât şi la dezavantajele pieţei”, subliniază comuni-
catul comitetului nobel. „Premiul băncii Suediei pentru Ştiinţe 
economice în memoria lui alfred nobel” a revenit în mod regu-
lat economiştilor americani. luându-i în calcul şi pe laureaţii din 
2009, premiul a fost decernat de 43 de ori unor teoreticieni şi de 
20 de ori unor economişti de altă naţionalitate.  

nO FaCebOOk PenTrU angaJaTUl aMeriCan. 
mai mult de jumătate dintre companiile americane le interzic an-
gajaţilor să acceseze site-uri de socializare precum Facebook, 
mySpace sau twitter în timpul orarului de muncă, potrivit unui stu-
diu realizat de compania Robert Half technology. 54 la sută dintre 
angajaţii companiilor americane nu au voie să acceseze reţele de 
socializare, în timpul programului de muncă. „utilizarea site-urilor 
de socializare poate distrage atenţia angajaţilor de la îndatoririle lor 
imediate”, a declarat dave Willmer, ceO al companiei.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DINOZAURIADA: Orizontal: DESTRAMARI, ALCOOLEMIE, CEARTA, ELF, NIL, AMANET, O, AGRAVA, I, 

MARAI, AJUN, AD, LIBRAR, NUDE, EI, SF, ILUSTRATII,  ETNICITATE.
FLORI DE TOAMNĂ: Orizontal: V, D, S, SARACIT, SERE, E, B, ATU, RIM, CRIZANTEME, ARI, IUBI, STILA, FE, 

S, A, T, ETALAT, TRAC, UN, CR, ITAN,  EROU, ASI, GALANT, CFR, CERTI.  

Ploşniţe 
de mucavale

[ Unora le place la bară. 
„Îmi place foarte mult să dan‑
sez la bară şi cred că orică‑
rei femei îi place”, dezbracă 
„adevărul” plin de înţelepciu‑
ne Mariana Roşca ‑ nume de 
cod ”blonda lui Iri”. Duduia 
a ajuns mai celebră decât 
Klaus Johannis doar pentru 
că Irinel i‑ar fi făcut propu‑
neri indecente. Cum n‑am 
prestat niciodată la bară ca 
să ştiu dacă–mi place sau nu, 
m‑am găsit să verific afirma‑
ţia duduii pe care cică Irinel a 
pupat‑o la subraţ. (Păi, dacă 
numai până acolo a ajuns, 
săracu’, fiindcă‑i mic la stat?!) 
Revin la bară. Cum nu dispun 
de aşa ceva prin casă, am zis 
că merge şi cu ţeava de gaze 
de la aragaz. Îmi fac vânt, 
ţuşti pe ea, dau cu capul de 
perete de mi se‑ncreţeşte ne‑
uronul de ciudă şi renunţ. Nu, 
mie nu‑mi place să dansez la 
bară. Deci n‑o să am nicioda‑
tă succes la Iri?! 

[ Mucava, mucavale. 
Suntem plini de vedete de 
carton care‑şi expun rotun‑
jimile „deschiloţate” prin zia‑
re. Mai nou, a apărut o nouă 
specie de starletă de budoar: 
ploşniţa de mucava. E vorba 
de fătucile care încearcă să 
sugă (scuzaţi!) celebritatea 
de la o vedetă de mucava. Jur 
că nu mai pot de blonda lui Iri 
şi cu fetele lui Mutu! Auzi cică 
alde Columbeanu cel nimfo‑
man a invitat‑o pe juna blon‑
dă să cineze într‑un salon de 
masaj, a tratat‑o cu votcă şi ca 
să nu rămână lihnită de foa‑
me a comandat de‑ale gurii 
de la fast‑food. Doar nu era să 
deguste smacurile de uns pe 
corp. Şi dacă tot l‑a refuzat pe 
Iri şi nici nu vrea celebritate, 
nu era mai simplu să păstre‑
ze secretul pentru ea? Acu’ ce 
să zic, ultima dată când l‑am 
văzut pe Iri la televizor, jur că 
s‑a uitat la mine într‑un fel 
cu multe subînţelesuri. Parcă 
m‑ar fi pupat la subraţ, de‑ar 
fi fost mai aproape, jur că aşa 
a fost! Nu mă invită nimeni 
să spun cum şi în ce fel s‑a 
întâmplat?! 

[ Neuron întins cu pla‑
ca. Hitler n‑a fost un poet, a 
fost un luptător dac care nu 
s‑a aliat cu italianul Berlusconi, 
iar soţul caprei este calul cu 
mânere. Mai mult de‑atât 
n‑am rezistat la „Pariu că ştiu”. 
Vreau să cred că la mijloc e 
un scenariu şi că fătucile nu 
înşiră cu de la dânsele putere 
dobitoceniile pe aţă. După ce 
una dintre ele a mărturisit cu 
aer doct, ţinând elegant le‑
guma de ciuf: „Mie‑mi inspiră 
o ţelină”, mi‑am dat seama că 
fata îşi întinde odată cu părul 
şi neuronul cu placa.

Astăzi, 15 octombrie, la ora 
17,00, în cadrul Salonului Axis 
Libri, vor fi lansate două cărţi: 
«Tragicul în filozofia existenţi‑
alistă franceză» şi «Heidegger 
şi rostirea fiinţei», ambele ale 
lectorului univ. dr. Viorel Rotilă, 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, cărţi apărute recent la 
Editura Lumen din Iaşi.

În ceea ce priveşte «Tragicul în 
filozofia existenţialistă franceză», 

„…această lucrare stă sub sem‑
nul întrebării: Ce este tragicul?” 
iar „…răspunsul la această între‑
bare poate fi desluşit pe întreg 
parcursul lucrării” (Introducere, 
p. 13). Lucrarea include în pagi‑
nile sale: *Definirea tragicului * 
Ontologia tragicului * Maurice 
Merleau‑Ponty: Percepţia, aper‑
cepţia şi intenţionalitatea în 
naşterea tragicului * Despre po‑
sibilitatea tragicului în ontologia 

…
Fereastră la 
acoperiş

Laterale la 
corp
Pasăre 
singuratică

Sufocare
Pericol 
major

Dată pe 
faţă, din 
greşeală

Drum… 
auto
Cârlionţi 
în păr

Dă gust 
bucatelor
Datul cu 
gura

…
Muşeţel

Maici!
Vindecare

Secure!
Timp de 
secerat!

Negre ca 
murele
Mediu 
industrial

A se enerva 
la culme
Sunt în 
etate

A lua la 
fugă
Carie!

Ofticat
Cuiere la 
birou!

A aluneca
A păşi 
peste

Lung de 
linie

Gh. Gurău

Jucate pe 
scenă
Glumă bună …

În hală!
Zburător 
legendar

Mediu 
marin!
Tunică!

Radu 
Cosaşu
Răceală 
la nas

Pregătiri de toamnă

L

Cută la 
fustă!
Unse!

Caracter 
roman

Copii mici

La Biblioteca „V.A. Urechia”

dublă lansare de carte
sartriană * Simone de Beauvoir. 
Al doilea sex sau  despre tragi‑
cul ce intervine în mod cotidian 
* Albert Camus: De la absurd 
la tragic * Emmanuel Lévinas: 
Posibilitatea tragicului din per‑
spectiva eticii.

A doua lucrare, «Heidegger 
şi rostirea fiinţei», doreşte  „…să 
dezvăluie legătura inextricabilă 
dintre fiinţă şi limbă sub semnul 
căreia filosoful german aşază 
gândirea fiinţei, relaţia indi‑
când şi o alta mult mai vizibilă, 
 respectiv cea dintre fiinţă şi timp 
(Cuvânt înainte, p. 11). Tema 
abordată este detaliată prin ca‑
pitolele: * Introducere în proble‑
ma fiinţei * Căutări * Sensul fiin‑
ţei * Fiinţa şi Nimicul * «Kehre» 
* Înţelesul fiinţei * Problema te‑
meiului * Fiinţa ca adevăr * Căi 
către ştiinţă * Rostirea fiinţei.

Reamintim faptul că întâl‑
nirile săptămânale în cadrul 
Salonului Axis Libri se desfăşoa‑
ră sub conducerea directorului 
instituţiei, Ilie Zanfir şi  îl au ca 
moderator pe scriitorul Teodor 
Parapiru.

Virgil Guruianu

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Descoperire
Păianjenul vegetarian

Primul păianjen cu o dietă aproape exclusiv vegetariană a fost desco‑
perit de un grup de oameni de ştiinţă din SUA. Păianjenul este primul din‑
tre cele 40.000 de specii cunoscute, pentru care carnea nu este alimentul 
de bază. Exemplarul, lung de 5‑6 milimetri, ce aparţine speciei Bagheera 
kiplingi, a fost descoperit în America Centrală. Acesta este singurul păian‑
jen cunoscut care vânează deliberat doar… plantele.

NewsIn/M.Z.

Mii de fani aşteaptă cu entu‑
ziasm concertul de la Bucureşti 
al solistului trupei Smokie, ar‑
tistul de renume mondial Chris 
Norman. Concertul de la Sala 
Palatului de astăzi face parte din 
turneul de promovare a ultimului 
material discografic lansat în 13 
februarie, intitulat „Chris Norman 
The Hits! Smokie ‑ Solo years”. 
Însă, nu mulţi ştiu faptul că inter‑
pretul iubeşte foarte mult copiii, 
cea mai elocventă dovadă fiind 
faptul că el însuşi este tatăl a cinci 

copii. Poate acesta este şi motivul 
principal pentru care Chris este 
implicat puternic în viaţa comuni‑
tăţii prin sprijinirea Kinderhospiz 
Mitteldeutschland, un spital din 
Germania, pentru copiii care su‑
feră de boli incurabile. Potrivit ati‑
tudinea.ro, Chris este ambasador 
al acestui aşezământ şi participă 
la numeroase acţiuni de strânge‑
re de fonduri pentru ajutorarea 
acestor copii, donând el însuşi 
sume de bani importante.

M.Z.

Cu voce, dar şi cu suflet de aur

Chris 
Norman 
strânge 
fonduri 
pentru 
un spital
de copii

SUA nu socializează
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Joi

Talon  valabil pe perioada 
12 - 18 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

AngAJăm 
DifuzOri Presă 

cu carte de muncă.

Tehnocratul 
Santa Klaus

„Eu sunt inginer de pământuri 
şi tot ce-a fost în pământuri e făcut 
de mine” – la Galaţi multe blocuri, 
biserici, case,  au avut nevoie de 
mâna şi ochiul specialistului pen-
tru a nu fi înghiţite de pământ sau 
a nu se surpa ca munca meşteru-
lui Manole… Inginera Margareta 
Bălan este singurul expert şi veri-
ficator din Galaţi atestat Af (adică 
pentru terenuri de fundaţie) de că-
tre fostul MLPAT, acum Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Locuinţei. 
„Nu mai are nimeni în Galaţi aceas-
tă atestare. La Brăila există cineva, 
dar numai cu atestare de verifica-
tor.” În 1997, Ministerul Lucrărilor 
Publice a publicat un dicţionar 
al specialiştilor din ţară din care 
aflăm că a făcut studii şi cercetări 
pentru consolidarea  loessului 
(cea mai grea problemă pentru 
constructori şi pentru rezistenţa 
clădirilor la Galaţi), pentru folo-
sirea zgurei etc. Este membră a 
Societăţii Române de Geotehnică 
şi Fundaţii.  „Eu sunt inginer, sunt 
şi hidrogeolog. În toată ţara, mai 
trăim cinci inşi la ora actuală care 
avem acest titlu… Institutul de 
Mine a scos o singură promoţie.” 
Anul trecut, la Timişoara, a primit 
o Diplomă de onoare la cea de-a 
XI-a conferinţă naţională de geo-
tehnică şi fundaţii. Inspectoratul 
de Stat în Construcţii i-a acordat o 
Diplomă de merit... 

 
Adusă cu forţa, 
rămasă din pasiune

„Am împlinit anul acesta 51 
de ani de când sunt în Galaţi. În 
Institutul de Proiectări (actualul 
PROIECT S.A.) am muncit 34 de 
ani, din care 33   am fost şefa atelie-
rului de proiectare.”  Prahoveanca 
Margareta Bălan a venit la noi în 
1957, după absolvirea facultăţii, 
Institutul de Mine din Bucureşti 

(ca inginer geolog şi hidroge-
olog), doar forţată de legea de 
atunci. „Eu am fost repartizată la 
Galaţi printr-un decret ministeri-
al, când s-au înfiinţat institutele 
de proiectări regionale. O lună şi 
jumătate nu m-am prezentat la 
post. Şi atunci am primit  hârtie  că 
va trebui să fac puşcărie dacă nu 
mă duc. Că aşa era decretul. 300 
de arhitecţi şi 100 de ingineri din 
Bucureşti au fost trimişi în ţară ca 
să întărească institutele de pro-
iectări regionale.” Îşi aminteşte şi 
prima imagine a Galaţiului, cea din 
1957, care a  oripilat-o: „Nu mi-a 
plăcut Galaţiul… Am făcut liceul la 
Ploieşti, am făcut o parte din liceu 
şi facultatea în Bucureşti şi nu era 
ce-am văzut eu aici! Treceam pe 
stradă, stăteau golanii pe margi-
nea trotuarului, mă trăgeau de ha-
ină, lucruri din astea care nu erau 
pe la Ploieşti… Nu mi-a plăcut, aş 
fi plecat pe loc, dar vă spun cinstit 
că eu fugeam de fapt de noroc: 
mie mi-a mers bine la Galaţi, din 
toate punctele de vedere! Eram 
ingineră stagiară, mi-au dat o gar-
sonieră imediat ce am venit, în 
centrul-centrului! Şi jumătate de 
salariu în plus faţă de leafa de sta-
giară , de 650 lei…” Dar, mai ales, 
şi-a făcut un nume!

„Decât să ne conducă 
o femeie”...

„Dar să ştiţi, ca femeie, n-am 
fost primită cu braţele deschise.  
Auzeam: <<Păi, decât să ne con-
ducă o femeie, mai bine ne arun-
căm în Dunăre!>> Le-am spus: 
<<Măi băieţi, eu n-am de ales: 
ori puşcăria, ori vă aruncaţi voi în 
Dunăre. Şi vă închipuiţi că n-am să 
fac puşcărie de bunăvoie.>> Dar 
m-am înţeles până la urmă cu ei. 
Bărbaţii nu trebuie să ştie viaţa ta, 
să nu-ţi simtă slăbiciunile. ..”

Specialiştii nu 
se pensionează cu adevărat

Am reuşit să o prind liberă pe 
dna Bălan chiar înainte de a pleca 
la Brăila, unde fusese solicitată ca 
specialist. Este expert tehnic ates-
tat, în 1997, de Ministerul Lucrărilor 
Publice şi Amenajării Teritoriului, 
pentru rezistenţă şi stabilirea te-
renurilor de fundare a construcţi-
ilor şi a masivelor de pământ.  O 

căutasem pe specialista în funda-
ţii pentru că ştiam că poate să-mi 
spună foarte multe despre miste-
rioasele hrube gălăţene, cu studiul  
cărora s-a ocupat zeci de ani. Şi… 
m-am înşelat! Inginera mi-a vorbit 
nu numai despre hrube, ci despre 
atâtea subiecte interesante, încât 
vom avea nevoie de spaţiul  unui 
serial pentru a cuprinde măcar o 
parte…

(Va urma)

Aflată la nr. 4, revista culturală 
trimestrială, „Axis libri”,  editată 
de Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” Galaţi, câştigă teren. 
Adică, se impune încet, dar si-
gur, în peisajul publicistic local. Şi 
nu numai. Viteza încă redusă de 
pătrundere vine de la periodici-
tatea apariţiei, deşi, dacă este să 
comparăm, există şi reviste lunare 
care apar... trimestrial. Siguranţa 
afirmării este garantată de conţi-
nut. Adresându-se în primul rând 
iubitorilor cărţii, ultimul număr 
al revistei „Axis libri” aşază în 
prim-plan evenimente de profil 
(Festivalul naţional de carte, noua 
filială – din gară – a bibliotecii ş.a.). 
Acestor informaţii li se adaugă 
studii despre ctitorul instituţiei, V. 
A. Urechia (semnate de Valentina 
Oneţ, Const. Gh. Marinescu şi 
Constantin Ardeleanu), sau cer-
cetări de profil: „Libri rari. O car-
te din vremea lui Constantin 
Brâncoveanu” (autoare: Valentina 
Crăciun), alături de consideraţii 

privind „Prezervarea şi conser-
varea patrimoniului documentar 
naţional. Concept şi dinamică” 

(Aurelian-Cătălin Popescu). Spaţiul 
amplu consacrat artei plastice 
şi muzeelor gălăţene (între care 

se impun informaţiile legate 
de viitorul sediu al Muzeului de 
Artă Vizuală), interviul cu Ştefan 
Andronache, fostul director al 
Bibliotecii tecucene, incită la lec-
tură. Acest „calup” artistic este ur-
mat de pagini consacrate muzicii 
şi teatrului, precum şi de rubrica 
„Expresii celebre”, susţinută de 
Th. Parapiru. Grupaje de poezie 
(Florina Zaharia, Angela Baciu, 
Simona Frosin), proze (Costel 
Crângan, Paul Sân-Petru ş.a.), arti-
cole de  critică (a. g. secară, Viorel 
Dinescu, Virgil Nistru Ţigănuş, 
profesorul Laurent Fels, Ivan 
Ivlampie), opinii (Cătălin Negoiţă, 
Nicolae Bacalbaşa Dobrovici, 
Speranţa Miron) contribuie la 
conturarea unui număr de revistă 
foarte util în planul cunoaşterii. 
Ţinuta grafică deosebită face din 
ultima apariţie a publicaţiei „Axis 
libri” o prezenţă culturală intere-
santă, ce se impune în conştiinţa 
publică.

Dan Plăeşu   

15 octombrie
Ziua Mondială 
a femeilor 
din mediul rural

"Veşnicia s-a născut la 
sat" - spunea L. Blaga - a  
început cu femeia şi ar sfâr-
şi în absenţa ei. Femeile 
din mediul rural sunt încă 
multe, peste 48 la sută 
din populaţia  feminină a 
României trăieşte la sat. Cu 
mâinile aspre şi crăpate, cu 
fruntea încreţită ca un  por-
tativ, cu obrajii biciuiţi de 
arşiţe  şi griji, ţărăncile tru-
desc zi de zi cu speranţa în-
tr-un viitor cât mai bun. Îşi 
găsesc fericirea în fericirea 
celor din jurul lor, a copii-
lor în  mod special. Grea şi 
zbuciumată este şi munca 
depusă de intelectualita-
tea feminină  a satelor care 
slujeşte şcoala, sănătatea 
oamenilor, administraţia şi  
autorităţile agrare. Femeile 
satului sunt  puternice, de 
cele mai multe ori optimis-
te. Au un altfel de suflet, 
un spirit diferit capabil de 
compasiune, sacrificiu şi 
suferinţă.

Noi le dorim tuturor fe-
meilor din mediul rural să 
nu obosească prea devre-
me, să rămână mereu har-
nice şi voioase, să fie fete 
frumoase, mame grijulii, 
bunici şi soacre înţelegă-
toare, să trăiască în pace şi 
linişte, să se bucure şi să-şi 
bucure familiile, sperând 
într-un mai bine care va 
veni  cât mai devreme.

La mulţi ani, dragele 
noastre!

Ing. Mihai Stroilă, 
inspector ANIF - 

Sucursala Teritorială 
Modova de Sud- Galaţi  
.  

Specialistul care ”vede” în pământ ca prin sticlă...

Destine exemplare

margareta Bălan, 
inginerul de pământuri
[ A ales între Galaţi şi… închisoare [ Hidrogeolog: „În toată ţara, mai trăim cinci inşi 

la ora actuală care avem acest titlu”
Text şi foto Victor Cilincă

victor@viata-libera.ro

„Axis libri”

O revistă care se impune

[ Boc s-a dus, e oale şi ulcele din punct de vedere politic, iar 
România a rămas cu guvernarea în vine. Cine-o salvează, cine-o 
primeneşte, cine-o consolează? Băieţii care au tăbărât pe cabine-
tul Emil Boc au o soluţie (cel puţin până ieri, la ora 13.00, nu-şi 
schimbaseră opţiunea) care se numeşte Klaus Johannis, primarul 
Sibiului. neamţul ar urma să conducă un guvern de tehnocraţi – 
aşa sună în teorie planul PSD+PnL. Aşadar, dacă mai credeţi în 
moş Crăciun, Santa Klaus is comin’ to town…  

[ m-a distrat mult de tot propunerea PD-L pentru funcţia de 
premier după ce Emil Boc a fost trimis la reciclare. „Emil Boc!”, 
asta i-au spus şefii „portocaliilor” lui Traian Băsescu, atunci când 
au fost întrebaţi dacă şi-au făcut temele pentru o nouă domnie 
la Palatul Victoria. „Voi sunteţi nebuni?”, atât le-a spus Zeus şi, 
Doamne, de câtă pertinenţă a dat dovadă! Ca să fie atinsă coarda 
sensibilă a preşedintelui, ar fi trebuit nominalizată Elena Udrea.

[ Emil n-ar trebui să plângă în pumni după eşecul de marţi du-
pă-amiază. Capul sus, ex-premiere! Consolarea lui Boc vine de la 
site-ul HottestHeadsOfState, care-l plasează pe locul 94 în topul 
celor mai sexy politicieni din lume. Totuşi, cu o Românie în fundul 
gol, ar fi avut şanse să apară şi în Playboy la „bucăţica anului”.

[ A căzut prima zăpadă pe acest an, iar unele drumuri din 
Transilvania au fost închise. Prin urmare, venirea lui Santa Klaus 
la guvern s-ar potrivi de minune. A, să nu uit! Televiziunile vor 
scoate (dacă nu cumva au şi făcut-o!) de la naftalină sintagma 
„se circulă în condiţii de iarnă”. Ce mult ne lipsea, trebuie să 
recunoaştem!

[ Luni a fost efectuată prima cursă de pasageri cu o aeronavă 
alimentată cu gaz natural. S-a parcurs distanţa dintre Londra şi 
Qatar cu un Airbus care, iată, demitizează kerosenul. Aştept cu 
interes neţărmurit şi alte variante care să lărgească plaja combus-
tibililor pentru avioane: Boeing-ul pe bază de gPL şi Antonov-ul 
cu pufoaică.

[ Ultima apariţie feminină din viaţa miliardarului Irinel 
Columbeanu spune despre acesta că ar fi nimfoman. A luat-o raz-
na, ăsta are toate şansele să devină lesbian.
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